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Biliyor muydunuz? Sadece bir ton kağıt üretimi için ortalama 17 ağacın kesildiğini,
26.000 litreden fazla su harcandığını ve atmosfere yaklaşık 1 ton karbondioksit
salındığını? Bu dergiyi dijital olarak okuyan her biriniz, bu döngünün bir parçası
olmayarak doğanın korunmasına doğrudan katkı sağlıyorsunuz. Teşekkür ederiz.

Ekolojik Evim'i, size en zengin ve en kolay okuma deneyimini sunacak şekilde tasarladık.
Bu, kağıdın sınırlarını aşan, parmaklarınızın ucundaki bağlantılarla derinleşen bir dergi.

İşte dergimizden en iyi şekilde faydalanmanızı sağlayacak interaktif rehberiniz:

Okuma yolculuğunuzda size rehberlik etmesi için her sayfanın
sonuna küçük pusulalar yerleştirdik. "Eko Haber" veya "Eko
Yaşam" gibi bu küçük başlıklar, dergiyi herhangi bir yerinden
açtığınızda bile size o an hangi tematik bölümde olduğunuzu
hatırlatır. Bu sayede deneyiminiz bir bütünlük kazanır ve derginin
zengin içeriği içinde kendi rotanızı kolayca çizebilirsiniz.

İçindekiler sayfamız, derginizin interaktif bir
haritası olarak tasarlandı. Gözünüze çarpan bir
başlığın üzerine dokunmanız, sizi anında o
hikayenin başladığı sayfaya götürecektir. Bu,
keşfetme özgürlüğünü parmaklarınızın ucuna
getiren zahmetsiz bir deneyimdir.

Okuma yolculuğunuzda yönünüzü asla kaybetmeyin. Her
sayfanın köşesinde göreceğiniz geri dönüş ikonu, sizin ana
üssünüzdür. Bu ikona dokunduğunuzda, derginin haritası olan
içerik sayfamıza anında dönebilir ve yeni bir keşfe kolayca
başlayabilirsiniz.

Bazı hikayeler sayfalara sığmaz; anlatacak daha çok şeyi, gösterecek daha çok rengi vardır.
Bir konu başlığının yanında göreceğiniz YouTube veya Spotify ikonları, sizi o konunun derinliklerine
taşıyan özel kapılardır. Bu ikonlara dokunarak metnin ötesine geçebilir, konunun videosunu izleyebilir
veya hikayenin sesini bir podcast olarak dinleyebilirsiniz. Tercih sizin; istediğiniz platformu seçerek
keşfinizi zenginleştirin.

Sürdürülebilir Dijital Deneyime Hazır mısın?
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Jeomühendislik nedir? İklim krizine karşı gökyüzüne elmas tozu püskürtmek,
Ay tozundan güneş kalkanı oluşturmak ve Elon Musk'ın yapay zeka
termostatı gibi radikal çözüm önerilerini ve risklerini keşfedin.

GEZEGENİ "HACKLEMEK" KÜRESEL ISINMAYA KARŞI EN ŞAŞIRTICI 4
BİLİMSEL ÇÖZÜM ÖNERİSİ

Temiz enerji devriminin ardındaki şaşırtıcı gerçek: İklim hedefleri için 6 kat
daha fazla madencilik gerekiyor. Bakır krizinden Çin'in hakimiyetine ve geri
dönüşümün önemine kadar yeşil geleceğin jeopolitik risklerini keşfedin.

BAKIR BİTTİĞİNDE YEŞİL DEVRİM DE BİTER Mİ? YEŞİL DÖNÜŞÜMÜN
BİLİNMEYEN GERÇEKLERİ

Türkiye'nin 2026'daki COP31 ev sahipliği bir fırsat mı, risk mi? Diplomatik
başarının perde arkası, "kritik derecede yetersiz" iklim karnesi ve insan hakları
eleştirileri. Uluslararası basının tepkilerini ve Türkiye'yi bekleyenleri keşfedin.

COP31 TÜRKİYE'DE ULUSLARARASI BASIN NE DİYOR? DİPLOMATİK
ZAFER Mİ, ZORLU SINAV MI?

25 Kasım'da kadına yönelik şiddetin dijital evrimini keşfedin. Mirabal
Kardeşler'in mirasından siber zorbalığa, Türkiye ve dünyadaki mücadeleyi
masaya yatırıyoruz

SUSMUYORUZ, KORKMUYORUZ, İTAAT ETMIYORUZ! 

Dünyanın ilk karbon negatif ülkesi Bhutan'ın iklim kriziyle mücadelesindeki sırrını
keşfedin. Gayri Safi Milli Mutluluk felsefesi ve küresel sisteme sunduğu 3 şaşırtıcı
dersle ilham alın.

DÜNYANIN İLK KARBON NEGATİF ÜLKESİNDEN HEPİMİZİ UTANDIRACAK
DERSLER

Bilimsel bir araştırma, doğayla bağımızı şehirleşmeden çok manevi değerlerin
şekillendirdiğini ortaya koyuyor. Gelişmişlik ve sürdürülebilirlik paradoksunu ve
Türkiye'nin bu haritadaki yerini keşfedin.

GELİŞMİŞLİK BİZİ DOĞADAN MI KOPARIYOR?61 ÜLKELİK DEV
ARAŞTIRMA EZBER BOZDU
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Türkiye'nin COP31 ev sahipliği, COP30'un "toprak adaleti" mirasıyla nasıl bir sınav
verecek? Akbelen ve Kaz Dağları gerçeğiyle Türkiye'nin küresel iklim liderliği iddiası
arasındaki çelişkiyi ve fırsatları keşfedin.

BELÉM'İN MİRASI VE AKBELEN'İN GERÇEĞİ ARASINDAKİ TÜRKİYE
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ASTIM ATAKLARINDAN BİRLEŞMİŞ MİLLETLER KÜRSÜSÜNE:
AYDAN COMBA VE "İKLİM DEĞİŞMEDEN DEĞİŞ" HAREKETİ
BM’nin en genç liderlerinden Aydan Comba ile astımdan küresel aktivizme
uzanan yolculuğunu konuştuk. 'İklim beklemiyor, biz neden bekleyelim?' diyen
Comba’nın ilham verici hikâyesi burada.

Türkiye'de kadınların seçme ve seçilme hakkını kazanmasının ardındaki 5 çarpıcı
gerçeği keşfedin. Unutulan Kadınlar Halk Fırkası, Medeni Kanun'un önemi ve
Atatürk'ün felsefesiyle bu tarihi mücadelenin bilinmeyen yönleri.

TÜRKİYE'DE KADIN HAKLARI HAKKINDA MUHTEMELEN BİLMEDİĞİNİZ
5 ÇARPICI GERÇEK

53
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Bağırsaklarınız ikinci beyninizdir. O 'içgüdüsel hissin' bilimsel anlamını, ruh
halinize etkisini ve cilt döküntüsü gibi beklenmedik sinyallerini bir
gastroenterologdan öğrenin. Sağlıklı bir bağırsak için 3 temel sırrı keşfedin.

BAĞIRSAKLARINIZ SİZİNLE KONUŞUYOR: SAĞLIĞINIZ İÇİN BİLMENİZ
GEREKENLER

59

62
Bağışıklık sisteminizi güçlendirmek için şaşırtıcı bilimsel gerçekleri keşfedin.
Bağırsak sağlığı, egzersizin 'J eğrisi' etkisi, uyku, stres ve beslenme
modellerinin bağışıklık üzerindeki rolünü öğrenin..

HİPOKRAT'TAN MODERN BİLİME: BAĞIŞIKLIĞINIZI GÜÇLENDİRMENİN
ŞAŞIRTICI KURALLARI
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COVID-19 aşılarının doğurganlık ve kısırlık üzerindeki etkileri neler? Bilimsel
veriler, aşıların güvenli olduğunu, asıl riskin virüsün kendisi olduğunu gösteriyor.
Tüp bebek (IVF) ve aşı hakkında güncel bilgiler.

COVID-19 AŞISI VE KISIRLIK: BİLMENİZ GEREKEN GERÇEKLER
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TÜKETİYORUM, ÖYLEYSE OY'UM
"Tüketim" kavramını yeniden keşfedin. Sadece yiyeceklerin değil, izlediğiniz
medya ve okuduğunuz kitapların da hayatınızı nasıl şekillendirdiğini öğrenin.
Bilinçli tüketimle hayatınızı nasıl tasarlayabileceğinizi keşfedin.

74

"İYİ Kİ YAPMIŞIM" DİYEBİLMEK NE KIYMETLİ BİR SÖZ
Yeni şeyler denemekten korkuyor musunuz? Başarısızlık korkusu ve belirsizlik
hissiyle nasıl başa çıkacağınızı keşfedin. Adım atmamanın da bir seçim olduğunu
ve denemenin neden en büyük başarı olduğunu öğrenin.

78

EKO EV

DRIP DROP YÖNTEMİ: EVİNİZDEKİ KAOSU BİTİRECEK 5 BASİT ADIM

82

Sürekli dağınıklık ve temizlik stresinden kurtulun. Drip Drop yöntemi ile büyük
temizlikler yerine "aldığını yerine koy" gibi küçük alışkanlıklar edinerek evinizde
ve zihninizde kalıcı düzeni nasıl sağlayacağınızı 5 adımda keşfedin.

HAVA TEMİZLEYİCİ ALMADAN ÖNCE BİLMENİZ GEREKEN 5
ŞAŞIRTICI GERÇEK
Hava temizleyici almadan önce bilmeniz gerekenler: Ozon tehlikesi, HEPA filtre
önemi, doğru kullanım ve filtre bakımı. Astım ve alerjisi olanlar için en etkili hava
temizleme rehberi.

86

Eski ve yıpranmış kot pantolonlarınızı atmayın! Onları onarmak, ev eşyası, oyuncak
veya şık aksesuarlara dönüştürmek için 5 yaratıcı ve sürdürülebilir ileri dönüşüm
fikrini keşfedin.

O ESKİ KOTU SAKIN ATMA! İŞTE DOLABINDAKİ HAZİNEYİ
KULLANMANIN 5 YOLU 

89
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SALATANIZ ASLINDA BİR MEYVE TABAĞI MI? MUTFAKTAKİ EN
BÜYÜK YANILGILAR
Domates meyve mi, sebze mi? Salatalık, biber, patlıcan gibi sebze sandığınız 7
yiyeceğin aslında meyve olduğunu öğrenin. Bilimsel ve mutfak tanımları
arasındaki şaşırtıcı farkları keşfedin.

ZERDEÇAL: ALTIN SÜTÜN GERÇEK HİKAYESİ
Zerdeçalın faydaları ve zararları nelerdir? Çiğ ve pişmiş zerdeçal arasındaki
farkı, depresyona ve cilde etkilerini, aşırı tüketimin risklerini ve ilaçlarla tehlikeli
etkileşimlerini keşfedin.
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İSTANBUL SOKAK HAYVANLARI BESLEME YASAĞI: HUKUKIİ VE
VİCDANİ GERÇEKLER NELER?
Sokak hayvanlarını beslemek yasaklandı mı? Valiliğin kararı bir kanun mu
yoksa genelge mi? Besleme yasağının perde arkasındaki şaşırtıcı hukuki
gerçekleri okuyun.

104

İSTANBUL'UN KEDİLERİ HAKKINDA MUHTEMELEN BİLMEDİĞİNİZ 5
ŞAŞIRTICI GERÇEK
İstanbul kedilerinin ardındaki şaşırtıcı tarihi keşfedin. Osmanlı'dan günümüze
hayvan hakları, miras bırakan kediler, yasal statüleri ve Tombili gibi ikonların
hikayesiyle bu kültürel mirası öğrenin.

108
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DOĞANIN EZBER BOZAN BAZALT DESENLERİ
Doğanın gizli geometrisini keşfedin. Volkanların nasıl mükemmel altıgen bazalt
sütunları oluşturduğunu, bu jeolojik harikaların ardındaki bilimi ve insan eliyle
yapıldığını düşüneceğiniz diğer doğal oluşumları öğrenin.

113
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TUFANDAN ÖNCE: BU BELGESELİ İZLEDIKTEN SONRA ASLA ESKİSİ
GİBİ OLAMAYACAKSINIZ
Leonardo DiCaprio'nun "Tufandan Önce" (Before the Flood) belgeselinden 5
şaşırtıcı gerçeği keşfedin. Sığır eti tüketimi, Elon Musk'ın 100 fabrika teorisi ve
iklim krizinin ardındaki sistemsel sorunları analiz ediyoruz.

119



Merhaba Ekolojik Evim Ailesi, 

Kasım, doğanın kış uykusuna hazırlanırken bizleri de durup düşünmeye, geride bıraktığımız yılın
muhasebesini yapmaya ve gelecek için hazırlanmaya davet eden bir ay. Yaprakların son dansını izlerken,
biz de bu 3. sayımızda hem köklü mücadelelerin mirasına sahip çıktık hem de ufkumuzda beliren yeni
sorumlulukları ve sınavları masaya yatırdık. 

Bu ayın takvimindeki en önemli tarihlerden biri, şüphesiz 25 Kasım Kadına Yönelik Şiddete Karşı
Uluslararası Mücadele Günü. Biz Ekolojik Evim olarak, toplumsal cinsiyet eşitliğinin sağlanmadığı bir
dünyada gerçek bir ekolojik adaletten bahsetmenin imkânsız olduğuna inanıyoruz. Gezegeni koruma
mücadelesi, üzerinde yaşayan tüm canlıların, özellikle de en savunmasız olanların yaşam hakkını koruma
mücadelesinden ayrı düşünülemez. Bu nedenle, bu sayfalarda kadının direnişine ve eşitlik arayışına özel
bir yer ayırdık. 

Tam da bu küresel muhasebe anında, Türkiye'nin 2026'da dünyanın en önemli iklim zirvesi olan COP31’e
ev sahipliği yapacağı haberi, önümüze hem dev bir fırsat hem de büyük bir sorumluluk koydu. Bu tarihi
gelişme, hepimizde haklı bir heyecan yarattı. Ancak liderlik, sadece bir ünvan değil, aynı zamanda bir
samimiyet testidir. Bu ayki dosya konularımızdan birinde, "Belém'in Mirası ve Akbelen'in Gerçeği
Arasındaki Türkiye" başlığıyla tam da bu çelişkiyi masaya yatırdık. Bir yanda, Brezilya'daki son zirvenin
"toprak adaleti" ve "yerel halkların hakları" üzerine kurduğu ilerici miras; diğer yanda ise Akbelen gibi
simgeleşmiş mücadelelerde tanık olduğumuz yerel gerçekler... Peki, küresel sahnede iklim liderliğine
soyunurken, kendi evimizdeki bu adalet sınavını nasıl vereceğiz? 

Bu büyük soruların gölgesinde, değişimin nereden ve nasıl başlaması gerektiği sorusu her zamankinden
daha önemli hale geliyor. İşte bu noktada, bu ay Eko Söyleşi bölümümüzde ağırladığımız isim, bize umut
ve ilham veriyor. Birleşmiş Milletler'de görev alan en genç liderlerden, İklim Değişmeden Değiş kurucusu
Aydan Comba ile konuştuk. Henüz 15 yaşındayken, kişisel bir sağlık sorunundan yola çıkarak küresel bir
iklim hareketine dönüşen o inanılmaz yolculuğunu, İklim Değişmeden Değiş" felsefesinin ardındaki derin
anlamı ve genç bir lider olarak karşılaştığı zorlukları dinledik. Aydan'ın hikayesi, bireysel bir farkındalığın
nasıl küresel bir etkiye dönüşebileceğinin ve gençlerin bu mücadelenin sadece bir parçası değil, öncüsü
olduğunun en canlı kanıtı. 

Bu sayfalarda, hem bir hak mücadelesinin direncini, hem küresel bir sorumluluğun ağırlığını, hem de genç
bir liderin sarsılmaz inancından doğan aydınlığı bulacaksınız. Çünkü burası hepimizin ortak evi.
Birbirimizden ilham alarak büyüttüğümüz, umudu yeşerttiğimiz güvenli yuvamız. 

Ekolojik Evimiz’e yeniden hoş geldiniz.
Umutla ve sevgiyle,

Gürsoy Ünlü
Ekolojik Evim Kurucusu



AİLEMİZ

Modern hayatın gürültüsü, kendi sesimizi duymamızı
engeller. Kelimeler, modern dünyanın "daha fazlasını
al, daha hızlı ol" diyen yankılarını susturup, gerçekten
neyin önemli olduğunu gösterir.Tüketim kültürüne
başkaldırıya, kalabalığın yolundan ayrılma cesaretine
ve yavaşlayarak anlam bulmaya olan inancım Ekolojik
Evim’in felsefesiyle birleşiyor. Kendi patikamı çizmeye
çalışırken, deneyimlerimi paylaşıyorum.

Benim için yazmak, bir ifade biçiminden çok daha
fazlası. Ruhumun ve hislerimin karşılığını kelimelerde
bulup, başkalarının kendi yolculuğunu hatırlamasını
sağlayabilmek demek. Yaşamın sadeliğine, doğanın
dengesine ve az'ın aslında çok şey barındırdığına olan
inancım Ekolojik Evim’in bakış açısıyla kesişiyor. Kendi
hikayemi yazarken, aslında seni de senin hikayenle
buluşturduğumu düşünüyorum.

Edebiyat öğretmeni ve yazarım. Verdiğim tüm
savaşlar, yaşanabilir ve sevgi dolu bir dünya adına.
Okyanusa bir denizyıldızı atabilirsem hatta ışık saçan
bir yıldızcık olabilmeyi başarırsam ne mutlu bana ki
bu savaşın kazananı olacağım.

Zeynep Derin Köseoğlu

Gizem Görhan Yağmur

Fatma Koşubaşı

Sayı:3 |Ekolojik Evim 9



Benim için doğa bir ilgi alanı değil, yaşamın ta kendisi.
Tüm içeriklerimde, insanı merkeze alan bakış açısına
meydan okuyarak, doğanın bizim dışımızda bir kaynak
değil, parçası olduğumuz bir bütün olduğunu
anlatmaya çalışıyorum.
Bu sorumlulukla üretirken, Doğaperest mahlasıyla
ortak bir sese katılıyorum: İnsanın doğa üzerindeki
tahakkümünü sorgulayan ve birlikte var olmanın
yollarını arayanların sesine...

Orhan Açıkgöz

10Sayı:3 |Ekolojik Evim
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Yuvamızdan fısıltılar, çığlıklar ve umut
dolu haberler.

Sayı:3 |Ekolojik Evim
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Birçoğumuz kendimizi bir ikilem içinde buluruz: Bir yanda, doğa belgesellerini hayranlıkla
izler, yaban hayatının görkemine ve ormanların dinginliğine özlem duyarız. Diğer yanda ise
hayatımız, beton binalar, ekranlar ve teknolojiyle çevrili şehirlerde geçer. Bu kopukluk hissi,
modern yaşamın bir gerçeği gibi görünse de, bilim insanları bu durumun kökenlerini ve onu
neyin şekillendirdiğini anlamak için kolları sıvadı.

GELİŞMİŞLİK BİZİ DOĞADAN MI KOPARIYOR?

12EKO
HABER

Bu yazıda, 61 ülkeden 56.000'den fazla
insanı kapsayan ve doğayla olan ilişkimizi
ülke düzeyinde neyin belirlediğini
anlamaya çalışan kapsamlı bir bilimsel
araştırmanın şaşırtıcı bulgularını
inceleyeceğiz. Hazırsanız, doğayla
bağımız hakkındaki ezber bozan
gerçeklere bir yolculuk yapalım.

61 ÜLKELİK DEV ARAŞTIRMA EZBER BOZDU

'Gelişmişlik' Paradoksu: İş Yapma Kolaylığı ve Şehirleşme Doğadan
Uzaklaştırıyor

Araştırmanın en çarpıcı bulgularından biri, bir ülkenin ekonomik ve teknolojik gelişmişlik
seviyesiyle doğayla olan bağı arasındaki ters ilişkiyi ortaya koyuyor. Verilere göre, bir ülkenin
"iş yapma kolaylığı" puanı ne kadar yüksekse ve nüfusu ne kadar şehirleşmişse, o ülkedeki
insanların doğayla bağlantısı da o kadar düşük oluyor. Bu durum, genellikle refah ve ilerleme
olarak gördüğümüz "gelişmişliğin", aslında doğayla olan temel ilişkimizi zayıflatabileceği
yönündeki karşı-sezgisel fikri destekliyor. Araştırma, bu kopuklukta salt servetten ziyade,
teknoloji odaklı iş yapış biçimlerini ve şehir yaşamını kapsayan "sosyo-teknolojik gelişmenin"
daha önemli bir rol oynadığını gösteriyor.

Sayı:3 |Ekolojik Evim

https://open.spotify.com/episode/2eupOVr5reUbu9wK58Mt3L?si=eQ7SkkbBQ0KiTmeqVkYtqA


Dış Dünya Değil, İç Dünya: Değerler
Fiziksel Koşullardan Çok Daha Önemli

Peki, 'iş yapma kolaylığı' gibi sosyo-teknolojik
faktörler doğadan kopuşu tetikliyorsa, bu
denklemin en ağır basan parçası gerçekten bu
mu? Araştırmanın asıl ezber bozan cevabı
burada yatıyor: Hayır.

Bu bulgu, belki de makalenin en önemli noktası.
Araştırma, ülkeler arasındaki doğayla bağ
farklılıklarını analiz ettiğinde, şehirleşme ve iş
yapma kolaylığı gibi dışsal, somut faktörlere
dayalı bir modelin bu farklılıkların yaklaşık
%30'unu öngörebildiğini buldu. Ancak işin
rengi, toplumların inanç ve değerlerine
bakıldığında değişiyor. Maneviyat ve bilime
bakış açısı gibi içsel, soyut değerleri temel alan
bir model, ülkeler arasındaki farklılıkların %68'ini
açıklamayı başardı. Bu durum, doğayla ilişkimizi
asıl şekillendirenin yaşadığımız yerin fiziksel
koşullarından çok, toplum olarak sahip
olduğumuz inanç ve değer sistemleri olduğunu
gösteriyor.
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Sosyo-politik değerler, doğayla
bağlantıdaki değişimin %68'inden fazlasını
açıklarken; sosyo-ekolojik faktörler bu
değişimin sadece %30'unu
açıklayabilmiştir. Bu durum, doğayla
ilişkimizi şekillendiren en önemli unsurların
dışsal koşullardan çok içsel inanç ve
değerlerimiz olduğunu göstermektedir.
Bu çarpıcı istatistiğin en somut
kanıtlarından biri, günümüz dünyasının en
popüler başarı ölçütlerinden biri olan
Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları (SKA)
sıralamasına baktığımızda ortaya çıkıyor.
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Sürdürülebilirlik İkilemi: SKA Sıralaması Yüksek Ülkelerin Doğayla Bağı
Neden Zayıf?

Mantıksal olarak, Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları (SKA) sıralamasında üst sıralarda yer alan
ülkelerin doğayla daha uyumlu bir ilişkiye sahip olmasını bekleriz. Ancak araştırma tam tersini
gösteriyor: SKA sıralaması ile doğayla bağlantı arasında negatif bir ilişki var. Yani, SKA'larda
daha başarılı görünen ülkelerdeki insanların doğayla bağı genel olarak daha zayıf olma
eğiliminde. Araştırmacılar bu durumu, mevcut SKA sıralamasının gerçek ekolojik
sürdürülebilirlikten çok, teknoloji, sanayi ve altyapı gibi alanlardaki "sosyoekonomik
ilerlemeyi" yansıtıyor olabileceği şeklinde yorumluyor. Bu bulgu, küresel başarıyı ve
sürdürülebilirliği nasıl ölçtüğümüzü yeniden sorgulamamız gerektiğini açıkça ortaya
koyuyor.

Küresel Haritaya Bir Bakış: Türkiye'nin Dikkat Çekici Konumu

Araştırma, 61 ülkeyi doğayla bağlantı puanlarına göre sıralıyor. Bu sıralamada Nepal en yüksek
puanlardan birine sahipken, İspanya en düşük puanlardan birini alıyor. Bu geniş yelpazede
Türkiye'nin konumu oldukça dikkat çekici. Türkiye, 0.655'lik puanıyla listenin üst sıralarında
yer alıyor. Bu puan, Türkiye'nin ABD (0.240), Avustralya (0.248), Almanya (-0.080) ve
Japonya (-0.391) gibi birçok sanayileşmiş ve gelişmiş ülkeyi geride bıraktığını gösteriyor. Öte
yandan, Nepal (1.386), İran (1.215) ve Güney Afrika (1.200) gibi ülkelerin ise gerisinde kalıyor.
Türkiye'nin bu ara konumu, makalenin ana fikrini mükemmel bir şekilde özetliyor: Ülke, bir
yandan 'iş yapma kolaylığı' ve şehirleşme gibi sosyo-teknolojik gelişmenin getirdiği kopuş
baskısını hissederken, diğer yandan araştırmanın %68'lik bir etkiye sahip olduğunu gösterdiği
manevi ve kültürel değerlerini henüz tam olarak yitirmemiş olabilir.
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Doğayla Yeniden Bağ Kurmanın Yolu Nereden Geçiyor?

Bu kapsamlı araştırmanın bize öğrettiği en temel ders şu: Doğayla ilişkimizi belirleyen şey
sadece ormanlara, parklara veya sahillere ne kadar yakın olduğumuz değil. Asıl belirleyici olan,
toplum olarak sahip olduğumuz değerler, maneviyat anlayışımız ve teknolojiye olan bakış
açımız. Fiziksel erişim önemli olsa da, içsel dünyamız ve kültürel kodlarımız çok daha ağır
basıyor. Bu gerçek, doğayla ilişkimizi onarmak için sadece parklar inşa etmenin veya geri
dönüşüm yapmanın ötesine geçmemiz gerektiğini gösteriyor. O halde şu soruyu sormak
gerekiyor: Teknolojinin hayatımızın her alanına girdiği bu çağda, hem insanlığın hem de
gezegenin refahı için doğayla olan ilişkimizin 'manevi' ve 'kutsal' yönlerini nasıl bilinçli bir
şekilde geliştirebiliriz?

Sayı:3 |Ekolojik Evim



Küresel ısınmanın etkileri artık hayatımızın bir gerçeği. Bilim dünyası, bu krize karşı enerji
verimliliği ve karbon emisyonlarını azaltma gibi geleneksel yöntemler üzerinde çalışırken, bir
yandan da gezegenin iklim sistemine bilinçli olarak müdahale etme fikri olan
"jeomühendislik" kavramı giderek daha fazla tartışılıyor. Jeomühendislik temelde iki ana dala
ayrılır: Atmosferdeki karbondioksiti temizlemeyi amaçlayan Karbondioksit Giderimi (CDR) ve
gezegene ulaşan güneş ışığını yansıtmayı hedefleyen Güneş Radyasyonu Yönetimi (SRM).
Bu yazıda ele alacağımız dört önerinin tamamı, daha acil sonuçlar vaat eden ancak yüksek
riskler barındıran SRM yaklaşımının örnekleridir. Bu yazı, bilim insanlarının tasarladığı
gezegensel müdahalelerin tırmanan ölçeğinde bir yolculuğa çıkarak, "daha oturmuş ama
riskli" fikirlerden "fantastik ve fütüristik" olanlara kadar en şaşırtıcı çözüm önerilerini mercek
altına alıyor.
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GEZEGENİ "HACKLEMEK"
KÜRESEL ISINMAYA KARŞI EN ŞAŞIRTICI 4

BİLİMSEL ÇÖZÜM ÖNERİSİ
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1. Gökyüzüne Elmas Tozu Püskürtmek

ETH Zürih Üniversitesi'ndeki bilim insanları, "stratosferik aerosol enjeksiyonu" adı verilen bir
yöntem için kükürt yerine elmas tozu kullanmayı öneriyor. Bu fikir, 1991'de Filipinler'deki
Pinatubo Yanardağı'nın patlaması gibi doğal olaylardan ilham alıyor. Bu patlama, atmosfere
yaydığı parçacıklarla güneş ışığını uzaya geri yansıtarak Dünya'nın birkaç yıl boyunca 0.5
derece soğumasını sağlamıştı.
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Yapılan 3 boyutlu iklim modellemesine göre, her yıl stratosfer tabakasına 5 milyon ton
elmas tozu püskürtmek, gezegenin ısısını 1,6 derece düşürebilir. Elmas tozunun en büyük
avantajı, sülfürik asit yağmurlarına yol açabilen veya ozon tabakasına zarar verebilen kükürt
dioksite göre daha "temiz" ve zararsız bir alternatif olarak görülmesi. Ancak bu yöntemin en
caydırıcı yönü maliyeti: 2100 yılına kadar atmosfere her yıl elmas tozu püskürtmenin
yaklaşık 200 trilyon dolara mal olacağı tahmin ediliyor. Bu rakam, kükürt seçeneğinden
2400 kat daha pahalı. Elmas tozu kükürte göre daha temiz bir alternatif sunsa da,
astronomik maliyeti diğer bilim insanlarını çözümü kelimenin tam anlamıyla dünyamızın
ötesinde aramaya, gök cisimlerini birer araç olarak kullanmaya itiyor.
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2. Ay'ı Dev Bir Güneş Kalkanına Dönüştürmek

Utah Üniversitesi liderliğindeki bir çalışma, Dünya'yı gölgelemek için Ay'dan fırlatılacak ay
tozunu kullanma fikrini ortaya attı. Bu yöntemin temel mantığı oldukça basit: Tozu Dünya'nın
güçlü yerçekiminden kurtarmak yerine, çok daha az enerji gerektiren Ay yüzeyinden
fırlatmak. Bu sayede projenin maliyeti önemli ölçüde düşüyor.

Plana göre, Ay'dan fırlatılan toz, Dünya ile Güneş arasındaki "L1 Lagrange Noktası"na (Güneş
ve Dünya'nın kütle çekim kuvvetlerinin dengelendiği, uzaydaki 'park yeri' olarak da
düşünülebilecek bir nokta) yerleştirilecek ve burada geçici bir kalkan oluşturarak
gezegenimize ulaşan güneş ışığını azaltacak. Bu fikrin ardındaki zaman ölçeği ise oldukça
etkileyici.

Araştırmacılardan Ben Bromley, bu
yaklaşımın gezegeni kalıcı olarak
yaşanmaz hale getirmeyeceğini,
aksine iklim değişikliğiyle
mücadelede insanlığa "daha fazla
zaman kazandırma" amacı taşıdığını
belirtiyor. Ay tozunu pasif bir kalkan
olarak kullanma fikri bile baş
döndürücüyken, bazıları gezegenin
termostatını çok daha aktif ve
teknolojik bir şekilde kontrol etmeyi
hayal ediyor.

"Üretilmesi dört milyar yıldan fazla
süren ay tozunun, üç yüz yılda
oluşan bir sorun olan Dünya’nın
sıcaklığındaki artışı yavaşlatmaya
nasıl yardımcı olabileceğini
düşünmek şaşırtıcı." - Scott Kenyon
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3. Elon Musk'ın Yapay Zeka Kontrolündeki "İklim Termostatı"

Teknoloji girişimcisi Elon Musk, Dünya'ya ulaşan güneş enerjisini "küçük ayarlamalarla"
kontrol edebilecek "büyük, güneş enerjili bir yapay zeka uydu takımyıldızı" kurma planını
açıkladı. "Solar jeomühendislik" olarak bilinen bu tartışmalı alan, gezegenin iklimini yapay
uydular aracılığıyla yönetme fikrine dayanıyor. Ancak bu plan, bilim dünyasında ciddi
endişelere yol açtı.

Uluslararası Çevre Hukuku Merkezi'nden (CIEL) Lili Fuhr, bu tür bir müdahalenin
"zaten kırılgan olan iklim sistemimizi daha da istikrabileceği" uyarısında bulunuyor.
Fuhr'a göre bu sistem bir kez başlatıldığında, "hızlı sıcaklık artışları riski olmadan
durdurulması" mümkün olmayabilir.

Northumbria Üniversitesi'nden Profesör Sammie Buzzard ise "istenmeyen
sonuçlar" riskine dikkat çekiyor ve "bir bireyin veya bir ülkenin başka birinin
iklimine karar verme hakkı olmaması gerektiğini" vurgulayarak projenin etik ve
yönetişim boyutuna işaret ediyor.

Musk'ın fütüristik vizyonu büyük tartışmalara yol açarken, tüm bu radikal fikirlerin
kökeninde yatan, çok daha basit, daha ucuz ve bir o kadar da riskli bir başlangıç
noktası var: volkanları taklit etmek.
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4. Volkanları Taklit Etmek: Etkili Ama Riskli Bir Başlangıç Noktası

Jeomühendislik alanında en yaygın olarak tartışılan fikirlerden biri, stratosfere sülfat
parçacıkları püskürterek yapay bir volkanik etki yaratmaktır. Tıpkı elmas tozu fikrinde olduğu
gibi, bu yöntem de 1991'deki Pinatubo Yanardağı patlamasından esinlenmiştir. Patlamanın
ardından atmosfere yayılan kükürt parçacıkları, Dünya'yı birkaç yıl boyunca soğutmuştu.
Bu yaklaşımın iki zıt yönü bulunuyor:

Cazibesi: Harvard ve Yale üniversitelerinden araştırmacılara göre bu yöntemin yıllık
maliyeti yaklaşık 2,25 milyar dolar. Bu rakam, diğer jeomühendislik projeleriyle
karşılaştırıldığında "göreli olarak oldukça ucuza" mal olacağı anlamına geliyor.

Büyük Riskleri: Diğer yandan bilim insanları, yapay kükürt enjeksiyonlarının ciddi yan
etkileri olabileceği konusunda hemfikir. Potansiyel riskler arasında sülfürik asit
yağmurları, ozon tabakasının yok olması, küresel kuraklıklar ve öngörülemeyen ekstrem
hava olayları bulunuyor.

Sülfat enjeksiyonunun bu iyi belgelenmiş ve derin riskleri, elmas tozu, ay kalkanları ve
yörüngesel termostatlar gibi bilimkurgu filmlerinden fırlamış gibi görünen araştırmaların
arkasındaki birincil itici güçtür.
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Cesur Fikirler ve Büyük Sorumluluklar

Bu dört öneri, farklı teknolojik yollar izlese de, insanlığın yüzleştiği ortak bir ikilemi
aydınlatıyor: Gezegensel ölçekte bir sorunu çözmek için gezegensel ölçekte, öngörülemez
riskler barındıran müdahaleleri göze almalı mıyız? Gökyüzüne elmas tozu püskürtmekten Ay'ı
bir kalkan olarak kullanmaya kadar tüm bu yöntemler, "Dünya'nın termostatını kimin kontrol
edeceği" gibi devasa etik ve yönetişim sorunlarını beraberinde getiriyor. Bu projeler, bir
yandan umut vaat ederken diğer yandan gezegenin hassas dengeleriyle oynamanın
getireceği büyük sorumlulukları hatırlatıyor.

Peki sizce, gezegenin kaderini bu kadar büyük ölçekli müdahalelere emanet etme riskini
almalı mıyız, yoksa tüm enerjimizi kanıtlanmış ve daha güvenli yollara mı odaklamalıyız?
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ILHAM
ALDIKLARIMIZ

Aydınlanma; kişinin kendi aklını
kullanmaya cüret etmesidir.

Immanuel Kant
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BAKIR BİTTİĞİNDE YEŞİL DEVRİM DE BİTER Mİ? 

Temiz enerji devrimi zihnimizde parlak
görüntüler canlandırıyor: sonsuz uzanan
güneş paneli tarlaları, zarif rüzgâr türbinleri
ve şehirlerde sessizce süzülen elektrikli
arabalar. Bu, teknolojiyle iklim krizini
yeneceğimiz umut dolu bir gelecek
tablosu. Ancak bu parlak vizyonun ardında,
genellikle göz ardı edilen, daha toprağa
bağlı bir gerçek yatıyor: tüm bu yeşil
teknolojiler, devasa bir madencilik ve
hammadde operasyonuna bağımlı.
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YEŞİL DÖNÜŞÜMÜN BİLİNMEYEN GERÇEKLERİ

İklim hedeflerimize ulaşma çabası, bizi
beklenmedik bir paradoksla yüz yüze
bırakıyor. Yeşil bir geleceği inşa etmek için
gezegenin kabuğunu daha önce hiç
olmadığı kadar derin kazmamız gerekiyor.
Bu durum, temiz enerjiye geçişi sadece
teknolojik bir meydan okuma değil, aynı
zamanda karmaşık jeopolitik riskler ve arz
güvenliği sorunlarıyla dolu stratejik bir
mücadele haline getiriyor.

Bu yazıda, artan madencilik ihtiyacının yarattığı temel paradokstan başlayarak, kapıdaki
bakır krizine, Çin'in rafinajdaki ezici hakimiyetine, Küresel Güney'in adalet arayışına ve
nihayet bu jeopolitik düğümü çözebilecek tek anahtar olan geri dönüşüme kadar uzanan
gerçekleri mercek altına alacağız.
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"Yeşil Devrimin "Aşil Topuğu": Altı Kat
Daha Fazla Madencilik Gerekiyor

Temiz enerji hedeflerinin en büyük ironisiyle
başlayalım: net sıfır emisyon hedeflerine
ulaşmak, 2040 yılına kadar kritik minerallere
olan talebin tam altı kat artmasını gerektiriyor.
Uluslararası Enerji Ajansı (IEA) tarafından ortaya
konan bu gerçek, kritik mineralleri enerji
dönüşümünün vazgeçilmez bir parçası olduğu
kadar aynı zamanda "Aşil topuğu" haline
getiriyor.
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Bu durum şaşırtıcıdır çünkü iklim değişikliğiyle mücadele etme amacımız, doğası gereği
çevresel ve sosyal riskler barındıran madencilik faaliyetlerini benzeri görülmemiş bir ölçekte
artırmamızı zorunlu kılıyor. Yani gezegeni kurtarmak için onu daha fazla kazmak zorundayız.
Bu çelişki, sürdürülebilir bir gelecek inşa ederken dikkatle yönetilmesi gereken temel bir
gerilim noktasıdır.

Sadece Piller Değil, Her Şey Tehlikede:
Kapıdaki Büyük Bakır Krizi

Lityum ve kobalt gibi batarya metalleri manşetlerde
sıkça yer alsa da, asıl sistemik risklerden biri
sanayinin temel taşı olan bakırdan geliyor.
Uluslararası Enerji Ajansı (IEA), gerekli önlemler
alınmazsa 2035 yılına kadar küresel bakır arzında
%30'luk bir açık yaşanabileceği konusunda net bir
uyarıda bulunuyor. Bu, basit bir piyasa
dalgalanması değil, yapısal bir kriz potansiyelidir.

Bakır, sadece bataryalar için değil, elektrifikasyonun kendisi için hayati öneme sahiptir. Elektrik
şebekelerinin modernize edilmesi, rüzgâr türbinlerinin kablolaması, güneş panellerinin
bağlantıları ve elektrikli araç şarj altyapısının tamamı devasa miktarda bakır gerektirir.
Öngörülen %30'luk bir arz açığı, projeleri yavaşlatmaktan öte, 1.5°C hedefine ulaşmayı
engelleyecek yapısal bir kısıt oluşturma potansiyeline sahiptir. Ancak yeterli bakırı bulsak bile,
bu ve diğer kritik mineralleri kullanıma hazır hale getirmek, tedarik zincirinin bambaşka ve daha
da merkezileşmiş bir halkasında, yani rafinajda yeni bir darboğaz yaratıyor.
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Asıl Güç Madende Değil, Rafineride: Kırılgan Tedarik Zincirinin Merkezi

Enerji dönüşümündeki asıl darboğaz, madenlerin çıkarıldığı yer değil, bu ham minerallerin
bataryalarda veya türbinlerde kullanılabilecek yüksek saflıkta malzemelere dönüştürüldüğü
rafinaj ve işleme tesisleridir. Bu alanda ise tek bir ülke ezici bir üstünlüğe sahip: Çin.

Rakamlar bu hakimiyeti net bir şekilde
ortaya koyuyor. Uluslararası Enerji
Ajansı'nın raporuna göre, analiz edilen
enerjiyle ilgili 20 kritik mineralin 19'unda
Çin, en büyük rafinaj kapasitesine sahip
ülke konumunda ve bu pazarlarda ortalama
%70'lik bir pazar payını elinde tutuyor.
Kobalt, grafit ve nadir toprak elementleri
gibi bazı stratejik materyallerde bu oran
%90'lara ulaşıyor.

Bu aşırı yoğunlaşma, küresel tedarik
zincirlerini son derece kırılgan hale
getiriyor. Tek bir ülkedeki siyasi bir karar,
bir doğal afet veya ticari bir anlaşmazlık,
tüm dünyanın yeşil enerji hedeflerini
rayından çıkarabilir. Bu nedenle, "enerji
güvenliği" kavramı hızla yerini "malzeme
güvenliği" kavramına bırakıyor ve bu konu
artık ülkelerin ulusal güvenlik doktrinlerinin
merkezine yerleşiyor.
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Bu düzenleme sadece Abant ve Yedigöller'i
değil, Türkiye'nin doğa miraslarını da tehdit
ediyor. Risk altındaki alanlar arasında Salda
Gölü, Munzur Vadisi, Saklıkent, Karagöl-
Sahara, Kaçkar Dağları, Troya, Manyas Kuş
Cenneti, Köprülü Kanyon, Olimpos ve
Beydağları gibi Türkiye’nin en önemli doğa
mirasları da yer alıyor. Bolu'da yaşananlar, bu
büyük planın bir provası veya ilk adımı
olabilir.

"Kaynak milliyetçiliği" terimi genellikle
olumsuz bir tını taşısa da, günümüzdeki
bağlamı farklı. Kaynak zengini ülkeler
(çoğunlukla Küresel Güney'de), geçmişin
sömürgeci madencilik modellerini
reddederek adil bir geçiş talep ediyor. Bu
ülkeler artık sadece hammadde çıkaran ve
düşük karla ihraç eden birer tedarikçi
olmak istemiyor; kendi topraklarında katma
değer yaratmak, rafinaj tesisleri kurmak ve
bu dönüşümden adil bir pay almak istiyor.

"Kaynak Milliyetçiliği" Bir Adalet Arayışı: Küresel Güney Masada Yerini İstiyor

Bu talep, uluslararası iklim müzakerelerinde
de giderek daha yüksek sesle dile getiriliyor.
Zimbabve, Tanzanya ve Brezilya gibi ülkeler,
COP 30 iklim zirvesinde mineral yönetişimini
ana gündem maddelerinden biri haline
getirdi. Brezilya Devlet Başkanı Luiz Inacio
Lula da Silva'nın bu konudaki net duruşu
durumu özetliyor:

"Pillerin, güneş panellerinin ve enerji
sistemlerinin üretimi için vazgeçilmez olan
kritik mineralleri ele almadan enerji
dönüşümünü tartışamayız."

Bu adalet arayışı, gelişmiş ülkelerin (Küresel Kuzey) tedarik zincirlerini güvence altına almak
için üretimi kendi ülkelerine taşıma (yerlileştirme) çabalarıyla bir gerilim yaratıyor. Küresel
Güney "yerelde katma değer yaratma" talep ederken, Küresel Kuzey "yerlileştirme" hedefliyor.
Bu iki meşru hedefin nasıl uzlaştırılacağı, önümüzdeki dönemin en kritik diplomatik
sınavlarından biri olacak.
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Jeopolitik Riskten En Etkili Çıkış Yolu: Geri Dönüşüm

Jeopolitik gerilimlere, arz kıtlığına ve madenciliğin çevresel etkilerine karşı en etkili uzun
vadeli çözüm, genellikle gözden kaçan bir alanda yatıyor: geri dönüşüm. Geri dönüşüm artık
sadece bir çevre politikası değil, aynı zamanda stratejik bir zorunluluk ve jeopolitik risklere
karşı en etkili uzun vadeli güvence olarak öne çıkıyor.

Uluslararası Enerji Ajansı'nın verilerine göre, geri dönüşüm kapasitesinin artırılması ve
destekleyici politikaların uygulanmasıyla:

Yeni madencilik yatırımı ihtiyacı %30'a varan oranda azaltılabilir.
Birincil bakır ve kobalt talebi %40'a kadar düşürülebilir.
Sera gazı emisyonları, birincil üretime kıyasla %80'e varan oranda azaltılabilir.

27

Geri dönüşüm, madenlere ve rafinaj tesislerine
olan bağımlılığı azaltarak ülkelere stratejik bir
özerklik sunuyor. Ancak burada da bir sorun
var: Çin, batarya geri dönüşümü ve malzeme
geri kazanımı alanında da küresel lider
konumunda. Avrupa ve ABD'nin bu alandaki
kapasiteleri ise henüz yetersiz. Bu durum,
döngüsel ekonomiye geçişin dahi, eğer stratejik
adımlar atılmazsa, yeni bir bağımlılık döngüsü
yaratma riski taşıdığını bir kez daha gösteriyor.
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Gerçekçi Bir Yeşil Gelecek Mümkün mü?

Temiz enerjiye geçiş, madencilik ihtiyacını
patlatarak bizi temel bir paradoksla yüzleştiriyor. Bu
genel talep artışı, özellikle bakır gibi temel altyapı
metallerinde sistemik bir kriz riski doğururken,
tedarik zincirinin en kritik halkası olan rafinajda tek
bir ülkeye olan ezici bağımlılık, tüm sistemi kırılgan
hale getiriyor. Bu dengesizliğe bir adalet arayışıyla
başkaldıran kaynak zengini ülkeler masada yerini
talep ederken, tüm bu jeopolitik risklerden en akılcı
çıkış yolu olan geri dönüşümün stratejik önemi her
zamankinden daha belirgin hale geliyor.

28

COP 30 iklim zirvesiyle birlikte kritik mineraller artık iklim gündeminin kalıcı bir parçası
haline geldi. Artık mesele, güzel ilkeler belirlemekten çıkıp, bu ilkeleri uygulanabilir, adil ve
etkili küresel çerçevelere dönüştürme mücadelesine evrildi.

İklim hedeflerimizi bir mineral temeli üzerine inşa ettik. Artık soru, bu geçişi yapıp
yapmayacağımız değil, bu temelin fiziksel ve politik gerçekliğini nasıl yöneteceğimizdir.
Gerçekten adil ve dayanıklı bir yeşil ekonomiyi sıfırdan inşa etmeye hazır mıyız?
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Türkiye'nin 2026 yılında düzenlenecek olan Birleşmiş Milletler İklim Değişikliği
Konferansı'na (COP31) ev sahipliği yapacağı resmen açıklandı. Bu karar, Türkiye'yi küresel
iklim diplomasisinin merkezine yerleştiren son derece önemli bir gelişme. Peki, uluslararası
basın ve kilit kuruluşlar bu habere nasıl tepki verdi? Tepkiler, Türkiye'nin diplomatik
manevralarına yönelik övgülerden, ülkenin iklim ve insan hakları politikalarına ilişkin ciddi
endişelere kadar geniş bir yelpazeye yayıldı. Bu ev sahipliği, Türkiye için bir dönüm noktası
mı olacak, yoksa ülkenin vaatleri ile gerçekleri arasındaki uçurumun sergileneceği zorlu bir
sınav mı olacak?

COP31 TÜRKİYE'DE

29

Perde Arkası: Ev Sahipliği Kararı Nasıl Alındı?

Türkiye'nin seçilmesi, aslında aylardır süren jeopolitik bir kilitlenmenin çözülmesiyle
mümkün oldu. Ev sahibi ülkenin BM'nin Doğu Avrupa Grubu (EEG) içinden seçilmesi
gerekiyordu ancak süreç bir çıkmaza girmişti.
Rusya'nın Ukrayna'yı işgaliyle başlayan bu krizde, Rusya, Bulgaristan gibi Avrupa Birliği
üyesi adayların ev sahipliğini engellerken, AB ülkeleri de Rusya ve müttefiklerinin
adaylıklarını veto ediyordu. Climate Home News'e konuşan ve ismini vermek istemeyen
bir Doğu Avrupalı müzakereci, durumu bir "rehine alma operasyonu" olarak tanımlamıştı.

ULUSLARARASI BASIN NE DİYOR? DİPLOMATİK
ZAFER Mİ, ZORLU SINAV MI?
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Bu kilitlenme, Türkiye ile Ermenistan arasında yaşanan
"diplomatik atılım" ile aşıldı. Ermenistan, Türkiye'nin
desteği karşılığında kendi adaylığından çekildi. Bu hamle,
iki ülke arasındaki ilişkilerin normalleşmesi yolunda önemli
bir adım olarak görüldü. Sonuç olarak Türkiye, uzun
süredir devam eden bu anlaşmazlığı çözen bir "uzlaşı
adayı" olarak öne çıktı ve ev sahipliğini kazandı. Bu
diplomatik başarı, Türkiye'nin Karadeniz ve Kafkaslar'daki
karmaşık jeopolitik dengelerde oynadığı arabulucu rolünü
pekiştirirken, aynı zamanda ülkeye iklim değişikliği gibi
küresel bir meselede liderlik iddiasını kanıtlama
sorumluluğu yükledi.

Fırsat Penceresi: Türkiye İçin Bir "Yükselme"
Şansı

Uluslararası basında yer alan iyimser bakış açısına göre,
bu zirveye ev sahipliği yapmak Türkiye'nin iklim
alanındaki profilini yükseltmesi için büyük bir fırsat
sunuyor. Türkiye, 2021'de Paris Anlaşması'nı onaylamış
ve 2053 yılına kadar net sıfır emisyon hedefini açıklamıştı.

Ev sahibi ülke olarak Türkiye, şimdi kendi ulusal iklim
politikalarını bu 2053 net sıfır hedefi ve küresel 1.5°C
hedefiyle uyumlu hale getirmek için artan bir uluslararası
baskıyla karşı karşıya kalacak. Bu durum, ülkenin özellikle
güneş ve rüzgar enerjisi alanındaki büyük ve henüz tam
olarak kullanılmamış potansiyelini sergilemesi için bir
vitrin yaratabilir. Ancak bu vitrin, aynı zamanda
Türkiye'nin mevcut iklim politikaları ile iddialı hedefleri
arasındaki çelişkileri de uluslararası kamuoyunun spot
ışıkları altına taşıyacak.
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Bu fırsat penceresi, aynı zamanda bir denetim merceği görevi görüyor. Uluslararası
gözlemciler, Türkiye'nin ev sahipliğini alkışlarken, ülkenin zayıf iklim ve insan hakları karnesini
de hızla gündeme taşıdı. Ev sahipliği kararı, uluslararası alanda iki temel endişe ekseninde
birleşen eleştirileri tetikledi: COP'un temel misyonuyla doğrudan çelişen zayıf iklim
politikaları ve zirvenin kapsayıcılık ruhuna gölge düşüren sivil toplum üzerindeki baskılar.

Zayıf İklim Karnesi ve Fosil Yakıt
Bağımlılığı

Eleştirilerin başında Türkiye'nin mevcut
iklim politikaları geliyor. G20 ekonomisi
olan Türkiye, büyük ölçüde fosil
yakıtlara bağımlı olmaya devam ediyor.
Bu nedenle, bağımsız bir değerlendirme
kuruluşu olan Climate Action Tracker,
Türkiye'nin mevcut iklim planını (Paris
Anlaşması kapsamında sunulan Ulusal
Katkı Beyanı - NDC) "kritik derecede
yetersiz" olarak derecelendiriyor.

Plandaki en temel eleştiri noktası ise ulusal emisyonların en geç 2038 yılına kadar zirveye
ulaşmasının hedeflenmesi. İklim uzmanlarına göre bu tarih, küresel hedeflerle uyum
sağlamak için çok geç. Bu zayıf iklim karnesi, Türkiye'nin COP ev sahibi olarak güvenilirlik
kazanmasının önündeki en büyük engel olarak görülüyor.
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Sivil Toplum ve İfade Özgürlüğü Endişeleri

İkinci büyük eleştiri dalgası ise insan hakları alanından geldi. Uluslararası Af Örgütü,
Türkiye'nin "vahim insan hakları durumu" nedeniyle bu karardan derin endişe duyduğunu
açıkladı. Örgüt, endişelerini şu başlıklar altında özetledi:

İfade, barışçıl toplanma ve örgütlenme özgürlükleri üzerindeki kısıtlamalar.
Çevre savunucuları, aktivistler ve gazeteciler üzerinde yaratılan "caydırıcı etki".
Bu gruplara karşı sıkça "asılsız cezai soruşturmaların" kullanılması.

Uluslararası Af Örgütü'nün temel
argümanı net bir şekilde ortaya
konuldu:
Başarılı ve kapsayıcı bir COP, sivil toplumun
tam, özgür ve anlamlı katılımını gerektirir.
Ancak bu katılım, Türkiye'deki mevcut baskıcı
ortamda güvence altında değildir.

Bu nedenle örgüt, Türk yetkililerini zirve
öncesinde insan hakları ortamını iyileştirmek
için "somut adımlar" atmaya çağırdı.

İki Ucu Keskin Kılıç

Sonuç olarak, COP31'e ev sahipliği yapmak Türkiye için
hem büyük bir diplomatik başarı hem de muazzam bir
sorumluluk anlamına geliyor. Bir yanda küresel liderlik için
bir fırsat penceresi açılırken, diğer yanda ülkenin iklim ve
insan hakları karnesi yoğun bir uluslararası denetime tabi
tutulacak. Türkiye'nin önümüzdeki iki yıl içinde atacağı
adımlar, COP31'in ülkenin küresel itibarını parlatan bir
diplomatik zafere mi, yoksa iklim ve demokrasi
karnesindeki zayıflıklar nedeniyle uluslararası bir
hesaplaşma anına mı dönüşeceğini belirleyecek.
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Her 25 Kasım'da sokaklar, kadına yönelik şiddete karşı yükselen seslerle yankılanır. Bu tarih,
sadece bir anma ritüeli değil, aynı zamanda küresel vicdanın bir muhasebe günüdür. Ancak
2025 yılına geldiğimizde, mücadelenin cephesi genişledi ve karmaşıklaştı. Artık şiddet
sadece fiziksel değil, aynı zamanda dijital; sadece kapalı kapılar ardında değil, aynı zamanda
ekranlarımızın ardında.

SUSMUYORUZ, KORKMUYORUZ, İTAAT ETMIYORUZ!               
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Birleşmiş Milletler ve Dünya Sağlık Örgütü'nün son verileri, şiddetin biçim değiştirerek
sürekliliğini koruduğunu acı bir şekilde ortaya koyuyor. Fiziksel şiddet ve kadın cinayetleri
azalmazken, teknoloji faillere kurbanlarını "uzaktan" kontrol etme, taciz etme ve susturma
imkânı tanıyan yeni silahlar sundu. Bu yazıda, 25 Kasım'ın tarihsel kökenlerinden yola çıkarak
günümüzün en yakıcı sorunu olan "dijital şiddete" ve Türkiye'deki mücadele alanlarına
mercek tutuyoruz.
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Kelebeklerin Mirası: 25 Kasım Neden
Bir Direniş Sembolü?

Bu tarihin neden seçildiğini anlamak,
mücadelenin politik doğasını kavramak için
hayati önem taşır. 25 Kasım, rastgele bir gün
değil; arkasında kanla yazılmış bir direniş
öyküsü, "Kelebekler" olarak bilinen Mirabal
Kardeşler'in mirası var. Dominik Cumhuriyeti'ni
demir yumrukla yöneten Trujillo diktatörlüğüne
karşı direnen Patria, Minerva ve Maria Teresa
Mirabal, rejimin hedefi haline gelmişti.
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25 Kasım 1960'ta, rejimin ajanları tarafından
vahşice katledildiler. Bu cinayet,
diktatörlüğün sonunu getiren toplumsal
ayaklanmanın fitilini ateşledi. Yıllar sonra Latin
Amerikalı feministlerin başlattığı hareket,
1999'da Birleşmiş Milletler tarafından tanındı
ve Mirabal Kardeşler'in çığlığı, küresel bir
mücadele gününe dönüştü.

Yeni Savaş Alanı: Dijital Şiddetin
Anatomisi

Birleşmiş Milletler, 2025 yılı kampanyasının
merkezine günümüzün en sinsi tehdidini
koydu: Dijital Şiddet. Bu, teknolojinin kadınları
denetlemek, korkutmak veya susturmak için
kullanılmasıdır ve etkileri sanal değil, gerçektir.

Bunların başında, rıza dışı paylaşılan mahrem
görüntülerle yapılan şantajları ve itibar
suikastlarını içeren görüntü temelli cinsel
istismar geliyor. Bu tehdit, deepfake ve yapay
zeka teknolojileriyle daha da tehlikeli bir
boyuta ulaştı; öyle ki internetteki deepfake
videoların yüzde doksan beşi, kadınların
yüzlerinin pornografik içeriklere rıza dışı monte
edilmesiyle oluşturuluyor.
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Doxxing, yani kişisel verilerin ifşası ise şiddeti sanal dünyadan fiziksel hayata taşıyan bir
köprü görevi görüyor. Tüm bunlara ek olarak, siber takip (cyberstalking), casus yazılımlar
aracılığıyla kadınların anlık konumlarının izlenmesiyle, genellikle fiziksel şiddetin bir ön
hazırlığı olarak kullanılıyor.

Küresel Rakamlar: Şiddet Pandemisi Hız Kesmiyor

Dünya Sağlık Örgütü verileri, tablonun vahametini gözler önüne seriyor: Her üç kadından
birinin, yani yaklaşık 736 milyon kadının, hayatı boyunca en az bir kez fiziksel veya cinsel
şiddete maruz kaldığı tahmin ediliyor.

Bu tabloyu daha da karartan ise kadın cinayetleri. 2024 verilerine göre, her 11 dakikada bir
kadın, en yakınları yani partnerleri veya aile üyeleri tarafından öldürülüyor. Bu durum, evi
kadınlar için en tehlikeli yerlerden biri haline getiriyor.

Bu şiddet sarmalı, savaş, yoksulluk ve iklim krizi gibi
insani krizlerle daha da derinleşiyor. Taliban
yönetimindeki Afganistan'dan, çete şiddetinin vurduğu
Haiti'ye kadar, kriz bölgelerinde kadınlar en ağır bedeli
ödüyor.
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İşte bu tabloya karşı, Türkiye'de kadınlar 25 Kasım'da sokakları terk etmiyor. Yasaklamalara ve
engellemelere rağmen yükselen "Susmuyoruz, korkmuyoruz, itaat etmiyoruz" sloganları,
mücadelenin en canlı ve dinamik cephesini oluşturuyor.

Türkiye'nin Karnesi: Hukuki Mücadele ve Sahadaki Gerçekler

Türkiye, kadına yönelik şiddetle mücadelede güçlü bir kadın hareketine ve 6284 Sayılı
Kanun gibi önemli bir hukuki dayanağa sahip. Bu kanun, şiddet mağdurlarına uzaklaştırma
kararı, sığınak ve maddi yardım gibi hayati koruma mekanizmaları sunuyor.

Bu şiddet sarmalı, savaş, yoksulluk ve
iklim krizi gibi insani krizlerle daha da
derinleşiyor. Taliban yönetimindeki
Afganistan'dan, çete şiddetinin vurduğu
Haiti'ye kadar, kriz bölgelerinde kadınlar
en ağır bedeli ödüyor.

Ancak bu yasal güvenceye rağmen,
sahadaki gerçekler endişe verici. Sivil
toplum raporları, kadın cinayetlerinin hız
kesmediğini ve özellikle "şüpheli ölüm"
vakalarında endişe verici bir artış olduğunu
gösteriyor. İntihar süsü verilmiş bu vakalar,
cezasızlık kültürünün tehlikeli bir yansıması
olarak karşımıza çıkıyor.

Dileklerden Eyleme Geçme Zamanı

25 Kasım 2025 itibarıyla, şiddetle mücadele dijital ve fiziksel alanların iç içe geçtiği karmaşık
bir zeminde yürütülüyor. Çözüm, tek bir yasada veya uygulamada değil; hükümetlerin,
teknoloji şirketlerinin, sivil toplumun ve bireylerin ortak sorumluluk üstlendiği çok boyutlu bir
stratejide yatıyor. "Kelebekler"in 1960'ta yaktığı direniş meşalesi, bugün dijital ağlarda,
sokaklarda ve meclislerde, daha eşit ve özgür bir dünya talebiyle yanmaya devam
etmektedir.
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İklim krizi gezegenimizin geleceği üzerindeki baskısını artırırken, dünyanın en büyük ve en
güçlü ülkelerinin çabaları genellikle yetersiz kalıyor ve bu durum yaygın bir endişe yaratıyor.
Bu karamsar tabloda, Himalayalar'da gizlenmiş küçük bir krallık olan Bhutan, dünyanın ilk
karbon negatif ülkesi olarak beklenmedik bir umut ışığı sunuyor. Bhutan, tükettiğinden daha
fazla karbondioksiti emerek gezegene net bir pozitif katkı sağlıyor. Bu yazıda, Bhutan'ın
başarısının ardında yatan ve genellikle gözden kaçırılan, ilham verici ve bir o kadar da şaşırtıcı
dersleri inceleyeceğiz.

DÜNYANIN İLK KARBON NEGATİF ÜLKESİNDEN
HEPİMİZİ UTANDIRACAK DERSLER
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Asıl Mesele Karbon Değil, Mutluluk

Bhutan'ın iklim politikasının temelinde, teknik
karbon hesaplamalarından çok daha derin bir
felsefe yatıyor: "Gayri Safi Milli Mutluluk". Bu
yaklaşım, ülkenin kalkınma gündeminin merkezine
körü körüne ekonomik büyümeyi (Gayri Safi Yurt
İçi Hasıla) koymak yerine, çevresel korumayı,
sürdürülebilir kalkınmayı, kültürel muhafazayı ve
insanların refahını önceliklendiriyor. Bu, Bhutan'ın
sadece karbon emisyonlarını azaltmakla kalmayıp,
bunu bütünsel bir mutluluk vizyonunun parçası
olarak gördüğü anlamına geliyor.
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Başbakan Tshering Tobgay, bu felsefeyi net bir şekilde ifade ediyor:

"Kısıtlı kaynaklarımıza ve devasa coğrafi zorluklarımıza rağmen iklim eylemini, sosyal
ilerlemeyi, kültürel korumayı ve çevrenin muhafazasını önceliklendirmeyi başardık
çünkü insanlarımızın ve gelecek nesillerin mutluluğu ve refahı, kalkınma gündemimizin
merkezinde yer alıyor."

Bu yaklaşım, küresel iklim tartışmalarına genellikle eksik olan insani bir boyut katıyor. Başarıyı
sadece ekonomik verilerle değil, insanların ve gezegenin sağlığıyla ölçmek, iklim eylemini bir
zorunluluktan ortak bir refah hedefine dönüştürüyor.

En Küçükler, Mücadeleye Liderlik
Ediyor

Konumu nedeniyle Bhutan, iklim
değişikliğinin yıkıcı etkilerine karşı son
derece savunmasız. Ülkenin dağ sıraları
küresel ortalamadan daha hızlı ısınıyor, bu da
buzulların erimesine, göllerin taşmasına ve
tarım topluluklarını yerinden eden sellere
neden oluyor. Ancak Bhutan, bu
savunmasızlığa pasif bir kurban rolüyle
karşılık vermiyor. Tam aksine, aktif bir liderlik
rolü üstleniyor.

Geçtiğimiz yıl Bhutan, Panama, Surinam ve
Madagaskar gibi diğer karbon negatif veya nötr
ülkelerle bir ittifakın kurulmasına öncülük etti.
Bu ittifakın temel amacı, Birleşmiş Milletler iklim
görüşmelerinde daha fazla tanınırlık kazanmak
ve küresel iklim eylemine yaptıkları büyük
katkılar için daha fazla etki sahibi olmaktır. Bu
durum, iklim mücadelesinde liderliğin sadece
en büyük ve en zengin ülkelerden gelmesi
gerekmediğini, en savunmasız olanların bile en
cesur adımları atabileceğini gösteren güçlü bir
örnek teşkil ediyor.
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İyi Davranışın Paradoksu: Takdir Edilmemek

Bhutan'ın hikayesindeki en çarpıcı derslerden biri, olumlu adımlar atmanın her zaman takdir
edilmediği gerçeğidir. Başbakan Tobgay, Bhutan gibi ülkelerin çevreyi korumak için
vazgeçtikleri ekonomik fırsatların ve yaptıkları olumlu katkıların uluslararası toplum tarafından
genellikle "hafife alındığını" belirtiyor. Bu, küresel iklim politikalarındaki temel bir paradoksu
gözler önüne seriyor.

Tobgay'ın bu konudaki eleştirisi yalnızca bir şikayet değil, stratejik bir çağrıdır:

"Katkılarımızın ve vazgeçtiğimiz fırsatların tanınmasını ve telafi edilmesini istiyoruz. Bu
durum, diğer ülkeleri yalnızca karbon nötrlüğünü hedeflemeye değil, aynı zamanda bu
hedefe mümkün olan en kısa sürede ulaşmak için fiilen çalışmaya teşvik edecektir.
Genellikle kötü davranışlar tanınır ve ödüllendirilirken, iyi davranışlar takdir edilmez. Bu,
hafife alınır. Bunu tersine çevirmeliyiz."

Bu nokta son derece önemlidir. Başbakan
Tobgay’ın vurgusu sadece adaletle ilgili değil,
aynı zamanda pragmatik bir strateji önerisidir.
Küresel sistem, genellikle çevreyi kirletenleri
cezalandırmaya odaklanırken, ormanlarını
koruyan ülkeleri yeterince ödüllendirmiyor.
Bhutan gibi ülkelerin katkılarını tanıyıp telafi
ederek, küresel toplum diğer ulusların "sadece
karbon nötrlüğünü hedeflemesi için değil, aynı
zamanda bu hedefe ulaşmak için fiilen
çalışması" yönünde güçlü bir teşvik yaratabilir.
Bu, mevcut teşvik yapısını tersine çevirerek,
sürdürülebilir davranışları küresel bir norm
haline getirmek için stratejik bir adımdır.Üzerine Düşünülecek Bir Soru

Bhutan'ın küçük bir Himalaya krallığından çok daha fazlası olduğu açık. Politikalarını mutluluk
üzerine kurması, savunmasızlığına rağmen liderlik rolü üstlenmesi ve iyi davranışın sadece
takdir edilmekle kalmayıp, diğerlerini teşvik etmek için stratejik olarak ödüllendirilmesi
gerektiği yönündeki haklı talebi, tüm dünyaya ilham verici dersler sunuyor. Bu dersler, iklim
krizine bakış açımızı temelden değiştirmemiz için bir davet niteliğinde.

Peki ya tüm dünya olarak başarıyı Gayri Safi Yurt İçi Hasıla ile değil de insanlarımızın ve
gezegenimizin refahı ile ölçmeye başlasaydık ne olurdu?
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Uluslararası iklim diplomasisinin en önemli etkinliği olan Birleşmiş Milletler İklim Değişikliği
Konferansı'nın 31.'sine (COP31) Türkiye'nin ev sahipliği yapacağı beklentisi, ülkenin iklim
politikasını küresel bir vitrine taşıyor. Bu önemli rolün arifesinde, Brezilya'nın Belém
kentinde düzenlenen ve arkasında hem somut kazanımlar hem de derin bir ilkesel miras
bırakan COP30'un sonuçlarını doğru okumak, Türkiye'nin önündeki yolu aydınlatacaktır.
"Orman COP'u" veya "Halkların COP'u" olarak da anılan Belém zirvesi, iklim eyleminin
merkezine Yerli Halkları ve Yerel Toplulukları (IPLCs) yerleştirerek benzeri görülmemiş bir
adıma imza attı.

BELÉM'İN MİRASI VE AKBELEN'İN
GERÇEĞİ ARASINDAKİ TÜRKİYE
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Bu zirvede alınan kararlar, yerel halkların toprak haklarını güvence altına almayı ("topraksal
adalet") etkili iklim eyleminin ayrılmaz bir parçası olarak tanımladı. İşte bu ilkesel çerçeve,
COP31'e ev sahipliği yapmaya hazırlanan Türkiye için hem büyük bir fırsat hem de ciddi bir
sınav niteliğindedir. Türkiye, bir yandan küresel iklim liderliği iddiasını ortaya koyarken,
diğer yandan ülke içindeki madencilik gibi faaliyetler nedeniyle yerel topluluklarla yaşanan
çevre çatışmalarıyla yüzleşmek zorundadır. Belém'in mirası, Türkiye'nin bu iki gerçeklik
arasında anlamlı bir köprü kurmasını gerektiriyor.
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Yerli Halklar İçin Bir Adalet Dönüm Noktası

COP30, konferansın Amazon'un kalbinde yapılmış olmasının da etkisiyle, Yerli Halkları ve
Yerel Toplulukları (IPLCs) iklim tartışmalarının merkezine taşıyan tarihi bir zirve oldu. Zirvenin
ruhu, nihai karar metnine verilen resmi isimle ölümsüzleşti: "Global Mutirão." Yerli Tupi-
Guarani dilinde "kolektif çaba" anlamına gelen bu ifade, yerel toplulukların haklarını
korumanın sadece bir sosyal adalet meselesi değil, aynı zamanda etkili bir iklim stratejisinin
de temel taşı olduğunu resmen kabul etti. Bu ilkesel dönüşüm, somut mekanizmalarla
desteklendi:

Toprak Mülkiyeti Hakkı: Yerli halkların toprak mülkiyeti haklarını güvence altına almak
için "tarihi bir taahhüt" verildi ve bu amaçla 1.8 milyar dolarlık bir fon tahsis edildi. Bu,
toprak haklarının iklim eylemiyle doğrudan ilişkilendirildiği en net adımlardan biriydi.

Tropik Ormanlar Sonsuzluk Fonu (TFFF): Tropik ormanların korunması için kurulan ve
5.5 milyar dolar kaynak toplayan bu dev fonun yönetiminde devrim niteliğinde bir karar
alındı. Fona aktarılan kaynakların en az %20'sinin doğrudan Yerli Halklara ve yerel
topluluklara tahsis edilmesi zorunlu kılındı. Bu adım, yerel toplulukları sadece danışılan bir
konumdan çıkarıp finansal kaynakların zorunlu mali idarecileri haline getirerek güç
dengelerini temelden değiştirmiştir.

Adil Geçiş Mekanizması (JTM): Fosil yakıtlardan temiz enerjiye geçiş sürecinin sosyal
ve ekonomik adalet temelinde yürütülmesini amaçlayan bu yeni mekanizma, karar
metinlerinde yerli halkların haklarına ve korunmasına özel atıflar içerdi.
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Türkiye, bir yandan COP31 ev sahibi olarak "yerel
toplulukların iklim eylemindeki merkezi rolünü" ve

"toprak haklarının korunmasını" savunan bir küresel
liderlik pozisyonu üstlenecekken, diğer yandan

kendi sınırları içinde bu ilkelerle çelişen
uygulamaların yarattığı toplumsal ve ekolojik

gerilimlerle yüzleşecektir. Bu durum, Türkiye'nin
iklim politikasındaki samimiyetinin ve tutarlılığının

en büyük sınavı olacaktır.

Bu kararlar, zirve boyunca Yerli Halklar tarafından dile getirilen temel bir ilkeyi teyit etti: "İklim
adaleti, topraksal adaletle başlar." COP30, bir topluluğun kendi toprağı, ormanı ve suyu
üzerindeki haklarının tanınması ve korunmasının, küresel iklim hedeflerine ulaşmanın ön koşulu
olduğunu küresel bir norm haline getirdi.

Ufukta Beliren Çelişki ve Sınav

Peki, Belém'de kabul edilen bu "topraksal adalet"
ilkesi, COP31'e ev sahipliği yapmaya hazırlanan
Türkiye için ne anlama geliyor? Küresel sahnede
savunulacak bu ilerici ilkeler, ülkenin yerel
gerçekleriyle bir araya geldiğinde karmaşık bir
tablo ortaya çıkıyor.

Ülkede son yıllarda yoğunlaşan madencilik
faaliyetleri, enerji projeleri veya sanayi yatırımları
için yerel halkların tarım arazilerinin,
zeytinliklerinin ve ormanlarının kamulaştırılması
sıkça gündeme gelmektedir. Özellikle
Akbelen'deki orman savunması, Kaz Dağları'ndaki
siyanürlü altın madenciliğine karşı direniş ya da
Munzur'daki baraj projelerine yönelik mücadeleler
gibi simgeleşmiş örnekler, yerel toplulukların
kendi yaşam alanlarını ve doğal kaynaklarını
koruma mücadelesinin sistemik bir mesele
olduğunu göstermektedir. Bu durum, Belém'de
alınan kararlarla açık bir tezat oluşturmaktadır.
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Elbette, Türkiye'nin bu ilkeleri kendi içinde uygulamaması durumunda yasal bir cezai
yükümlülüğü bulunmuyor. Ancak COP31 ev sahibi olarak küresel sahneye taşıyacağı ilkelerle
kendi iç politikalarını uyumlu hale getirme konusunda güçlü bir "siyasi ve ahlaki sorumluluğu"
vardır. Zira küresel liderlik, her şeyden önce örnek olmakla başlar. Kendi evinde "topraksal
adalet" ilkesini zedeleyen uygulamalar devam ederken, küresel sahnede bu ilkenin
savunuculuğunu yapmak inandırıcılık sorununu beraberinde getirecektir.

Yükümlülük mü, Fırsat mı?

Bir COP'a ev sahipliği yapmak, sadece lojistik bir organizasyon üstlenmek değildir. Ev sahibi
ülke, aynı zamanda bir önceki konferansın gündemini ve mirasını ileriye taşıma sorumluluğunu
da üstlenir. COP30 ve COP31 başkanlıklarının ortak rehberliğinde yürütülecek olan "Küresel
Uygulama Hızlandırıcısı (GIA)" ve "Belém 1.5 Misyonu" gibi mekanizmalar, bu devamlılığın
somut örnekleridir. Türkiye, Belém'de alınan kararların takipçisi ve uygulayıcısı olma rolünü
doğal olarak benimseyecektir.

Ancak bu durumu bir çelişki olarak görmek
yerine, bir fırsat olarak çerçevelemek de
mümkündür. Türkiye, COP31 başkanlığını,
küresel iklim hedefleri ile yerel toplulukların
hakları arasında somut köprüler kuran bir model
ülke olma fırsatı olarak kullanabilir. Yerel çevre
mücadelelerini "kalkınma karşıtlığı" olarak değil,
sürdürülebilir ve adil bir geleceğin inşasında
paydaş olarak gören, adil geçişi sadece enerji
sektöründe değil, toprak ve doğal kaynak
yönetiminde de uygulayan bir vizyon sunabilir.
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Brezilya, COP30'u dünyaya "Gerçeklik COP'u" (COP of Truth) olarak tanıtmıştı. Bu tanım,
artık vaatlerin ötesine geçip küresel ilerlemenin dürüst bir muhasebesini yapma iddiasını
taşıyordu. Şimdi aynı soru Türkiye için geçerlidir: COP31, Türkiye için bir "Gerçeklik COP'u"
olacak mı? Türkiye, küresel iklim sahnesindeki iddialı duruşu ile kendi topraklarındaki
"gerçekler" arasında bir yüzleşme yaşayacak mı?

Türkiye, COP31 ev sahipliğini, kendi iklim ve kalkınma politikalarını yerel adalet, ekolojik
bütünlük ve toplumsal katılım temelinde yeniden gözden geçirmek için bir milat olarak
kullanmalıdır. Küresel liderlik, Brüksel veya New York'taki salonlarda değil, Akbelen'de, Kaz
Dağları'nda, Munzur'da, yani kendi evinde başlayan inandırıcı bir duruşla sergilenir.

Türkiye için bir "Gerçeklik COP'u" mu?

Yazının başından beri çizdiğimiz tablo nettir: Bir yanda COP30'un yerel halkların ve toprak
haklarının iklim adaletinin merkezine koyduğu ilerici kararlar; diğer yanda Türkiye'de
madencilik gibi projeler ekseninde yaşanan ve tam da bu ilkeleri sınayan yerel çevre ve adalet
sorunları.

Sayı:3 |Ekolojik Evim
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TÜRKİYE'DE KADIN HAKLARI HAKKINDA
MUHTEMELEN BİLMEDİĞİNİZ 5 ÇARPICI GERÇEK

Türkiye'de kadınların seçme ve seçilme hakkını pek çok Avrupa ülkesinden önce kazandığını
duymuşsunuzdur. Gurur verici bu bilgi, genellikle Cumhuriyet'in ilerici vizyonunun bir kanıtı
olarak sunulur ve hikaye burada biter. Ancak bu, buzdağının sadece görünen kısmıdır. Tarihin
sayfalarını araladığımızda, bu hakların bir "hediye" olmaktan çok, unutulmuş mücadelelerin,
derin felsefi temellerin ve hatta hareketin kendi içindeki fikir ayrılıklarının bir sonucu olduğunu
görürüz. Hikaye, basit bir takvim karşılaştırmasından çok daha katmanlı, çok daha ilginç ve
ilham vericidir. İşte Türkiye'deki kadın hakları tarihinin genellikle gözden kaçan beş çarpıcı
gerçeği.

Sayı:3 |Ekolojik Evim

1. Takvim Yapraklarındaki Şaşırtıcı Öncülük: Haklar Birçok Batı Ülkesinden
Önce Tanındı

Türkiye'de kadınların tam siyasi haklarına kavuştuğu tarih 5 Aralık 1934'tür. Bu tarihin kendi
dönemi için ne kadar devrimci bir adım olduğunu anlamak için, modernliğin beşiği olarak
görülen bazı Avrupa ülkelerinin takvimlerine bakmak yeterlidir. Türkiye'nin bu adımı attığı
yıllarda, dünyanın pek çok yerinde kadınlar hâlâ siyasi arenanın dışındaydı.
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Bu öncülüğü daha net görebilmek için kısa bir karşılaştırma yapmakta fayda var:

Fransa: 1944
İtalya: 1945
Belçika: 1960
İsviçre: 1974
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Bu liste, Cumhuriyet'in kurucu iradesinin, kadınların toplumsal ve
siyasi hayattaki yerini çağının çok ötesinde bir vizyonla
tanımladığını açıkça ortaya koymaktadır. Ancak bu vizyon,
boşlukta doğmamıştır.

2. Bir "Hediye" Değil, Bir Mücadelenin Sonucu: Kadınlar Halk Fırkası'nın
Unutulan Hikayesi

Resmi söylemde sıkça "kadın haklarının verildiği" ifade edilse de, bu haklar aslında Osmanlı'nın
son dönemlerinden itibaren filizlenen bir kadın hareketinin ve ısrarlı taleplerin bir ürünüdür.
Mücadelenin en somut adımlarından biri, Cumhuriyet'in ilanından sadece birkaç ay önce,
Haziran 1923'te atılmıştır.
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Nezihe Muhiddin önderliğindeki bir grup aydın
kadın, siyasi hak taleplerini örgütlü bir güce

dönüştürmek amacıyla Kadınlar Halk Fırkası'nı (KHF)
kurdu. Amaçları, ülkenin siyasi geleceğinde söz

sahibi olmaktı. Ancak, hâlâ yürürlükte olan 1909
Seçim Kanunu kadınların parti kurmasına izin

vermediği için bu girişimleri engellendi. Fırka kurma
talepleri reddedilen kadınlar, mücadelelerinden

vazgeçmeyerek yollarına Türk Kadınlar Birliği adıyla
bir dernek olarak devam ettiler. Bu ret kararı,

hakların yalnızca ‘verilmediğinin’ değil, aynı
zamanda siyasi erkin bu talepleri nasıl kontrol

altında tutmak istediğinin de altını çizen, tarihin
unutulmuş bir dönüm noktasıdır.

.
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3. Sadece Oy Hakkı Değil, Toplumsal Bir Devrim: 1926 Medeni Kanunu

Kadın hakları denince akla ilk olarak 1934'teki siyasi haklar gelse de, kadınların gündelik
hayatını ve toplumsal statüsünü kökten değiştiren en temel devrim, bundan sekiz yıl önce,
1926'da kabul edilen Medeni Kanun'dur. Bu yasa, kadını erkeğin bir uzantısı olarak gören
yüzyıllık toplumsal yapıyı yıkarak onu hukukun önünde eşit bir birey olarak tanımlamıştır.
Medeni Kanun'un getirdiği üç temel ve devrimci değişiklik şunlardı:

Çok Eşliliğin Yasaklanması: Erkeğin birden fazla kadınla evlenmesine olanak tanıyan yasal
düzenleme kaldırıldı ve tek eşlilik esası getirildi.
Kadınlara Boşanma Hakkı: Boşanma hakkı sadece erkeğe ait bir ayrıcalık olmaktan
çıkarıldı ve kadınlara da eşit koşullarda boşanma hakkı tanındı.
Mirasta Eşitlik: Kız ve erkek çocukların mirastan eşit pay alması güvence altına alındı,
böylece kadının mülkiyet hakkı yasal olarak pekiştirildi.

Bu kanun, kadını bir birey olarak tanıması ve ailenin temelini eşitlik üzerine kurmasıyla, siyasi
haklara giden yoldaki en önemli toplumsal ve hukuki adımı oluşturmuştur. Bu yasal devrimler,
tekil reformlar olmanın ötesinde, toplumun geleceğine dair köklü bir felsefenin somut
adımlarıydı.



4. Atatürk'ün Felsefesi: "Bir Cismin Yarısı Toprağa Zincirliyken, Diğer Kısmı
Göklere Yükselemez"

Cumhuriyet reformlarının arkasında sadece pragmatik bir modernleşme arzusu değil, aynı
zamanda derin bir felsefi vizyon yatıyordu. Mustafa Kemal Atatürk için kadın hakları, bir toplumu
topyekûn kalkındırmanın ve zayıflıktan kurtarmanın vazgeçilmez bir koşuluydu. Bu bakış açısı,
onun kadın meselesini bir "insanlık meselesi" olarak gördüğünü ortaya koyar.

Bu felsefeyi en güçlü şekilde yansıtan sözü şöyledir:
Mümkün müdür ki, bir cismin yarısı toprağa zincirlerle bağlı kaldıkça öteki kısmı göklere
yükselebilsin?
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Bu vizyon, kadın ve erkeği sadece bir bütünün iki
parçası olarak değil, kaderleri birbirine bağlı bir

organizma olarak görür. Atatürk'e göre, yarısı toprağa
zincirlenmiş bir toplumun diğer yarısının göklere

yükselmesi, yani topyekûn ilerlemesi ve medeniyete
ulaşması imkânsızdı. Bu, sadece bir hak teslimi değil,

aynı zamanda bir ulusun potansiyelini tam olarak
kullanabilmesi için atılmış stratejik ve felsefi bir adımdı.

5. Hareketin İçindeki Çatlak: Herkes Aynı Fikirde Değildi

Kadın hakları mücadelesinin tek sesli ve homojen bir yapı olduğunu düşünmek yanıltıcı olur.
Tıpkı diğer toplumsal hareketlerde olduğu gibi, Cumhuriyet'in ilk yıllarındaki kadın hareketi
içinde de farklı yaklaşımlar ve hatta derin fikir ayrılıkları mevcuttu. Bu durum, tarihin karmaşık ve
çok katmanlı yapısını gösteren en çarpıcı örneklerden biridir.

Radikal ve Talepkar Yaklaşım: Nezihe Muhiddin ve liderliğini yaptığı Türk Kadınlar Birliği
(TKB), kadın haklarının bir lütuf olarak beklenemeyeceğini, siyasi mücadele yoluyla aktif
olarak talep edilmesi gerektiğini savunuyordu. Onlar için siyasi haklar, eşitliğin ön koşuluydu.

Ilımlı ve Eğitimi Önceliklendiren Yaklaşım: İlk kadın vekillerden ve dönemin önemli
eğitimcilerinden olan Nakiye Elgün ise farklı bir noktada duruyordu. Elgün'e göre kadın
meselesi, öncelikle bir "eğitim sorunuydu". Kadınlar yeterli eğitim seviyesine ulaştığında,
siyasi haklar bir mücadeleye gerek kalmadan, zamanı gelince hükümet tarafından zaten
verilecekti. Bu yaklaşım, rejime daha yakın ve çatışmadan uzak duran bir pozisyonu temsil
ediyordu. Öyle ki Elgün, çok eşlilik gibi bir sorunun bile yasalardan önce bir ‘eğitim meselesi’
olduğunu ve zamanla çözüleceğini savunuyordu.
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Bu fikir ayrılığı, yalnızca bir strateji farkı değil, aynı zamanda Kemalist modernleşme projesinin
kendi sınırları dahilinde ‘makbul’ kadın figürünü nasıl tanımladığını ve bu çerçevenin dışında
kalan talepleri nasıl dışladığını gösteren tarihsel bir kesittir.

Bu beş nokta, Türkiye'deki kadın hakları tarihinin genellikle bilinenden çok daha zengin,
mücadeleci ve ilham verici olduğunu gösteriyor. Bu tarih, sadece takvim yapraklarındaki bir
öncülükten ibaret değil; örgütlü bir talebin, köklü bir toplumsal devrimin, derin bir felsefenin
ve kendi içindeki dinamik tartışmaların bir toplamıdır.
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Ne var ki, bu parlak mirasın üzerine düşen bir gölge de var: Türkiye'nin günümüzde kadına
yönelik şiddette OECD ülkeleri arasında ilk sırada yer alması, kazanılan haklara rağmen
mücadelenin bitmediğini acı bir şekilde hatırlatıyor.
Bu durum bizi şu temel soruyla baş başa bırakıyor: Peki, bu öncü devrimlerin ve karmaşık
mücadelelerin mirası, günümüzün eşitlik arayışında bize nasıl bir yol haritası sunuyor?
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Alanında uzman isimlerle, güncel konuların
ardındaki derinlikli fikirleri ve hikayeleri
keşfediyoruz.
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Orhan Açıkgöz

53

Bazı hikâyeler kişisel bir mücadeleyle başlar ve küresel bir harekete dönüşür. Henüz 15
yaşındayken yaşadığı sağlık sorunlarının izini sürerek iklim krizinin bilimsel gerçekleriyle
yüzleşen Aydan Comba, bugün Birleşmiş Milletler’de görev alan en genç liderlerden biri.
Kurucusu olduğu İDD (İklim Değişmeden Değiş) ile 56 ülkeden genci bir araya getiren
Comba, iklim aktivizmini sadece pankart taşımak olarak değil; veri, teknoloji ve davranış
bilimiyle şekillenen bir gelecek inşası olarak tanımlıyor. "Liderliği unvanlardan çok cesarete
bağlıyorum" diyen Aydan Comba ile astımdan aktivizme uzanan yolculuğunu, Türkiye’nin
iklim politikalarına genç bakışını ve teknolojiyi merkeze alan yeni nesil projelerini konuştuk.

ASTIM ATAKLARINDAN BİRLEŞMİŞ
MİLLETLER KÜRSÜSÜNE

AYDAN COMBA VE "İKLİM DEĞİŞMEDEN DEĞİŞ" HAREKETİ

Sayı:3 |Ekolojik Evim
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Orhan Açıkgöz- Sizi kısaca tanıyabilir miyiz? Bu yolculukta kendinizi nasıl tanımlıyorsunuz?

Aydan Comba- Ben Aydan Comba. Birleşmiş Milletler’de görev alan en genç lider olarak
gençlerin sesini dünyanın en büyük karar alma masalarına taşıyorum. Yıllardır iklim adaleti ve
sürdürülebilirlik için çalışıyorum; çünkü bu dünyanın geleceğini gerçekten önemsiyorum.
Kurucusu olduğum İDD ile 56 ülkeden gençleri bir araya getirmek, benim için sadece bir
proje değil; kalbimin attığı yer. Ben liderliği unvanlardan çok, cesarete ve sorumluluk almaya
bağlıyorum. Attığım her adımda; daha adil, daha yeşil ve gerçekten umut veren bir gelecek
yaratmak için çalışıyorum

BÖLÜM 1: KİŞİSEL YOLCULUK VE MOTİVASYON

Sayı:3 |Ekolojik Evim

OA- İklim mücadelesine 15 yaşında başlamışsınız. O dönemde sizi harekete geçiren şey
neydi?
AC- İklim krizine olan duyarlılığım biraz kişisel ama tamamen bilimle şekillendi.
Çocukluğumda hava kirliliğinin çok yoğun olduğu bir şehirde astımla yaşıyordum. Sürekli
nefes darlığı, ataklar ve kirli havanın içinde büyümek, bana “Bu sadece benim sorunum değil,
bu havayı soluyan herkesin sorunu” dedirtti. 

Beni ilk harekete geçiren şey “iklim aktivisti olayım” fikri değildi, sebep-sonuç ilişkisini
çözme merakıydı. DSÖ (WHO), IPCC ve BM (UN) çevre raporlarını okudukça,

astımımın kapıyı açtığı yerde dev bir sistemsel problem olduğunu gördüm. 
O yaşta yapabileceğim en gerçekçi şey, teknik bilgiyi öğrencilerin

anlayacağı dile çevirmekti. Okulda basit sensör verileriyle hava kalitesini
yorumladım, atık ve tüketim üzerine mikro projeler yürüttüm. Sonra IDD ‘yi

resmi olarak kurarak domino etkisini başlatmış oldum.

OA- Sizi bu alanda en çok motive eden şey nedir? Zorlandığınız
anlarda gücünüzü nereden alıyorsunuz?

AC-Açıkçası, uğruna mücadele ettiğim konuda yorulabilmeyi
bile bir lüks olarak görüyorum. Çünkü bu, hâlâ nefes alıp bir

şeyi değiştirmeye gücüm olduğunun kanıtı. Elbette bazen
bunalmış hissediyorum; çünkü herhangi bir şey için değil,

çözülmesi zor bir problemi çözmek için uğraşıyoruz. Böyle
zamanlarda ekibim ve ailemle vakit geçirmek beni iyileştiriyor.
Her düştüğümde kaldıran, her yorulduğumda omuz veren bir

ailem ve ekibim var arkamda. Onların desteği olmadan bu
mücadele hem daha ağır hem de daha yalnız olurdu.
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OA- Misyonunuzu özetlemeniz gerekse, bugün bu platform neyi temsil ediyor?
AC-“İklim Değişmeden Değiş”; çevre bilimlerinden sağlık alanına, ekonomiden davranış
bilimlerine uzanan disiplinleri ortak bir stratejik çerçevede buluşturan bir etki platformudur.
Sadece farkındalık üretmekle değil, kurumların ve bireylerin sürdürülebilirlik kapasitesini
artırmakla ilgileniyoruz. Geleceğin risklerini beklemek yerine bilim, teknoloji ve sosyal etkiyi
aynı hatta konumlandırıyoruz.

OA- Bugüne kadar gerçekleştirdiğiniz ve "İyi ki yapmışız!"
dediğiniz en etkili proje hangisiydi?

55Sayı:3 |Ekolojik Evim

OA- Kişisel olarak günlük yaşamınızda benimsediğiniz sürdürülebilirlik rutinleriniz var
mı?

AC-Benim için sürdürülebilirlik mükemmel olmak değil, her gün bilinçli küçük seçimler
yapmak demek. En belirgin tercihim kesinlikle bisiklet kullanmak; neredeyse her yere
bisikletle gidiyorum. Alışverişte gerçekten ihtiyacım olanı alıyor, tek kullanımlık ürünlerden
kaçınıyor ve geri dönüşüme önem veriyorum. Ayrıca gıda israfını önlemeye çalışarak yerel
üreticilerden alışveriş yapmaya özen gösteriyorum.

BÖLÜM 2: "İKLİM DEĞİŞMEDEN DEĞİŞ" VE PROJELER 

OA- İklim Değişmeden Değiş" fikri nasıl doğdu? İsim oldukça dikkat çekici.

AC-Bu fikir çok basit bir gerçekten doğdu: İklim beklemiyor, öyleyse biz neden
bekleyelim? Bu isim, kriz gerçekleşmeden harekete geçmenin stratejik değerini vurgulayan
bir erken uyarı çağrısı. Beni bu yola çıkaran ilk motivasyon, teknolojik çözümlerin hazır
olmasına rağmen davranışsal dönüşümün geriden gelmesiydi. “İklim Değişmeden Değiş”,
kriz kapıyı çalmadan kültürü değiştirme zorunluluğunun ifadesidir.

AC-Benim için en anlamlısı, 66 ülkede yayınlanan, 3
farklı dilde hazırladığımız ve 17 farklı profesörle
birlikte kaleme aldığımız kitabımız oldu. İklim krizinin
kapsayıcılık boyutuna dikkat çeken bu çalışma,
küresel ölçekte hissedilen bir farkındalık hareketine
katkı sundu. 17 yaşında böyle kapsamlı bir çalışmaya
girişmek zihinsel olarak zorluydu ama süreç sonunda
bana sadece bilgi değil; küresel ölçekte etki
yaratabileceğime dair sarsılmaz bir inanç kazandırdı.
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OA- Sahada yürüttüğünüz somut kampanyalardan da bahsedebilir misiniz?

AC-Elbette. Örneğin, “Plastik Poşete Son! Migros'u Karton Poşet Kullanımına Geçmeye
Davet Ediyoruz!” kampanyamızla büyük perakende zincirlerini daha sürdürülebilir
alternatiflere çağırdık. Tek tek bireylerin değil, dev kurumların sorumluluk almasının
önemini vurguladık. Bir diğer çalışmamız olan “Su Kaynaklarına Sahip Çık” kampanyasıyla
da su bilincinin okullarda müfredata dahil edilmesini talep ettik. Bizim için önemli olan
sadece "farkındalık yaymak" değil; kurumları ve bireyleri gerçek sorumluluğa davet etmek.

BÖLÜM 3: GELECEK VİZYONU VE GENÇLİK

OA- Gelecek planlarınız neler? Önümüzdeki dönemde bizi hangi projeler bekliyor?

AC-Önümüzdeki dönemde organizasyonumuzu teknolojiyle derin bir şekilde entegre
eden yeni bir modele evirmek istiyorum. İklim mücadelesini veri ve dijital araçlarla
güçlendiren, gençlerin projelerini sadece duyurabildiği değil; tasarlayıp ölçekleyebildiği bir
"dijital üretim alanı" kurmayı hedefliyoruz. Özellikle su kaynaklarının korunması üzerine
teknoloji tabanlı bir platform ve plastik kullanımını azaltmayı hedefleyen global dijital
kampanyalar üzerinde çalışıyoruz. Beş yıl sonra topluluğumuzu, teknolojiyle desteklenen
bir iklim çözüm merkezi olarak görmeyi hayal ediyorum. .

OA- Türkiye’deki gençlerin çevre hareketlerine ilgisini nasıl değerlendiriyorsunuz?

AC-En sık karşılaştığım yanlış algı, gençlerin “Bireysel çabalar çok küçük, bir fark yaratamaz”
düşüncesi. Oysa deneyimlerimiz gösteriyor ki, küçük adımlar toplandığında zincirin en güçlü
halkasına dönüşüyor. Gençlerin enerjisi doğru yönlendirildiğinde sistemleri dönüştüren
gerçek bir değişim gücüne dönüşüyor.
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iklimdd.org
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OA- Genç bir lider olarak Türkiye’nin mevcut iklim politikaları hakkında ne
düşünüyorsunuz?
AC-Cesur başlangıçlar görüyoruz; yenilenebilir enerji yatırımları ve bazı belediye projeleri
umut verici. Ancak ülke çapında hâlâ bütüncül ve uzun vadeli bir strateji eksikliği var.
Politikalar genelde kısa vadeli ilerliyor. Gençler olarak biz, sadece “çevre dostu projeler”
değil; ekonomik, sosyal ve adil bir iklim politikası istiyoruz. Ertelemek lüksümüz yok; bu bir
gelecek mücadelesi ve biz de değişimi zorlayacak nesiliz.

OA- Gençler bu krizde nasıl bir rol üstlenmeli?
AC-Gençlerin rolü sadece farkındalık yaratmak değil, aksiyona dönüştürülebilen bir
liderliktir. Enerji, yaratıcılık ve teknolojiye hâkimiyet, bizim neslimizin en güçlü silahı. Gençler,
karar alma süreçlerine seslerini duyurmalı ve sadece “katılımcı” değil, “öncü” ve
“dönüştürücü” bir rol üstlenmelidir.

OA- Son olarak, bu yola çıkmak isteyen gençlere ne söylemek istersiniz?
AC-Değişim, büyük vaatlerle değil, kararlı adımlar ve cesur eylemlerle başlar. Her birey,
kendi küçük hareketiyle zincirin kırılma noktasını yaratabilir. Fikirlerinizden çekinmeyin,
projeler başlatın, sesinizi duyurun ve kolektif değişimin bir parçası olun. 
Aydan Comba’nın hikâyesi, kişisel bir sağlık sorununun nasıl küresel bir sorumluluk bilincine
evrilebileceğinin en somut kanıtı. IDD  ile başlattığı domino etkisi, teknolojinin ve bilimin
ışığında büyümeye devam ediyor. Onun da dediği gibi; değişim büyük vaatlerde değil,
bugün atılacak o ilk cesur adımda saklı. Geleceği beklemek yerine inşa etmeye
başlayanlar için ilham verici bir yolculuk...

instagram.com/idd.org.tr/

https://iklimdd.org/
https://www.instagram.com/idd.org.tr/
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Doğal yaşam, sağlıklı beslenme ve
bilinçli yaşam...
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Önemli bir karar anında midenizde hissettiğiniz o anlık sıkışma veya stresli bir günün
ardından gelen o tanıdık karın ağrısı... Hepimiz zaman zaman bu "içgüdüsel hisleri" veya ani
karın rahatsızlıklarını deneyimleriz. Peki ya bu hisler sadece rastgele bedensel tepkiler
değilse? Ya aslında vücudumuzun karmaşık ve zeki bir iletişim sisteminin parçasıysa?

Bu yazıda, bir gastroenteroloğun görüşlerinden yola çıkarak bağırsaklarımızın bize
göndermeye çalıştığı en şaşırtıcı ve çoğu zaman gözden kaçan mesajları keşfedeceğiz.
Sindirimden çok daha fazlasını yöneten bu güçlü organın fısıltılarını nasıl dinleyeceğinizi
öğrenmeye hazır olun.

BAĞIRSAKLARINIZ SİZİNLE KONUŞUYOR 
SAĞLIĞINIZ İÇİN BİLMENIZ GEREKENLER

O 'İçgüdüsel His' Aslında Bilimin Ta Kendisi

"İçgüdüsel his" veya sezgilerimize güvenmek, genellikle soyut bir kavram olarak düşünülür.
Ancak bu hissin derin biyolojik kökleri vardır. Dr. Salhab'a göre bu, beyninizle sürekli iki yönlü
bir konuşma içinde olan gerçek biyolojiyi yansıtır.
Bu karmaşık iletişim ağı; bağırsağın kendi yerleşik sinir ağı olan enterik sinir sistemi, beyin ile
bağırsak arasındaki ana iletişim hattı olan vagus siniri, çeşitli hormonlar, bağışıklık sinyalleri ve
bağırsaklarımızda yaşayan trilyonlarca mikroptan oluşan mikrobiyom tarafından yönetilir. İşte
bu yüzden stres mide bulantısına neden olabilir veya anksiyete midenizde bir düğüm varmış
gibi hissettirebilir. Bu, zihniniz ve sindirim sisteminiz arasındaki somut ve anlık bir sohbetin
sonucudur.

Sayı:3 |Ekolojik Evim

https://open.spotify.com/episode/2joCEQpHXaNGK1FTvGfVhS?si=0vSTKTY6QsOWDUxx33DJuA
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Ruh Haliniz Midenizden Geliyor Olabilir

Bağırsaklarınızın ruh haliniz, stres seviyeleriniz ve
hatta motivasyonunuz üzerinde ne kadar etkili
olabileceğini hiç düşündünüz mü? Bağırsaklarımız,
beyne sürekli olarak kimyasal mesajlar gönderir ve
bu sinyaller genel ruh halimizi doğrudan
etkileyebilir.

Önemli bir karar anında midenizde hissettiğiniz o
anlık sıkışma veya stresli bir günün ardından gelen o
tanıdık karın ağrısı... Hepimiz zaman zaman bu
"içgüdüsel hisleri" veya ani karın rahatsızlıklarını
deneyimleriz. Peki ya bu hisler sadece rastgele
bedensel tepkiler değilse? Ya aslında vücudumuzun
karmaşık ve zeki bir iletişim sisteminin parçasıysa?

Cilt Döküntüsü mü? Eklem Ağrısı mı? Sinyal Bağırsaklarınızdan Geliyor
Olabilir

Bağırsaklarımızın gönderdiği sinyaller her zaman sindirimle ilgili olmak zorunda değildir.
Bazen vücudun tamamen farklı bir yerinde ortaya çıkan bir belirti, sorunun kaynağının
sindirim sistemi olduğuna işaret edebilir. Tekrarlayan ağız ülserleri, eklem ağrıları, cilt
döküntüleri veya göz tahrişi gibi sindirim sistemi dışındaki semptomlar, aslında inflamatuar
bağırsak hastalığı (İBH) gibi altta yatan bir sindirim sorununa işaret ediyor olabilir. Benzer
şekilde, yeni başlayan laktoz veya fruktoz intoleransı veya kabızlık ile ishal arasında gidip
gelen dışkı düzeni gibi daha belirsiz işaretler de dikkate alınmalıdır.

Önemli bir karar anında midenizde
hissettiğiniz o anlık sıkışma veya stresli bir
günün ardından gelen o tanıdık karın ağrısı...
Hepimiz zaman zaman bu "içgüdüsel hisleri"
veya ani karın rahatsızlıklarını deneyimleriz.
Peki ya bu hisler sadece rastgele bedensel
tepkiler değilse? Ya aslında vücudumuzun
karmaşık ve zeki bir iletişim sisteminin
parçasıysa?

Sayı:3 |Ekolojik Evim
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Süper Gıdaları Unutun: Sağlıklı Bir Bağırsak İçin Gerçek Anahtar Nedir?

Bağırsak sağlığı denince akla genellikle pahalı takviyeler veya popüler "süper gıdalar" gelir.
Ancak Dr. Salhab'a göre, gerçek bağırsak sağlığının sırrı tek bir sihirli gıdanın peşinde koşmak
değil, küçük, tutarlı ve sürdürülebilir günlük alışkanlıklar oluşturmaktır. Bağırsak sağlığınızı
zamanla güçlendirecek üç temel alışkanlık şunlardır:

Sıvı Tüketin ve Basitleştirin: Vücudunuzun ve sindirim sisteminizin düzgün çalışması için
gün boyunca yeterince su içmek kritik öneme sahiptir.
Lif ve Bitki Çeşitliliğine Öncelik Verin: Meyveler, sebzeler, baklagiller, kuruyemişler,
tohumlar ve tam tahıllar gibi geniş bir yelpazede bitkisel gıda tüketmek, bağırsaklarınızdaki
faydalı mikropları besler ve sindirimi destekler.
Hareket, Uyku ve Stres Yönetiminde Tutarlı Olun: Düzenli fiziksel aktivite, geceleri yedi
ila dokuz saat uyku hedefi ve nefes egzersizleri veya farkındalık (mindfulness) gibi stres
yönetimi teknikleri, bağırsak-beyin sinyallerini düzenleyerek genel sağlığınıza katkıda
bulunur.

Bu istikrarlı alışkanlıklar, herhangi bir takviye veya kısa vadeli çözümden çok daha güçlü ve
kalıcı bir temel oluşturur.

Bağırsağımız, sadece yiyecekleri sindiren bir organdan çok daha fazlasıdır. Ruh halimizden
bağışıklık sistemimize kadar her şeyi etkileyen ve bizimle sürekli iletişim halinde olan güçlü bir
elçidir. Önemli olan, bu sinyalleri (ister hafif bir rahatsızlık isterse daha ciddi bir belirti olsun)
görmezden gelmemek ve onlara kulak vermektir. En önemlisi merakınızı korumak, tutarlı olmak
ve bir şeyler ters gittiğinde tıbbi yardım almaktan çekinmemektir.

Peki, sizin bağırsağınız bugün size ne anlatmaya çalışıyor?

Sayı:3 |Ekolojik Evim
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HİPOKRAT'TAN MODERN BİLİME

62

Sürekli hastalanmaktan şikayetçi misiniz? Soğuk algınlığı mevsimi yaklaşırken endişeleniyor
musunuz? Eğer öyleyse, yalnız değilsiniz. Ancak bağışıklık sistemini güçlendirmenin sırları,
sadece bir bardak portakal suyu içmekten çok daha derinde yatıyor. Hatta bazı cevaplar
oldukça şaşırtıcı ve ilk bakışta sezgilere aykırı gelebilir.

Antik çağların bilgeliğinden en son bilimsel bulgulara uzanarak, vücudumuzun bu karmaşık
savunma mekanizmasına dair en çarpıcı gerçekleri bir araya getiriyoruz. Sağlığınız ile olan
ilişkinizi yeniden düşünme vakti gelmedi mi?

BAĞIŞIKLIĞINIZI GÜÇLENDİRMENİN  ŞAŞIRTICI KURALLARI

"Besinler İlacınız Olsun" Sözü Antik Bir
Uyarıyla Birlikte Gelir

Antik Yunan hekimi Hipokrat'a atfedilen "Yiyecekler
ilacınız, ilaçlar da yiyeceğiniz olsun" sözü,
beslenmenin sağlık üzerindeki gücünü vurgulayan
popüler bir deyiştir. Ancak, modern tarihçiler bu atfın
muhtemelen yanlış olduğunu belirtmektedir. Buna
rağmen, Hipokrat'ın tıptaki asıl devrimi, hastalıkların
ilahi cezalar olduğu inancını yıkmasıydı. O,
hastalıkların bunun yerine çevresel faktörler,
beslenme ve yaşam tarzından kaynaklanan doğal
sebepleri olduğunu savunarak tıbbı bilimsel bir
temele oturtmuştur.
Sayı:3 |Ekolojik Evim

https://open.spotify.com/episode/0aTZDB1TfSE95uSCGgOtRv?si=MArar1KcTFiefnFo--4XoA
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Bu antik bilgelik, modern bilimde de güçlü bir karşılık bulmaktadır: Sağlıklı ve bütünsel
gıdalarla beslenmek, hastalık riskini önlemede ve azaltmada şüphesiz en güçlü
araçlarımızdan biridir. Ancak bu yaklaşım, günümüz tıbbının çok net bir uyarısını da
beraberinde getirir:

"Gıdaların iyileştirici gücü ne kadar yüksek olursa
olsun, gıdalar ilaçların yerini tutamaz ve
tutmamalıdır. Potansiyel olarak hayat kurtaran bir
tıbbi tedaviyi bırakıp yalnızca diyete odaklanmak
tehlikeli ve hatta ölümcül olabilir."

Bu ayrım kritik öneme sahiptir. Gıdaları, hastalıkları
önleyen ve vücudun direncini artıran bir "tıp"
olarak görmek akıllıcadır. Fakat onu, kanıta dayalı
modern tıbbi tedavilerin bir alternatifi olarak
konumlandırmak, sağlığımız için geri
döndürülemez riskler taşıyan tehlikeli bir adımdır.

Bağışıklık Sisteminizin Gizli Karargahı: Bağırsaklarınız

Bağışıklık sağlığını düşündüğümüzde aklımıza genellikle kan hücreleri veya lenf düğümleri gelir.
Ancak bağışıklık sistemimizin en önemli ve genellikle göz ardı edilen merkez üssü,
bağırsaklarımızda yaşayan trilyonlarca mikroorganizmadan oluşan topluluktur: bağırsak
mikrobiyomu. Bu mikroskobik canlılar, bağışıklık sistemimizle sürekli bir iletişim halindedir ve bu
diyaloğun kalitesi, büyük ölçüde ne yediğimize bağlıdır.

Bu iletişimin merkezinde diyet posası yer alır. Posanın
rolü, sindirime yardımcı olmanın çok ötesindedir;

aslında o, bağırsaklarımızdaki faydalı bakteriler için bir
"besin" görevi görür. Bu bakteriler posayı fermente
ederek "kısa zincirli yağ asitleri (KZYA)" adı verilen

son derece önemli moleküller üretir. Asetat,
propiyonat ve bütirat gibi KZYA'lar, bağışıklık

sistemini düzenlemede, vücuttaki iltihaplanmayı
(inflamasyon) azaltmada ve bağışıklık hücrelerimizin

aktivitesini kontrol etmede kilit rol oynar. Bu, en basit
gıda seçimlerimizin bile ne kadar derin bir etkiye

sahip olduğunun en çarpıcı kanıtıdır: Bir kase
mercimek çorbası, aslında trilyonlarca mikroskobik

müttefikimiz aracılığıyla tüm vücudumuzun savunma
hattını güçlendiren bir komuta dönüşür.
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Egzersizin Bağışıklık Üzerinde Bir "Altın Oran" Kuralı Vardır

Egzersiz söz konusu olduğunda, insanların çoğu "ne kadar çok, o kadar iyi" diye düşünme
eğilimindedir. Ancak bilimsel kanıtlar, bağışıklık sağlığı için durumun daha karmaşık
olduğunu gösteriyor. Egzersiz ve enfeksiyon riski arasındaki ilişki, "J şeklinde bir eğri" olarak
bilinen bir model izler. Bu eğriyi anlamak, bağışıklık için en ideal aktivite seviyesini
bulmamıza yardımcı olur:

64

Hareketsiz (Sedanter) Yaşam: Eğrinin başlangıç
noktasını oluşturur ve ortalamanın üzerinde bir
enfeksiyon riski taşır. Hareketsizlik, bağışıklık sisteminin
zayıflamasına neden olabilir.
Orta Şiddetli Düzenli Egzersiz: Eğrinin en alt
noktasıdır. Haftanın çoğu günü 30 dakikalık tempolu
yürüyüş gibi aktiviteler, bağışıklık sistemini güçlendirir
ve enfeksiyon riskini ortalamanın önemli ölçüde altına
düşürür. Araştırmalar, bu düzeyde düzenli egzersizin
üst solunum yolu enfeksiyonu (ÜSYE) riskini %43'e
kadar azaltabildiğini göstermektedir.
Yüksek Şiddetli ve Uzun Süreli Egzersiz: Eğrinin
tekrar yukarı tırmandığı noktadır. Maraton gibi zorlu ve
uzun süreli aktiviteler, bağışıklık sistemini geçici olarak
baskılayarak enfeksiyon riskini tekrar artırır. Bilim
insanları bu durumu, sporcuların zorlu yarışlardan
sonraki 1-2 hafta boyunca hastalıklara daha açık
olduğu "açık pencere" teorisiyle açıklar.
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Bu durum, bağışıklık için en iyi yaklaşımın aşırılıklardan kaçınmak olduğunu gösteriyor. Amaç,
profesyonel bir atlet gibi antrenman yapmak değil, düzenli ve orta düzeyde bir aktiviteyi
sürdürülebilir bir hayat tarzı haline getirmektir.

Kronik Stres ve Kötü Uyku, Bağışıklık
Sisteminizin En Büyük Düşmanlarıdır

Fiziksel sağlığımızı düşünürken zihinsel durumumuzu ve
uyku kalitemizi göz ardı etme eğilimindeyiz. Ancak bu iki

faktör, bağışıklık sistemimizin gücünü doğrudan ve
derinden etkiler.

İlk olarak stresi ele alalım. Bir sunum öncesi hissedilen
heyecan gibi anlık, akut stresin aslında bağışıklık

sistemini kısa süreliğine harekete geçirebildiği
doğrudur. Ancak asıl tehlike, modern yaşamın bir

parçası haline gelen "kronik strestir". Uzun süreli stres,
vücutta düşük seviyeli ancak sürekli bir iltihaplanmaya

(inflamasyon) yol açarak bağışıklık sistemini
düzensizleştirir. Bu durum, zamanla doku hasarına

neden olabilir ve vücudu hastalıklara karşı daha
savunmasız bırakır. Bu sürekli 'savaş ya da kaç' durumu,

vücudun kendini onarması ve bağışıklık sistemini
yeniden düzenlemesi için hayati olan başka bir süreci,

yani uykuyu da doğrudan sabote eder.

Uyku ile bağışıklık sistemi arasındaki ilişki ise iki yönlü bir otoyol gibidir:

Uyku Bağışıklığı Güçlendirir: Yetersiz uyku, T-hücreleri gibi virüslerle savaşan kritik
bağışıklık hücrelerinin işlevini bozar. Hatta uykusuzluğun, aşı sonrası vücudun ürettiği
koruyucu antikor yanıtını azalttığı bilimsel olarak kanıtlanmıştır.

Bağışıklık Sistemi Uykuyu Etkiler: Vücudumuz bir enfeksiyonla savaştığında salgılanan
sitokinler (örneğin TNF-alfa ve IL-1β), kendimizi yorgun ve uykulu hissetmemize neden
olur. Bu, aslında vücudun enerjisini iyileşme sürecine odaklamak için kullandığı akıllıca bir
yöntemdir.

Kısacası, zihinsel sağlığımıza ve uyku hijyenimize özen göstermek bir lüks değil, fiziksel
sağlığımıza ve bağışıklık gücümüze yapılan doğrudan bir yatırımdır.
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Tek Bir "Süper Gıda" Değil, Beslenme Düzeninin Bütünü Önemlidir

Medyada sıkça "bağışıklığı güçlendiren süper gıda" veya "her derde deva takviye" gibi
başlıklar görürüz. Ancak bilimsel kanıtlar, tek bir sihirli bileşene odaklanmak yerine, beslenme
"modellerinin" veya "örüntülerinin" bütünsel gücünü işaret ediyor. Bağışıklık sistemi, tek bir
besin ögesiyle değil, yüzlerce farklı bileşenin uyum içinde çalışmasıyla en iyi performansı
gösterir.

Bu duruma en iyi örnek, üzerine en çok araştırma yapılmış olan Akdeniz diyetidir. Bu
beslenme modeli; bol miktarda sebze, meyve, tam tahıllar, kurubaklagiller, zeytinyağı gibi
sağlıklı yağlar; orta düzeyde balık ve kümes hayvanları; ve az miktarda kırmızı et ile işlenmiş
gıdadan oluşur. Bu diyetin gücü, tek bir bileşenden değil, binlerce farklı besin ögesinin
(posa, vitaminler, mineraller, antioksidanlar, polifenoller, sağlıklı yağlar) bir araya gelerek
oluşturduğu "sinerjik" etkiden kaynaklanır. Tek bir 'süper gıdaya' güvenmek, harcı,
penceresi veya çatısı olmadan sadece tuğlaları kullanarak bir ev inşa etmeye çalışmaya
benzer. Buna karşılık Akdeniz diyeti gibi bir beslenme modeli, evin sağlam bir şekilde inşa
edilmesi için gereken tüm malzemeleri uyum içinde bir arada sunar. Bu yaklaşım, vücudun
savunma mekanizmalarının ihtiyaç duyduğu tüm araçları bir arada sunan bütünsel bir
stratejidir.

Buna karşılık, işlenmiş gıdalar, şekerli
içecekler ve rafine tahıllar açısından zengin
olan Batı tarzı diyetler ise tam tersi bir etki
yaratarak vücutta iltihaplanmayı teşvik eder
ve bağışıklığı zayıflatır. Dolayısıyla, bir sonraki
alışverişinizde tek bir "mucizevi" ürünü
aramak yerine, tabağınızı bir bütün olarak
çeşitlendirmeye odaklanın.

Bağışıklık Sisteminizle Daha İyi Bir Konuşma Başlatın

Görüldüğü gibi bağışıklık sistemimiz, dış dünyadan izole edilmiş bir kale değildir. Aksine,
yediğimiz yemeklerden egzersiz alışkanlıklarımıza, uyku kalitemizden stres seviyemize kadar
her gün yaptığımız seçimlerle sürekli bir diyalog halindedir. Sağlığımızı korumak, bu diyaloğu
anlamak ve onu daha bilinçli bir şekilde yönetmekle mümkündür.

Bağışıklık sisteminizle olan bu karmaşık diyalogda, bugün ona daha iyi bir ortak olmak için
atacağınız ilk, en basit adım ne olacak?
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COVID-19 aşıları 2020 yılında hayatımıza girdiğinden beri, doğurganlık üzerindeki potansiyel
etkileri hakkında pek çok endişe ve soru gündeme geldi. Bu endişeler, özellikle aile kurmayı
planlayanlar için büyük bir belirsizlik yarattı. Amacımız, en son bilimsel araştırmaları damıtarak,
konuyu net, şaşırtıcı ve etkili çıkarımlar halinde sunmak ve okuyucuların gerçek tabloyu
anlamasına yardımcı olmaktır.

COVID-19 AŞISI VE KISIRLIK

Kamuoyundaki endişelere rağmen,
önde gelen sağlık kuruluşları ve çok
sayıda bilimsel çalışma, COVID-19
aşılarının kadın veya erkek
doğurganlığını etkilediğine dair hiçbir
kanıt bulamamıştır. Amerikan Kadın
Hastalıkları ve Doğum Uzmanları Koleji
(ACOG) ve Hastalık Kontrol ve Önleme
Merkezleri (CDC) gibi kuruluşlar bu
konuda fikir birliği içindedir.
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BİLMENİZ GEREKEN GERÇEKLER

2024 tarihli bir çalışma, 2019 ve 2022
yılları arasında 100'den fazla ülkede
bireyler üzerinde COVID-19 aşılarının
doğurganlık üzerinde anlamlı bir etkisi
olmadığını bulmuştur.
2024 tarihli bir derleme, aşıların kadın
doğurganlığı üzerinde hiçbir etkisi
olmadığını ve ölü doğum veya gebelik
kaybı riskini artırmadığını göstermektedir.
2025 tarihli bir çalışma, 80 kadın
katılımcıyla yapılmış ve aşıların
doğurganlığı etkilemediği sonucuna
varmıştır.
2022'de 2.126 kadının katıldığı bir anket,
aşıların kadın doğurganlığı üzerinde
olumsuz bir etkisi olmadığını ortaya
koymuştur.
Erkek doğurganlığı üzerine yapılan
kapsamlı incelemeler de benzer sonuçlar
vermiştir. 24 çalışmayı kapsayan 2024
tarihli bir derleme ve 29 çalışmayı
kapsayan 2022 tarihli bir derleme, aşıların
sperm sayısı, hareketliliği veya kalitesi
üzerinde olumsuz bir etkiye sahip
olmadığını göstermiştir.

Kanıtlar Şaşırtıcı Derecede Net: Aşılar Doğurganlığı Etkilemiyor
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Asıl Risk Aşı Değil, Virüsün Kendisi

İşte sezgisel olarak beklenmedik bir bulgu:
Aşılar doğurganlık için güvenli görünürken,
COVID-19 enfeksiyonunun kendisi, özellikle
erkek doğurganlığı üzerinde geçici olumsuz
bir etkiye sahip olabilir.

2022 tarihli bir çalışma, COVID-19 geçiren
erkeklerin, enfeksiyondan sonraki 60 güne
kadar, hiç enfekte olmamış kişilere kıyasla
daha düşük doğurganlık oranlarına sahip
olduğunu bulmuştur. Bu durumun, virüsün
testislerdeki kan damarları üzerindeki
inflamatuar (iltihaplanma) etkilerinden
kaynaklanabileceği düşünülmektedir.

Tüp Bebek Tedavisinde Zamanlama Önemli Olabilir

Peki ya tüp bebek (IVF) gibi yardımcı üreme teknolojileri söz konusu olduğunda durum ne? İşte
burada tablo biraz daha incelikli bir hal alıyor.

Öncelikle, 2024 tarihli bir çalışma, tüp bebek tedavisi gören aşılı ve aşısız bireyler arasında
sperm veya yumurta kalitesinde anlamlı bir fark olmadığını tespit etmiştir. Ancak 2025'te
dondurulmuş embriyo transferi (IVF-FET) üzerine yapılan bir çalışma, aşıyı yumurtalık uyarımına
yakın bir zamanda yaptırmanın başarı oranında hafif bir düşüşle ilişkili olabileceğine işaret
ediyor. Bununla birlikte araştırmacılar, aşının uyarım prosedüründen 90 günden daha önce
yapılması durumunda bu potansiyel etkinin azalabileceği sonucuna varmıştır.
Bu durum, araştırmanın karmaşıklığını ve cevabın her zaman basit bir "evet" veya "hayır"
olmadığını göstermektedir.

Bu bulgu, bakış açımızda önemli bir değişikliği gerektiriyor: Endişenin odağında
aşının kendisi değil, aşının önlediği hastalığın olması gerekir.
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Bilim 'Son Sözü' Söylemedi: Uzun Vadeli
Araştırmalar Gerekiyor

Dengeli bir bakış açısı sunmak adına, bilim dünyasının
hala daha fazla araştırmaya ihtiyaç duyduğunu kabul
etmek önemlidir. Mevcut güçlü kanıtlara rağmen, bazı
araştırmacılar daha ayrıntılı, uzun vadeli çalışmaların
gerekliliğini savunmaktadır.

Ancak diğer araştırmacılar, aşıların doğurganlık ve
üreme sağlığı üzerindeki uzun vadeli etkilerini daha iyi
anlamak için daha ayrıntılı çalışmalara ihtiyaç
olduğuna inanmaktadır.

Daha fazla araştırma yapılması çağrısı, bilimsel sürecin normal bir parçasıdır ve mevcut güçlü
kanıtlar bütününe önemli bir bağlam katmaktadır.

Özetle, mevcut bilimsel kanıtlar, COVID-19 aşılarının doğurganlığı etkilemediğini, asıl kısa
vadeli riskin virüsün kendisinden kaynaklandığını güçlü bir şekilde göstermektedir. Bilimsel
veriler, endişeleri gidermek ve bilinçli kararlar almak için en güvenilir rehberimiz olmaya
devam ediyor.

Bu bilgiler ışığında, sağlıkla ilgili kararlarımızı alırken endişelerimizi ve bilimsel kanıtları nasıl
dengelemeliyiz?
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Yaşam, bir tüketim yarışı değil, bir
varoluş sanatıdır.
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Her şey, hayatıma hiç hayal etmediğim alanlarda bir bilinç ve farkındalık getiren ekolojik
yaşam felsefesiyle tanıştığımda değişti. Sadece atıklarımı azaltmakla kalmıyor, aynı zamanda
bedenime, zihnime ve ruhuma ne aldığımı da sorgulamaya başlıyordum.

Hayatımın büyük bir bölümünde, yediğim yemekler üzerine pek kafa yormazdım. Bir tabak
mantı, annemin yaptığı o enfes börekler ya da gece yarısı atıştırdığım bir paket cips... Tadını
sevdiğim her şeyi düşünmeden tüketirdim. Sanırım bu çoğumuz için tanıdık bir durum;
"tüketim" dendiğinde aklımıza ilk olarak tabağımızdakiler gelir, ötesine pek geçmeyiz.

Zeynep Derin Köseoğlu
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TÜKETİYORUM, ÖYLEYSE OY'UM

Yıllar önce işlenmiş şekeri hayatımdan çıkardığımda bedenimin buna ne kadar olumlu tepki
verdiğini görmek benim için bir aydınlanma oldu. Vücudumuza giren her şeyin, bizi olumlu ya
da olumsuz bir şekilde dönüştürdüğü gerçeğiyle yüzleştim. Bu basit ama güçlü fikir, sadece
tabağımdakileri değil, hayatımın tamamını değiştirdi. Çünkü işin özü şuydu: Tükettiğimiz
şeyler, yaşadığımız hayatı belirler.
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Dünya Görüşünüz, Farkında Olmadan "Tükettiğiniz" Bir Üründür

Zamanla fark ettim ki, farkında olmadan tükettiğim medya, dünyaya baktığım pencereyi yavaş
yavaş inşa ediyormuş. Siyasi duruşumuzdan en basit günlük kaygılarımıza kadar her şey, bu
görünmez filtreden geçerek şekilleniyor. Yalnızca belirli bir bakış açısına sahip haber
kaynaklarını takip eden bir kişi, dünyayı ve olayları, farklı kaynaklardan beslenen birine göre çok
daha başka bir şekilde yorumlayacaktır. Benzer şekilde, gündemimizi yalnızca sosyal medyadaki
yankı odalarından veya popüler forumlardan alıyorsak, dünya görüşümüz de oradaki daraltılmış
perspektiflerle tanımlanacaktır.

Bu durum sadece haberler için geçerli değildir. İzlediğimiz popüler diziler ilişkiler hakkındaki
algımızı, dinlediğimiz müzik türleri ruh halimizi, okuduğumuz çok satan kitaplar ise hayata dair
hedeflerimizi şekillendirir. Tüm bu dış etkiler, gün boyunca zihnimizin neye odaklandığını ve
etrafımızdaki dünyayı nasıl algıladığımızı dramatik bir şekilde etkiler.
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"Tüketim" Sandığınızdan Çok Daha Geniş
Bir Kavramdır

"Tüketim" kelimesini duyduğumuzda aklımıza
genellikle yiyecekler veya satın aldığımız ürünler
gelir. Ancak bu kavram, okuduğumuz kitaplardan
dinlediğimiz müziklere, izlediğimiz dizilerden
sosyal medyada takip ettiğimiz hesaplara kadar
zihinsel olarak "tükettiğimiz" her şeyi kapsar.

Örneğin, sürekli olarak kişisel gelişim ve pozitif
psikoloji hakkında kitaplar okuyup podcast'ler
dinlerseniz, zihniniz bu konulara odaklanmaya
başlar. Dünyayı bu pencereden görmeye başlar
ve eylemlerinizi de buna göre şekillendirirsiniz. Bu
basit prensip, hayatımızın her alanında geçerlidir.

Bedenimize ve zihnimize dahil ettiğimiz her şeyin,
iyi ya da kötü, mutlaka bir etkisi olur.
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Değişim İçin Sadece Beklemek Yetmez:
Hayatınızı Bilinçli Tüketimle Tasarlayın

Bu gerçeği fark etmek ilk başta bir uyarı gibi
gelebilir; etrafımızı saran ve bizi pasifçe
şekillendiren sayısız etkiyle yüzleşiriz. Ancak bu
madalyonun bir de diğer yüzü var: Bu aynı
zamanda, hayatımızın tasarımını kendi ellerimize
almamız için güçlü bir davettir. Pasif bir şekilde
etkilenmek yerine, neyi tüketeceğimizi bilinçli
olarak seçerek hayatımızı istediğimiz yönde
tasarlayabiliriz.  

Hayatımızda arzuladığımız değişimler, ancak bizi çevreleyen
etkileri bilinçli olarak değiştirdiğimizde mümkün olmaya başlar.

Daha sürdürülebilir bir yaşam mı istiyorsunuz? Sizi buna teşvik eden
belgeselleri ve makaleleri kasıtlı olarak tüketin. Hem de bolca.

Daha huzurlu bir zihne mi sahip olmak istiyorsunuz? Kendinizi aynı
hedefi başarmaya çalışan yoga ve meditasyon topluluklarıyla çevreleyin.

İşinizde daha mı yaratıcı olmak istiyorsunuz? O konu hakkında
bulabildiğiniz her sanat dergisini, filmi ve sergiyi özümseyin.

Mali durumunuzu mu düzeltmeniz gerekiyor? Her gün sizi
tasarrufa ve akıllı yatırıma yönlendiren podcast'leri

dinleyerek zaman geçirin.
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Ekolojik Yaşam Sadece Atıkları Azaltmak
Değildir

Daha az kaynak tüketerek daha anlamlı bir yaşam
sürmeyi hedefleyen ekolojik ve minimalist felsefe,
özünde "karşı-kültürel" bir yaklaşımdır.
Toplumumuz, sürekli olarak ihtiyacımızdan
fazlasını satın almaya, tüketmeye ve asla tatmin
olmamaya odaklanmış bir yaşam tarzı üzerine
kuruludur. Bu yüzden, hayatımıza giren etkiler
konusunda bilinçli olmazsak, bu akıntıya kapılmak
çok kolaydır.

Evinizdeki dağınıklığı yenmek veya tüketim çılgınlığının üstesinden gelmekte zorlanıyor
musunuz? O zaman etrafınızı neyle çevrelediğinizi dikkatlice seçin. Marketlerin indirim
kataloglarını ve kasadaki o "mutlaka al" sepetlerini bir kenara bırakın. Instagram'daki
"influencer" reklamlarını sessize alın. Bunun yerine, daha az ve öz yaşamaya adanmış, size
ilham veren yerli ve yabancı kaynakları daha fazla okuyun. Bunu yaptıkça, istediğiniz değişimin
hayatınızın ne kadar zahmetsiz bir parçası haline geldiğini fark edeceksiniz.

Direksiyona Geçme Zamanı

Tüm bu parçaları birleştirdiğimizde, karşımıza basit ama dönüştürücü bir gerçek çıkıyor:
Tükettiklerimiz, zamanla dönüştüğümüz kişiyi belirliyor; ister iyiye doğru, ister kötüye. Bu gizli
gücün farkına vardığımız an, hayatımızın direksiyonuna geçme ve onu istediğimiz yöne doğru
sürme şansını yakalarız. Peki, siz bugün hayatınızı istediğiniz yöne götürmek için neyi daha
fazla (ve neyi daha az) tüketmeye karar verdiniz?

Sayı:3 |Ekolojik Evim



Gizem Görhan Yağmur

"İYİ Kİ YAPMIŞIM" DİYEBİLMEK NE KIYMETLİ BİR SÖZ
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Denemek nedir? Deneme sonucu edindiğimiz deneyim bizim için ne demek? Deneyim
kazanılan yolda yürürken kazanıp cebimize koyduğumuz ve kendimizden verdiğimiz şeyler
neler?

Bu sorulara cevap verebilmek için öncelikle o yola çıkmak gerekiyor. O yolda yürümek
gerekiyor. Oysa ki çoğumuz o yolculuk için ilk adımı atmaya çekiniyoruz. Belki de çekinmenin
ötesinde korkuyoruz.

Yeni şeyler denemekten neden korkuyoruz? Denemek mi endişe veren yoksa denediğimizde
karşılaşacağımız sonuç mu? Tamamen farklı bir nedeni de olabilir. Belki de en büyük endişe
nedeni, belirsizlik. 

Adım atarak yaptığımız seçimden endişe duyuyor olabiliriz ama adım atmamak da bir seçim
değil mi? Her iki kararda da aslında bir seçim yapmış ve bir yolculuğa çıkmış olmuyor muyuz? 

O ilk adımı atmazsam nasıl yolculuğa çıkmış oluyorum diye düşünebilirsin. Olduğumuz yerde
kalmayı seçerek de bir adım atmış oluyoruz. Yerinde saymak, atıl kalmak da bir yolculuktur.
İlerlemek için adım atmak gerekir, evet. Ama yerinde kalmak da bizi bir yere götürür. Sadece
istediğimiz yere değil.
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Seçimlerimiz yalnızca ileriye değil, geride kalmaya da yöneliktir. Endişelerin olmasına rağmen
adım at. Çünkü hiçbir adım atmamak, aslında sessizce geri çekilmek demektir.

İçimizden gelen sesler çok fazla ve birbirinden çok farklı. Tezatlıklar buluşması gibi sanki. Bir
yanımız denemelisin derken, diğer yanımız ya olmazsa sesiyle gelir bize. Tam burada aklıma
çok güzel bir soru geliyor. Deneyip bir şeyi olduramadığımızda gerçekten başarısız mı
oluyoruz? Başarmak işin sonunda kazanılan zafer mi oluyor her zaman.

 
Ben böyle düşünmeyen taraftayım. Denemek başlı başına cesaret isteyen önemli bir adım.
Çok bilindik bir söz vardır; vardığın yer mi önemli olan yoksa o yolu giderken yaptığın
yolculukta kendine olan kazanımların mı diye. Benim başarı anlayışım bitiş çizgisinde sahip
olduğum durum değil. 

Başarısızlığım da benim bir başarımdır. Çünkü ket vurduklarımın zincirini koparıp o yola
çıkmışım demektir. Korktuğum ne varsa, yapmamı engelleyen ne endişelerim varsa, iç ses
olarak bana olumsuzluğu fısıldayan ne varsa hepsini bir kenara itip yolumu, önümü açıp
ilerlemişim demektir.
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Başarım benim, başarısızlığım benim. Korkularım benim,
azmim benim. Ama denemediğim şey benim değil. 

Belirsizlik, hayatın en zor durumlarından
biridir. Acabalar her zaman peşinde olur.
Görmediğin, bilmediğin bir şey için sınırsız
senaryo oluşturup her seferinde yeni baştan
hiç bıkmadan zihninde döndürürsün sahneleri.
Ama denersem, sonu düşündüğüm gibi olsun
veya olmasın, o belirsizlik yok olmuş olur. Ben
de o maddenin üzerini ya çizerim ya da yanına
tik atarak devam ederim. 

Bazen insanlar sonunu bildiğim şey yada boşa
kürek çekmek gibi kalıpları kullanıyor. Oysa
ben tamamen farklı düşünüyorum. Denemek,
çabalamak, yol almak... Bunların hepsi bizi biz
yapan şeyler. Deneyimlerimizden ibaretiz
aslında. Hangi şehre gittin, hangi insanla
tanıştın, hangi işte başarısız oldun, nerede çok
güldün, nerede düştün... Hepsi bir araya gelip
seni oluşturuyor.
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Bazen başladığımız yolculuk süreci istediğimiz gibi gitmeyebiliyor. Böyle bir durumla
karşılaştığımızda, aldığımız kararların üzerinden yeniden geçme şansı verilmiş oluyor. Süreç
içindeyken kendimizi, planlarımızı, kararlarımızı yeniden şekillendirmek için. Bunu anlayabilmek,
farkına varabilmek de büyük bir kazanç. Çünkü oradan sonra yön değiştiriyoruz, farklı bir kapı
arıyoruz, başka bir ışık yakalıyoruz kendimize.

Başarı hikayeleri her zaman riskle başlar.
Kendimize örnek aldığımız insanlar da bir
yerlerde risk aldı. Korktu ama yine de yaptı.
Güvendi kendine. Bazen tam değil, yarım
yamalak. Ama bir adım attı. O adımın ardından
yollar açıldı.
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Sen de öyle yapabilirsin. Küçük bir adımla
başlayabilirsin. Mükemmel olmasına gerek yok,
bırak biraz dağınık olsun, biraz eksik. Ama senin
olsun. Senin çaban, senin emeğin. O zaman
değerli oluyor zaten.

Denemek, yaşadığını hissetmektir. Hayatta olduğunun farkına varmaktır. Bu dünyada bir yerin,
bir sözün, bir izinin olduğunu fark etmektir. Sürecin sonundaki halinle değil, sürecin en
başındaki o cesaret dolu ilk adımınla hatırlanırsın çoğu zaman.

Her şey bittikten sonra "iyi ki yapmışım” demek ne kıymetlidir. Geçen her gün ile iyi ki
yapmışım dediğimiz zamanların çoğalmasını dilerim.

Mutlulukla kalın :) 

Yeni şeyler denemek ne kadar riskli görünse de
sana ait olmayan seçimlerin, kararların içinde
kaybolmaktan çok daha kıymetlidir. Kendi
hikayeni yazmak için al eline o kalemi. 
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Evimiz, gezegenle kurduğumuz bağın
başlangıç noktasıdır ve her ev, kendi
küçük ekosistemidir. 



Dolabınızın bir köşesinde, giyilmekten yıpranmış ama atmaya kıyamadığınız bir kot pantolon
mutlaka vardır. Belki dizleri aşınmış, belki paçaları sökülmüştür ama yine de onunla aranızda
özel bir bağ bulunur. Bu pantolonları atmak, eski bir dosta veda etmek gibi hissettirebilir.
Dahası, sadece birkaç yerindeki yıpranma yüzünden böylesine sağlam bir kumaşı çöpe
atmak, korkunç bir israf gibi gelir.

Peki, bu değerli kumaşı basit bir geri dönüşüm kutusuna göndermek yerine ona yepyeni bir
kimlik kazandırmaya ne dersiniz? İşte o eski dosta yeni bir hayat vermek için 5 şaşırtıcı ve
yaratıcı yol.

O ESKİ KOTU SAKIN ATMA!
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İŞTE DOLABINDAKİ HAZINEYİ KULLANMANIN 5 YOLU 

EKO EVSayı:3 |Ekolojik Evim



82

1. Onarımı Sanata Dönüştürün:
Kusurları Güzelleştirin

Eski bir kotu onarmak, üzerine basit bir yama
yapmaktan çok daha fazlası olabilir. Japonların
zarif "Sashiko" tekniğinden ilham alarak,
onarımı meditatif bir sanata
dönüştürebilirsiniz. Bu teknikte amaç, kusurlu
bölgeyi saklamak değil, tam aksine onu dikkat
çekici ve estetik desenlerle vurgulayarak
giysiye yeni bir karakter kazandırmaktır. Bu
yaklaşım, kusurları ve yaşanmışlık izlerini
gizlemek yerine onurlandırarak, eşyanın
hikayesini daha da zenginleştirir. Sevdiğiniz bir
kot pantolonun ömrünü uzatırken ona kişisel
ve sanatsal bir dokunuş katmak için yıpranmış
bölgeleri renkli ipliklerle işlemekten daha iyi
bir yol düşünemiyorum.

2. Eviniz İçin En Dayanıklı Malzeme:
Kot Kumaşının Gücü

Kot kumaşının doğal dayanıklılığı ve sağlam
yapısı, onu sadece giysiler için değil, ev

eşyaları için de mükemmel bir malzeme haline
getirir. Eski kot şeritlerini örerek

yapabileceğiniz bir kilim, hem insanların hem
de evcil hayvanların yoğun kullanımına karşı

inanılmaz derecede dayanıklı olacaktır. Kot
kumaşının sıkı dokuması, ısıya karşı doğal bir

bariyer oluşturur. Birkaç katı bir araya
getirdiğinizde, fırından yeni çıkmış bir

tencerenin ısısını bile güvenle engelleyecek
profesyonel kalitede tencere tutacakları elde
edersiniz. Sofranıza hem rustik hem de şık bir

dokunuş katmak için, her misafirin çatal
bıçağını zarifçe saracak cepli Amerikan

servisleri de hayal edebilirsiniz.

EKO EVSayı:3 |Ekolojik Evim
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3. Çocuklar İçin Yaratıcı ve Pratik Çözümler

Eski kot pantolonlar, özellikle ebeveynler için pratik ve yaratıcı projelere ilham kaynağı olabilir.
Çocukların hem eğleneceği hem de ebeveynlerin işini kolaylaştıracak harika fikirler mevcut.

Örneğin, eski bir kot pantolon paçasının üzerine yollar çizerek onu taşınabilir bir oyuncak
otoyola dönüştürebilirsiniz. Bu basit proje sayesinde çocuğunuz, yanında birkaç oyuncak
arabası olduğu sürece her yerde eğlenceye hazır olur. Kot kumaşının lekelere ve yıpranmaya
karşı direnci, onu bebek önlükleri için de mükemmel bir malzeme yapar. Bu pratik ve uzun
ömürlü önlükler, miniklerin maceralarına dayanacak kadar sağlamdır.

4. Küçük Parçalardan Gelen Şıklık:
Aksesuarlar ve Hediyeler

Bir kot pantolonu dönüştürürken arta kalan en
küçük parçalar bile değerlidir. Bu küçük kumaş
artıkları, şık aksesuarlara veya sevimli hediyelere
dönüşebilir. Artan kumaşlardan burgu şeklinde
saç bantları yapabilir veya pantolonun dikiş
kısımlarını kullanarak özgün bileklikler
tasarlayabilirsiniz. Çok az dikiş bilgisiyle, kalp
şeklinde sevimli bir köşe kitap ayracı yapabilir
veya sıradan bir not defterini kot kumaşıyla
kaplayarak ona tamamen kişisel ve ilgi çekici bir
görünüm kazandırabilirsiniz.

EKO EVSayı:3 |Ekolojik Evim
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5. Düzenleyici Harikalar: Ceplerden Gelen Organizasyon

Kot pantolonların en ikonik özelliği olan cepleri, evinizde veya çalışma alanınızda düzeni
sağlamak için harika birer araçtır. Eski kotlarınızın arka ceplerini dikkatlice kesip büyük bir
kumaş parçası üzerine dikerek duvara asabileceğiniz çok kullanışlı bir cep düzenleyici
yapabilirsiniz. Kalemlerden makaslara, küçük not defterlerinden diğer malzemelere kadar her
şeyi düzenli tutmak için mükemmeldir. Ayrıca boş teneke kutuları kot kumaşıyla kaplayarak
çalışma alanınız için şık kalemlikler yaratabilirsiniz.

Bir Sondan Yeni Bir Başlangıca

Eski bir kot pantolon, dolabınızda yer kaplayan bir fazlalıktan çok daha fazlasıdır; o,
yaratıcılığınız için bekleyen bir tuvaldir. Onu onarmak, dönüştürmek ve yeniden
şekillendirmek, sadece israfı önlemekle kalmaz, aynı zamanda eşyalarımızla daha derin ve
anlamlı bir bağ kurmamızı sağlar. Peki, dolabınızın bir köşesinde bekleyen o eski kot pantolon
şimdi sizin için ne ifade ediyor? Bir son mu, yoksa yepyeni bir başlangıç mı?

EKO EVSayı:3 |Ekolojik Evim
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Evinizde sürekli biriken işler, bir türlü bitmeyen bir dağınıklık hissi ve hafta sonlarınıza
yayılan büyük temizlik seanslarının göz korkutuculuğu... Bu senaryo size de tanıdık
geliyorsa, yalnız değilsiniz. Çoğumuz, yapılacaklar listesinin yarattığı "birikmiş yük"
hissiyle mücadele eder ve işleri sürekli erteleme döngüsüne gireriz. Ancak bu kaosu sona
erdirecek, büyük çabalar gerektirmeyen basit ama son derece etkili bir çözüm var: Drip
Drop yöntemi. Bu yöntemle temizlik maratonlarına veda edip sürekli düzenli bir yaşam
alanına kavuşabilirsiniz.

DRIP DROP YÖNTEMİ
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EVİNİZDEKİ KAOSU BİTİRECEK 5 BASİT ADIM

Drip Drop Yöntemi Nedir? 5 Adımda Zihinsel ve
Fiziksel Yükünüzü Hafifletin

Drip Drop, büyük değişimlerin küçük ve sürekli adımlarla
başladığı felsefesine dayanır. İşte bu yöntemi hayatınıza dahil
etmenizi sağlayacak 5 temel adım:

1- Büyük Temizlik Yerine Mikro Alışkanlıklar Edinin

Drip Drop yönteminin temel felsefesi, göz korkutan büyük
temizlik maratonları yerine küçük, yönetilebilir ve sürekli
eylemlere odaklanmaktır. Çamaşır yıkamak veya çöpü
çıkarmak gibi işleri günlük rutinlerin bir parçası haline getirerek
işlerin birikmesini engellersiniz. Temel amaç, basit eylemleri
sürekli tekrar ederek bunları kalıcı alışkanlıklara dönüştürmektir.
Bu yaklaşım, ev işlerini sürdürülebilir kılar ve uzun vadede hem
zamandan hem de enerjiden büyük bir tasarruf sağlar.
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2- "Aldığını Yerine Koy" Kuralıyla Zihinsel
Enerjinizi Koruyun

Yöntemin en temel ve etkili prensibi oldukça basittir:
Kullandığınız bir eşyayı, işiniz bittikten hemen sonra ait

olduğu yere geri koymak. Bu, çıkardığınız kıyafetleri
sandalyeye atmak yerine anında dolaba kaldırmak veya

anahtar, gözlük, telefon gibi eşyalar için sabit yerler
belirleyerek kaybolmalarını önlemek kadar basit bir

eylemdir. Bu küçük alışkanlık, karmaşa ve dağınıklığın
daha oluşmadan engellenmesini sağlar ve aslında

kültürümüzde de yer alan "Nereye koyduysan oradadır!"
sözünün pratik bir uygulamasıdır. Bu ilkeyi hayatınızın

merkezine yerleştirin: Ne aldıysan yerine geri koy!
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3- Dağınık Evden Huzurlu Zihne Geçiş Yapın

Ev düzeni sadece görsel bir estetik meselesi değildir;
aynı zamanda zihinsel durumumuzu da derinden
etkiler. Dağınık bir ev, zihinde de dağınıklığa yol açar.
Drip Drop yöntemi, evdeki iş yükünü ortadan
kaldırarak zihninizde sürekli yankılanan o yorucu
"Neden burası böyle?" sorusunu susturur. Bu zihinsel
sessizlik, kendinizi çok daha huzurlu hissetmenizi
sağlar ve evdeki düzenin zihninizdeki düzeni
desteklemesine olanak tanır.
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4- Dördüncü Adım: Aile İçinde Sorumluluk
Bilincini Geliştirin

Bu yöntem, sadece bireysel bir uygulama olmanın
ötesinde, aile hayatına da olumlu katkılar sunar.

Çocuklara oyuncaklarını toplama gibi basit
alışkanlıklar kazandırmak, onların sorumluluk bilincini

küçük yaşta geliştirmelerine yardımcı olur. Aynı
zamanda, eşler arasında ev işlerinin paylaşımını daha

adil ve kolay bir hale getirir. Bu sayede tüm yükün tek
bir kişinin omuzlarında birikmesi engellenir.
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5- Hafta Sonlarınızı Geri Kazanın ve Stresi
Ortadan Kaldırın

Bu yöntemin belki de en dönüştürücü faydası, size
en değerli varlığınızı, yani zamanınızı geri vermesidir.
Eviniz sürekli derli toplu olduğunda, Cumartesi
sabahlarını büyük temizliklere ayırmak yerine
sevdiklerinizle vakit geçirebilir, hobilerinize
yönelebilir veya sadece dinlenmenin tadını
çıkarabilirsiniz. Bunun harika bir yan etkisi de, aniden
kapınızı çalan misafirleri karşılama stresinin tamamen
ortadan kalkmasıdır. Panik içinde evi toparlamaya
çalışmak yerine, misafirlerinizi her zaman temiz ve
düzenli bir evde ağırlamanın keyfini sürersiniz.

Hayatınızdaki İlk 'Damla' Ne Olacak?

Drip Drop yöntemi, büyük ve yorucu değişimler yerine küçük ama sürekli alışkanlıkların
hayatımızda ne kadar büyük bir fark yaratabileceğinin en güzel kanıtıdır. Bu basit adımları
benimseyerek hem evinizdeki hem de zihninizdeki dağınıklığa son verebilir, daha huzurlu ve
organize bir yaşam sürebilirsiniz. Peki, hayatınızdaki dağınıklığı azaltmak için bugünden
itibaren atacağınız o ilk küçük adım ne olacak?
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Sağlıklı yaşam trendlerinin yükselişiyle birlikte, evlerimizdeki hava kalitesini artırma arayışı da
popülerlik kazandı. Bu arayışın merkezinde ise son yılların gözde teknolojisi olan hava
temizleme cihazları yer alıyor. Neredeyse her teknoloji mağazasında karşımıza çıkan bu
cihazlar, daha temiz bir nefes ve daha sağlıklı bir yaşam vaat ediyor. Ancak bu popülerliğin
ardında, çoğu kullanıcının farkında olmadığı önemli detaylar yatıyor.

HAVA TEMİZLEYİCİ ALMADAN ÖNCE BİLMENİZ
GEREKEN 5 ŞAŞIRTICI GERÇEK
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Peki, bir hava temizleyici gerçekten vaat ettiklerini yerine getirebilir mi? Yoksa doğru bilgiyle
kullanılmadığında beklenmedik sonuçlar mı doğurur? Bu yazıda, hava temizleme cihazları
hakkındaki en yaygın yanılgıları düzeltecek ve sizi bu konuda bilinçli bir tüketici yapacak 5
şaşırtıcı gerçeği mercek altına alacağız. Amacımız, evinizdeki görünmez misafirlerle nasıl
doğru bir şekilde vedalaşacağınızı göstermek.

1. Mucizevi Bir İyileştirici Değil, Güçlü Bir Destekçidir

Hava temizleme cihazlarının en büyük vaatlerinden biri, astım ve alerji gibi solunum yolu
rahatsızlıklarına iyi geldiğidir. Bu doğru olmakla birlikte, önemli bir detayı gözden
kaçırmamak gerekir: Bu cihazlar bir "tedavi" aracı değildir. Astım gibi kronik bir rahatsızlığı
ortadan kaldırmazlar.
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Bunun yerine, güçlü birer destekçi olarak görev
yaparlar. Şöyle düşünün: Hava temizleyici, solunum
yollarınız için bir nevi özel güvenlik görevlisidir.
Hastalığı 'tedavi etmez' ama polen, toz gibi davetsiz
misafirlerin içeri sızmasını engelleyerek içerideki
ortamı sakin ve güvenli tutar. Görevleri, astım ve alerji
semptomlarını tetikleyen toz, polen, küf sporu ve evcil
hayvan tüyü gibi alerjenleri bulunduğunuz ortamdan
filtreleyerek uzaklaştırmaktır. Bu sayede, alerjenlere
maruziyetiniz azalır, semptomlarınız hafifler ve yaşam
kaliteniz artar. Unutmayın ki hava temizleyiciler,
düzenli doktor kontrollerinin ve size reçete edilen
ilaçların yerini tutmaz; ancak mevcut tedavinize ek
olarak kapalı alanlarda size temiz bir nefes sahası
açarak önemli bir fayda sağlar.

2. Bazı Modeller Faydadan Çok Zarar
Verebilir: Ozon Tehlikesi

İşte pek çok kişinin bilmediği en şaşırtıcı gerçek: Bazı
hava temizleyici modelleri, fayda sağlamak yerine
sağlığınıza zarar verebilir. Özellikle iyonik elektrostatik
hava temizleyicileri olarak bilinen veya aktif olarak
ozon ürettiği belirtilen modellerden kaçının. Bu
cihazlar, temizleme işleminin bir yan ürünü olarak
solunum yollarını tahriş edebilen ozon gazı salabilir ve
bu durum, mevcut astım ve alerji semptomlarının
daha da kötüleşmesine neden olabilir.

Bu nedenle, bir cihaz almadan önce ozon üretip
üretmediğini mutlaka kontrol etmelisiniz. En güvenli
ve etkili seçenek, HEPA (Yüksek Verimli Partikül
Yakalayıcı Hava) filtreli cihazlardır. HEPA filtreler,
havadaki 0.3 mikron boyutundaki zararlı partiküllerin
%99,97'sini yakalayarak ozon gibi tehlikeli yan ürünler
oluşturmadan havayı etkili bir şekilde temizler.
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3. Bakımsız Bir Cihaz, Kirli Havadan Daha Kötü Olabilir

Hava temizleyiciler "al ve unut" tipi cihazlar değildir. Aksine, düzenli
bakım ve dikkat gerektirirler. Cihazın en kritik parçası olan filtreler,

zamanla havadan topladıkları toz, bakteri, mikrop ve alerjenlerle
dolar. Eğer bu filtreler üreticinin önerdiği periyotlarda temizlenmez

veya değiştirilmezse, çok daha büyük bir soruna yol açabilirler.

Kirli ve tıkanmış bir filtre, üzerinde biriken zararlı partiküller için bir
üreme alanı haline gelir. Cihaz çalıştığında, bu birikmiş toz, bakteri ve
mikropları tekrar havaya püskürtebilir. Sonuç olarak, cihazınız havayı

temizlemek yerine, daha konsantre bir kirletici kaynağına dönüşebilir.
Bu nedenle, filtre bakımını aksatmamak, cihazın verimliliği ve

sağlığınız için hayati önem taşır. Cihazınızın kullanım kılavuzunu ilk
günden itibaren dikkatle inceleyin ve filtre değişim tarihlerini

takviminize bir hatırlatıcı olarak ekleyin. Bu, cihazınızın bir sağlık
müttefiki olarak kalmasını garanti altına almanın en basit yoludur.

4. Doğru Yerleşim ve Kullanım Her Şeyi Değiştirir

En pahalı ve en gelişmiş hava temizleyiciyi bile alsanız, onu doğru kullanmadığınız sürece
beklediğiniz verimi alamazsınız. Cihazınızdan maksimum fayda sağlamak için aşağıdaki basit ama
etkili kurallara uymanız gerekir:

Merkeze Yerleştirin: Cihazı, hava akışının engellenmemesi için duvar kenarlarına, köşelere
veya mobilyaların arkasına koymaktan kaçının. Odanın merkezine yakın bir konuma
yerleştirmek, havanın her yönden etkili bir şekilde çekilip temizlenmesini sağlar. Mümkünse,
cihazı doğrudan yere koymak yerine küçük bir masa veya sehpa üzerine yerleştirerek yerden
biraz yükseltmek, hava dolaşımını daha da iyileştirecektir.

Kapı ve Pencereleri Kapatın: Cihaz çalışırken kapı ve pencerelerin kapalı olması, dışarıdan
sürekli olarak kirli havanın içeri girmesini engeller. Bu, cihazın sadece mevcut oda havasını
temizlemeye odaklanmasını sağlayarak verimliliğini artırır.

Sürekli Çalıştırın: Hava kirliliği statik bir sorun değildir; ev içinde sürekli olarak yeni partiküller
(yemek pişirme, hareket etme, nefes alıp verme ile) üretilir. Cihazı sürekli çalıştırmak, bu
döngüyü kırarak hava kalitesini istikrarlı bir şekilde yüksek tutar ve anlık çözümler yerine kalıcı
bir koruma kalkanı oluşturur.
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5. Sadece Alerjisi Olanlar İçin Değil: Kimler Fayda Sağlayabilir?

Hava temizleyicilerinin yalnızca astım ve alerji hastalarına yönelik olduğu düşüncesi yaygın bir
yanılgıdır. Oysa bu cihazlar, çok daha geniş bir kitle için fayda sağlayabilir. Eğer aşağıdaki
gruplardan birine dahilseniz, bir hava temizleyici yaşam kalitenizi artırabilir:

Evcil hayvan besleyenler: Evcil hayvanların tüylerini, deri döküntülerini ve neden oldukları
kokuları filtreleyerek evinizin daha ferah olmasını sağlar.
Sigara dumanına maruz kalınan evler: Sigara dumanını ve sinmiş kokuları gidererek daha
sağlıklı bir solunum ortamı yaratır.
Genel solunum yolu hassasiyeti olan kişiler: Toz, kimyasal kokular veya diğer partiküllere
karşı hassasiyeti olanlar için rahatlama sağlar.
Daha sağlıklı bir ortam arayan herkes: Herhangi bir sağlık sorunu olmasa bile, yaşadığı
ortamdaki görünmez partikülleri, havada asılı kalabilen virüs ve bakterileri azaltarak genel
sağlığını korumak ve daha zinde hissetmek isteyen herkes bu cihazlardan fayda görebilir.

Görüldüğü gibi, hava temizleme cihazları basit ev aletlerinden çok daha fazlasıdır. Doğru
model seçildiğinde, doğru yere konulduğunda ve bakımları düzenli yapıldığında, kapalı
mekanlardaki yaşam kalitesini önemli ölçüde artırabilen güçlü araçlardır. Ancak bilinçsizce
kullanıldıklarında etkisiz kalabilir, hatta istenmeyen sonuçlara yol açabilirler.

Artık bu cihazlar hakkındaki en önemli gerçekleri biliyorsunuz. Bir sonraki adımı atarken bu
bilgileri rehberiniz olarak kullanabilirsiniz. Peki siz, evinizdeki görünmez misafirlerle
vedalaşmaya ve daha temiz bir nefes almaya doğru şekilde hazır mısınız?
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Mutfak, doğanın cömertliğini
onurlandırdığımız bir laboratuvardır.

EKO
MUTFAK



Herkesin en az bir kez duyduğu o meşhur soruyla başlayalım: Domates meyve midir, sebze
mi? Basit bir bilgi yarışması sorusu gibi görünen bu ikilem, aslında mutfaklarımızda her gün
kullandığımız birçok gıda hakkındaki yaygın bir yanılgıyı gözler önüne seriyor.

Cevap, bir botanikçinin dili ile bir şefin dili arasındaki farkta yatıyor. Bu yazıyı bitirdiğinizde,
sadece domatesin sırrını çözmekle kalmayacak, aynı zamanda pazar arabanıza ve salata
kasenize yepyeni bir gözle bakacaksınız.

Gelin, bu kafa karışıklığını adım adım aydınlatalım ve mutfağınızdaki yiyecekleri yeniden
tanıyalım.
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SALATANIZ ASLINDA BİR MEYVE TABAĞI MI? 
MUTFAKTAKİ EN BÜYÜK YANILGILAR

Asıl Sır Tohumda Gizli: Bilimin Basit Kuralı

Botanik bilimi, meyve ve sebzeyi birbirinden ayırmak için oldukça net ve basit bir kural
kullanır. Bu ayrım, yiyeceğin tadına veya nasıl pişirildiğine değil, bitkinin hangi kısmından
geldiğine dayanır.
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Botanik tanımına göre meyve, bir bitkinin çiçeğinden gelişen ve içinde o bitkinin tohumlarını
taşıyan yapıdır. Öte yandan sebze, bilimsel bir terim olmaktan çok bir mutfak terimidir ve bir
bitkinin kök (havuç), yaprak (ıspanak) veya gövde gibi diğer tüm yenilebilir kısımlarını ifade
eder.

Yani basit test şudur: Eğer yediğiniz şeyin içinde
tohumlar varsa, botanik olarak bir meyve
yiyorsunuz demektir.

En büyük yanılgımızın temelinde yatan da tam
olarak budur:

Tükettiğimiz taze gıdaları kafamızda sebze ve
meyve olarak kategorilendirirken tadını ve tüketme
biçimimizi düşünüyoruz. Çiğ tükettiklerimizin ve
tadı şekerli olanların meyve, diğerlerinin sebze
olduğuna inanıyoruz fakat bu algı yanlış.
Peki, bilimsel olarak 'gerçek' sebze nedir? Onlar
bitkinin meyve olmayan, yediğimiz diğer
kısımlarıdır: Havuç gibi kökler, ıspanak gibi
yapraklar, brokoli gibi çiçek tomurcukları veya
patates gibi yumrular. Aradaki fark budur.

Bir Mahkeme Kararı Tarihi Değiştirdi: Meşhur Domates Davası

Domates, bu kafa karışıklığının en bilinen örneğidir. Botanik olarak domates, bitkinin sarı
çiçeklerinden büyüyen ve içinde tohumlar barındıran bir meyvedir. Ancak mutfakta onu
salatalarda, soslarda ve tuzlu yemeklerde kullandığımız için bir sebze olarak kabul ederiz.

İşin ilginç yanı, bu ayrımın yasal bir zemini bile var. 1893 yılında ABD Yüksek Mahkemesi, "Nix
v. Hedden" davasında, gümrük vergilerinin uygulanması amacıyla domatesin yasal olarak bir
sebze olduğuna karar vermiştir. Bu tarihi karar, kültürel ve mutfak alışkanlıklarımızın, bilimsel

sınıflandırmaların bile önüne geçebildiğini gösteren çarpıcı bir örnektir.
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Salata Kaseniz, Sandığınızdan Çok Daha 'Meyveli'

Domates bu gizli kimliğinde yalnız değil. Aslında, her gün sebze diye doğradığınız o salatanın
neredeyse tamamı, botanik biliminin gözünde bir meyve şöleni.

Salatalık: Cacığa ferahlık, salatalara tazelik katan salatalık, kabak ailesine yakın bir tür olarak
botanik açıdan bir meyvedir.

Biber: İster salatalara çıtırlık katan dolmalık biber olsun, ister yemeklere ateş katan acı biber,
yediğiniz tüm çeşitler teknik olarak birer meyvedir.

Zeytin: Genellikle kahvaltıda veya meze olarak tükettiğimiz, o tuzlu ve buruk tadıyla
damağımızda yer eden zeytin bile aslında zeytin ağacının çiçeğinden gelişen bir meyvedir.
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Patlıcan: Karnıyarıktan musakkaya, o közlenmiş
kokusuyla sofraların baş tacı olan patlıcan,
çiçekten yetişen bir meyvedir. İşin daha da
şaşırtıcı yanı, aynı zamanda böğürtlen ve
ahududu ile aynı aileden gelmesidir.

Kabak ve Bal Kabağı: Aslında kabak çiçeği
dolmasını düşününce ipucu ortadaydı. O narin
çiçeklerin tatlı birer hazineye dönüştüğü hem
yeşil kabak hem de bal kabağı, botanik olarak
meyve sınıfındadır.

Taze Fasulye ve Bamya: Belki de listenin en
şaşırtıcı üyelerinden olan, zeytinyağlıların
demirbaşı taze fasulye ve kendine has
dokusuyla sevilen bamya da botanik tanımına
göre aslında birer meyvedir.

Tenceredeki Sürprizler: Ana Yemeklerin Gizli Meyveleri

Sürprizler sadece çiğ yenenlerle bitmiyor. Tencereyi kaynattığınızda, mutfağı mis gibi
kokuttuğunuzda bile aslında bir meyve yemeği hazırlıyor olabilirsiniz.

Tabağınıza Yeni Bir Bakış Açısı

Sonuçta "sebze" kelimesi, bir şefin elinde lezzeti tarif eden pratik bir araç olmaya devam
edecek. Bu durum, gündelik dilimizin ne kadar kullanışlı ama bir o kadar da esnek olduğunu
gösteriyor. Bilim ise bize, bildiğimizi sandığımız dünyanın ardındaki o gizli düzeni ve
büyüleyici sınıflandırmayı fısıldıyor.

Peki, en sevdiğiniz "sebzelerin" botanik sırrını öğrendikten sonra, bir salataya eskisi gibi
bakabilecek misiniz?
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Son yıllarda adını sıkça duyduğumuz zerdeçal, "altın süt" ve "sağlık iksiri" gibi isimlerle
mutfaklarımızdan sağlık rutinlerimize kadar hayatımızın her alanına girdi. Bu popülerliğin
ardında ise çoğu kişinin bilmediği şaşırtıcı faydalar, önemli uyarılar ve kullanım sırları yatıyor.
Bu kadim baharatın bilinmeyen yönlerini ortaya çıkarmaya hazır olun.

Nasıl Hazırladığınız Her Şeyi Değiştirir: Çiğ mi, Pişmiş mi?

Zerdeçaldan alacağınız fayda, onu çiğ mi yoksa pişirerek mi tükettiğinize bağlı olarak
tamamen değişir. Bu basit ama kritik ayrım, baharattan alacağınız verimi doğrudan etkiler.

Pişmiş zerdeçal kansere karşı korurken, çiğ zerdeçal iltihapla savaşıyor.

Bilimsel çalışmalar, pişmiş zerdeçalın DNA'yı
koruma, yani kanseri önleme gücünün daha yüksek
olduğunu göstermektedir. Buna karşılık, çiğ
zerdeçalın iltihap önleyici özellikleri daha baskındır,
bu da onu eklem ve beyin sağlığını desteklemek
için daha etkili bir seçenek yapar. Uzmanlar ayrıca,
faydayı en üst düzeye çıkarmak için başka bir ipucu
veriyor: Pişmiş zerdeçal pişmemişten, sıcak
zerdeçal ise soğuk zerdeçaldan çok daha etkilidir.
Etkisini daha da artırmak için basit bir sır var:
Tüketirken içine dörtte bir çay kaşığı karabiber
eklemek, zerdeçalın faydalarını katbekat artırır. Bu
bilgi, zerdeçaldan en iyi şekilde faydalanmak için
amacınıza göre nasıl tüketmeniz gerektiğini
bilmenin ne kadar kritik olduğunu gösteriyor.

ZERDEÇAL
ALTIN SÜTÜN GERÇEK HİKAYESİ

Sayı:3 |Ekolojik Evim

https://open.spotify.com/episode/3n9ExzwvUwO7p17MRr1hfG?si=oXInG_8LS5KdULwgwdZmmQ


EKO
MUTFAK 99

Sadece Bir Baharat Değil, Güçlü Bir Ruh Hali ve Beyin Desteği

Zerdeçalın gücü sadece fiziksel sağlıkla sınırlı değil; zihinsel ve beyin sağlığı üzerinde de şaşırtıcı
derecede olumlu etkilere sahip olabilir.

Zerdeçal, depresyon belirtileriyle savaşabilir ve beyninizi yaşlanmaya karşı koruyabilir.

Zerdeçalın etken maddesi olan kurkumin, ruh halini
iyileştirme ve depresyon belirtilerini azaltma potansiyeli

taşır. Depresyon üzerine yapılan dikkat çekici bir
çalışmada, sadece kurkumin kullananların antidepresan
kullananlarla benzer düzeyde iyileşme gösterdiği, ikisini

birlikte kullananların ise en yüksek faydayı sağladığı
gözlemlenmiştir. Kurkumin ayrıca, beynin yeni bağlantılar

kurmasını sağlayan ve düşük seviyeleri Alzheimer gibi
hastalıklarla ilişkilendirilen BDNF (Beyin Türevli

Nörotrofik Faktör) seviyelerini artırabilir. Basit bir
baharatın, zihinsel sağlık gibi karmaşık bir alanda bu

kadar güçlü bir potansiyele sahip olması heyecan
vericidir. Bununla birlikte, bu alandaki çalışmaların henüz

sınırlı sayıda olduğunu ve kesin sonuçlar için daha fazla
araştırmaya ihtiyaç duyulduğunu belirtmek önemlidir.

Mutfaktan Cilt Bakım Rutininize: Yüzünüz İçin de Bir Mucize

Zerdeçalı sadece yemeklerinizde kullanıyorsanız, onun en önemli faydalarından birini kaçırıyor
olabilirsiniz. Bu altın baharat, aynı zamanda güçlü bir cilt bakım bileşenidir.

Cildinize doğal bir ışıltı katmak ve sivilcelerle savaşmak için zerdeçalı kullanabilirsiniz.

Cilde Canlı Bir Işıltı Verir: Cilt tonunu eşitleyerek mat ve yorgun görünümü ortadan kaldırır.
Leke ve Sivilce İzlerinin Görünümünü Hafifletir: Koyu lekelerin ve akneden kalan izlerin
azalmasına yardımcı olur.
Sivilcelerle Savaşır: Antibakteriyel etkisiyle sivilceye yol açan bakterileri hedef alır ve ciltteki
kızarıklığı yatıştırır.
Yaşlanma Belirtilerini Geciktirir: Antioksidan gücüyle ince çizgi ve kırışıklık görünümünün
azalmasına destek olur.
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"Daha Fazlası Daha İyidir" Kuralı Zerdeçal İçin
Geçerli Değil: Aşırı Tüketimin Gizli Tehlikeleri

Her doğal ürün gibi zerdeçalın da faydası ölçülü tüketimde
saklıdır. "Ne kadar çok, o kadar iyi" mantığı, bu güçlü baharat
için ciddi riskler taşıyabilir.

Sağlık deposu olarak bilinen zerdeçal, aşırı tüketildiğinde
karaciğeriniz için toksik olabilir.

Son dönemdeki bilimsel çalışmalar, yüksek dozda kurkumin
alımının karaciğer enzimlerini yükselterek toksik etkilere neden
olabileceğini göstermektedir. Uzmanlar, bu riskin özellikle
bitkisel takviye formunda kullanılan yüksek doz zerdeçal
ürünleri ile arttığı konusunda uyarıyor. Yemeğinize eklediğiniz
baharat ile kontrolsüzce alınan yüksek dozlu kapsüller
arasındaki farkı anlamak kritiktir. Aşırı tüketimin diğer
potansiyel yan etkileri arasında mide asidini artırarak yanma ve
hazımsızlığa yol açması, ayrıca baş dönmesi, mide bulantısı
veya ishal gibi belirtiler bulunur. Genel olarak günde 1-3 gram
arası toz zerdeçal tüketimi güvenli kabul edilmektedir.

Bu durum, basit ama evrensel bir sağlık ilkesini akla getiriyor:

Unutulmamalıdır ki, her sağlıklı ürün aşırı kullanıldığında tehlikeli olabilir ve dengeli bir yaklaşım,
sağlığın korunmasında en etkili yöntemdir.

İlaç Kullanıyorsanız Dikkat: Masum Görünen Baharat Tehlikeli Etkileşimlere
Yol Açabilir

Zerdeçalın en çok göz ardı edilen tehlikelerinden biri, kullandığınız ilaçlarla girdiği
etkileşimlerdir. Bu durum, özellikle kronik bir rahatsızlığınız varsa hayati önem taşır.

Zerdeçal, kullandığınız bazı ilaçların etkisini tehlikeli bir şekilde değiştirebilir.

Zerdeçalın doğal kan sulandırıcı özellikleri vardır. Bu nedenle, kan inceltici ilaçlar (aspirin,
warfarin vb.) kullanan kişilerde veya ameliyat öncesi/sonrası dönemde olanlarda kanama riskini
artırabilir. Ayrıca, diyabet ilaçları ve antasit (mide asidi) ilaçları ile de etkileşime girebilir.
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En önemli kural şudur: Düzenli ilaç kullanıyorsanız veya kronik bir sağlık sorununuz varsa,
zerdeçalı diyetinize veya takviye olarak hayatınıza eklemeden önce mutlaka doktorunuza
danışmalısınız.

Bilinçli Tüketim, Gerçek Fayda

Zerdeçalın gücü, onun ikili doğasında gizlidir: Aynı baharat, pişirildiğinde DNA'nızı korurken çiğ
tüketildiğinde iltihapla savaşabilir; ancak ölçü kaçırıldığında veya yanlış ilaçlarla birleştiğinde en
büyük müttefikinizden beklenmedik bir düşmana dönüşebilir. Gerçek faydaları, ancak bilinçli,
ölçülü ve kişisel sağlık durumumuzun farkında olarak kullanıldığında ortaya çıkar.

Peki siz, bu altın baharatın gücünü hayatınıza katarken faydalarını risklerine karşı nasıl
dengeleyeceksiniz?
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Yaban hayatından kentteki
dostlarımıza... Bu gezegendeki diğer

sakinlerin dünyasına bir pencere
açıyoruz.
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İSTANBUL SOKAK HAYVANLARI BESLEME YASAĞI

Sokakta yürürken karşınıza çıkan o masum bakışlara bir kap su veya mama vermek...
Birçoğumuz için bu, sadece bir hayvanı doyurmak değil, aynı zamanda vicdani bir
sorumluluk, şehir yaşamının bir parçası olan sessiz dostlarımıza karşı bir borçtur. Bu
toprakların yüzyıllardır süregelen "merhamet medeniyeti" mirasının bir yansımasıdır.

Ancak İstanbul Valiliği'nin, 02 Temmuz 2025
tarihli İl Hayvanları Koruma Kurulu kararına
dayanarak aldığı son karar, bu vicdani eylemi
tartışmalı bir hale getirdi. Valilik; okullar,
hastaneler, parklar, ibadethaneler ve çocuk
oyun alanları gibi şehrin en kritik noktalarında
"kontrolsüz besleme" yapılmasını yasakladı.
Gerekçe olarak halk sağlığı ve artan haşere
popülasyonu gösterilse de, bu karar
kamuoyunda infial yarattı ve yaklaşan kış
öncesi büyük bir endişeye yol açtı.
Peki, bu kararın arkasında, ilk bakışta
görünenden çok daha karmaşık hukuki,
bilimsel ve vicdani gerçekler yattığını biliyor
muydunuz? Gelin, bu "yasak" kararını sadece
duygusal bir tepkiyle değil, çok boyutlu bir
analizle inceleyelim.

HUKUKİ VE VİCDANİ GERÇEKLER NELER?

Sayı:3 |Ekolojik Evim

1. Hukuki Gerçek: Yasak Kararı Kanun Değil, İdari Bir Talimattır

Konunun hukuki boyutu, en kritik ve en az bilinen kısmıdır. Valilik bu adımı atarken önemli
gerekçeler sunmuş olsa da, kararın hukuki niteliği bambaşka bir hikaye anlatıyor.

Teknik olarak bu karar bir "genelge" niteliğindedir. Türkiye Büyük Millet Meclisi (TBMM)
tarafından çıkarılan ve tüm vatandaşları bağlayan kanunlar gibi değildir. Kanunlar, doğrudan
yeni yasaklar getirebilir veya temel hak ve özgürlükleri kısıtlayabilir. Oysa genelgeler, daha
çok idarenin (devlet kurumlarının) kendi iç işleyişine yönelik bir talimat, bir uygulama
rehberidir.
Buradaki en temel hukuki ilke şudur: Kanunla öngörülmemiş bir yasak, yükümlülük veya
davranış standardı, genelge gibi idari talimatlarla yaratılamaz.
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Bu detay hayati önem taşır. Bir hukuk devletinde, vatandaşların davranışlarını kısıtlayan temel
kurallar, ancak kanunlarla konulabilir. Bu ilke, konunun idarenin yetki sınırlarını ve hukukun
üstünlüğü prensibini doğrudan ilgilendirdiğini gösterir.

2. Kanunların Ruhu: "Aç Bırakma" Emri
Yoktur

Türkiye'de hukuk sisteminin bir hiyerarşisi vardır ve bu
hiyerarşinin tepesinde kanunlar yer alır. Konuyla ilgili
temel yasal dayanak ise 5199 sayılı Hayvanları Koruma
Kanunu'dur.

Bu kanun, sahipsiz hayvanların korunmasını bir tercih
değil, devletin ve yerel yönetimlerin yerine getirmekle
yükümlü olduğu bir kamu görevi olarak tanımlar.
Kanunun ruhu, hayvanların yaşam hakkına saygı
duyulması ve onların aç-susuz bırakılmaması üzerine
kuruludur. Bu hükümler tavsiye niteliğinde değil,
emredicidir.

Valiliğin genelgesi ile kanunun bu emri arasında bariz
bir çelişki ortaya çıkmaktadır. Kanun açıkça;
hayvanların yaşam hakkına saygı duyulmasını, aç ve
susuz bırakılmamalarını emreder. "Normlar hiyerarşisi"
ilkesine göre kanunlar, genelgelerden üstündür.
Dolayısıyla, bir genelgenin kanunun açıkça emrettiği
bir görevi (hayvanların aç bırakılmamasını sağlama)
ortadan kaldırması hukuken mümkün değildir.

3. Vicdani ve Kültürel Gerçek: Merhameti Kriminalize Edemezsiniz

Hukuki boyutun ötesinde, meselenin can yakıcı bir vicdani ve kültürel tarafı var. Bir devlet
politikası "aç bırakma" üzerine kurulamaz. Sokaktaki kediye, köpeğe uzatılan bir kap su halk
sağlığını tehdit etmez; aksine insanlığımızı ayakta tutar. Bu karar bir güvenlik önlemi değil,
vicdanın iptalidir. Kış kapıya dayanmışken onları açlığa terk etmeyi kabul etmek mümkün
değildir.

Sayı:3 |Ekolojik Evim
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Bu topraklar, yüzyıllardır sokak hayvanlarıyla barış içinde yaşayan bir kültürün mirasıdır.
Alınan son kararlar; sokağındaki kediye mama veren emekli teyzeyi, harçlığıyla köpeği
doyuran öğrenciyi, dükkanının önüne su koyan esnafı adeta bir "suçlu" gibi göstermeye
çalışmaktadır. Merhameti kriminalize etmek, toplumsal barışa ve kültürel dokumuza zarar
verir.

4. Bilimsel Gerçek: Açlık Sorunu Çözmez, Büyütür

Kararın gerekçeleri ile sahadaki bilimsel gerçeklik arasında da ciddi bir uçurum var.

Güvenlik: Gerekçe "güvenlik" olarak sunulsa da, aç kalan hayvan sakinleşmez, hayatta
kalma güdüsüyle daha agresifleşir. Eğer amaç halk güvenliğiyse, hayvanları aç bırakmak
riski azaltmaz, artırır.

Haşere Sorunu: Genelgede kemirgen artışı gerekçe gösteriliyor. Oysa şehirlerdeki fare
popülasyonunu dengede tutan en önemli faktör sokak kedileridir. Kedileri aç bırakmak
veya toplamak, şehirleri fare istilasına açmak demektir.

Tek bilimsel ve insani çözüm Kısırlaştır, Aşılat, Yerinde Yaşat (KAY) modelidir. Enerjimizi
mama kaplarını toplamaya değil, bu bilimsel yöntemi uygulamaya harcamalıyız.

105Sayı:3 |Ekolojik Evim



EKO PATİ 106

Asıl Sorumluluk Kimde?

Valiliğin kararı, satır araları okunduğunda aslında birincil sorumluluğu adresliyor. Karar metni,
belediyelere yasalardan doğan ve uzun süredir aksatılan görevlerini (kısırlaştırma,
rehabilitasyon, bakımevi inşası) hatırlatıyor ve olası kayıplarda belediyelerin sorumlu
tutulacağını belirtiyor.

İstanbul'daki sokak hayvanları tartışması, yüzeysel bir "besleyelim mi, beslemeyelim mi?"
sorusundan çok daha derindir. Bu bir hukuk, vicdan ve bilim meselesidir.

Sayı:3 |Ekolojik Evim

Peki bu karmaşık denklemde, kentlerimizi paylaştığımız canlıların sorumluluğu kime ait olmalı:
Bireylerin anlık vicdani eylemlerine mi, yoksa devletin yasalara uygun, planlı ve sürdürülebilir
kamu hizmetlerine mi? Görünen o ki, asıl çözüm "yasaklarda" ve "aç bırakmakta" değil,
yasaların emrettiği görevlerin eksiksiz yerine getirilmesinde ve merhamet kültürümüze sahip
çıkmakta yatıyor.
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İSTANBUL'UN KEDİLERİ HAKKINDA MUHTEMELEN
BİLMEDİĞİNİZ 5 ŞAŞIRTICI GERÇEK

Ancak bu sıradan gibi görünen tablonun ardında, pek az kişinin bildiği derin bir tarihi,
hukuki ve kültürel miras yatar. Kediler, bu şehrin sadece sevimli sakinleri değil, aynı
zamanda kökleri yüzyıllar öncesine dayanan bir geleneğin yaşayan temsilcileridir.
Yazar Gündüz Vassaf bu durumu şöyle özetler: İstanbul, Kahire ve İskenderiye, dünyada
kedilerin şehri diyebileceğimiz üç şehirdir. Bilhassa İstanbul,

Gelin, bu tanıdık manzaranın perdesini aralayalım ve İstanbul kedilerini şehrin yaşayan bir
mirası haline getiren şaşırtıcı gerçekleri birlikte keşfedelim.

İstanbul denince akla gelen simgelerden biri, şüphesiz kedilerdir. Şehrin sokaklarında, tarihi
binaların gölgesinde, dükkanların önünde ya da bir vapur güvertesinde uyuklayan kedi
imgesi, hem İstanbullular hem de ziyaretçiler için son derece tanıdık bir manzaradır.

Sayı:3 |Ekolojik Evim



1. Hayvan Hakları Yüzyıllar Öncesine
Dayanıyor

Günümüzde hayvan hakları modern bir kavram gibi
algılansa da, İstanbul'un bu konudaki geçmişi
şaşırtıcı derecede eskidir. Osmanlı İmparatorluğu,
hayvan haklarına dair yasal düzenlemelerin yapıldığı
ilk devletlerden biri olarak öne çıkar. Daha 16.
yüzyılda hazırlanan kanunnamelerde, yaşlı
hayvanların, özellikle de atların, ağır işlerde
çalıştırılması kesin bir dille yasaklanmıştı. Bu
sevginin temelinde sadece merhamet değil, aynı
zamanda pratik bir zorunluluk da yatıyordu. O
dönemde evlerin büyük çoğunluğunun ahşap
olması, fare ve diğer haşerelerin çoğalmasına zemin
hazırlıyordu; bu da kedilerin varlığını şehrin sağlığı
için bir zorunluluk haline getiriyordu. Dolayısıyla bu
ileri görüşlü yasal yaklaşım, şehrin hayvanlara olan
sevgisinin anlık bir heves değil, kökleri hem
toplumsal vicdana hem de pratik bir simbiyotik
ilişkiye dayanan köklü bir gelenek olduğunun en
somut kanıtlarından birini sunar.
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2. Kedilerin Resmi Bakıcıları ve Hatta Miras Hakları Vardı

Osmanlı döneminde sokak hayvanlarına gösterilen merhamet, sadece bireysel çabalarla
sınırlı kalmamış, kurumsal bir yapıya bürünmüştü. Sokak hayvanlarının bakımı ve beslenmesi
için özel vakıflar kurulmuştu. Bu vakıflarda görevli olan ve "Mancacı" olarak bilinen kişiler,
düzenli olarak hayvanları beslemekle sorumluydu. Bu sistem, günümüzdeki belediye
hizmetlerinin ve gönüllü çalışmaların tarihi bir öncüsü sayılabilir. Konuyu daha da etkileyici
kılan bir örnek ise Koca Mustafa Paşa'nın vasiyetidir. Paşa, Şeyh Evhadüddin Tekkesi'ndeki
kedilerin beslenmesi için Şeyhülislam Ebussuud Efendi'ye danışarak, günde iki sırık ciğer
verilmesini mirasında belirtmiştir. Bu detay, o dönemdeki toplumsal merhametin ve
hayvanlara verilen değerin ne kadar somut olduğunu gözler önüne serer. Bu kurumsal
merhamet geleneği, yüzlerce yıl sonra modern Cumhuriyet yasalarında farklı bir formda da
olsa yankısını bulacaktı.
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3. Yasal Olarak "Mal" Değil, "Can" Olarak
Tanınıyorlar

Osmanlı'dan gelen bu derin miras, modern
Türkiye Cumhuriyeti'nin yasalarına da yansımıştır.

2021 yılında yapılan önemli bir kanun değişikliği
ile hayvanlar hukuki olarak "eşya/mal"

statüsünden çıkarılarak "canlı" statüsüne
kavuşturulmuştur. Bu devrim niteliğindeki

değişiklik, hayvanlara karşı işlenen suçlara verilen
cezaları da önemli ölçüde artırmıştır; hayvanlara
eziyet eden veya onları kasten öldüren kişilere 6

aydan 4 yıla kadar hapis cezası öngörülmüştür. Bu
yasa, Osmanlı'nın vakıflar ve kanunnameler

aracılığıyla hayata geçirdiği 'koruma' ahlakını, 21.
yüzyılın hukuk diline tercüme ederek, hayvana

bireysel bir 'hak' öznesi olarak değer atfetmiştir.
Yani gelenek, modern bir hak kavramına

evrilmiştir.
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4. Onlar Başıboş Değil, Şehrin Ortaklaşa
Sahiplenilmiş Sakinleri

Tahminler 125 binden bir milyona kadar geniş bir yelpazeye
yayılsa da, İstanbul'un yüz binlerce kediye ev sahipliği yaptığı
bir gerçek. Ancak bu hayvanlar, birçok vatandaş tarafından
"başıboş" olarak değil, "ortaklaşa sahiplenilen evcil hayvanlar"
olarak görülmektedir. Mahalle sakinlerinin evlerinin ve
dükkanlarının önüne mama ve su kapları koyması, kışın
soğuktan korunmaları için küçük kedi evleri yapması, toplumsal
dokuya işlemiş bir ritüeldir. Bu modern ve gayriresmi
sahiplenme, aslında Osmanlı'daki kurumsal "Mancacılık"
sisteminin günümüzdeki toplumsal bir yansımasıdır. Buna ek
olarak, İstanbul Büyükşehir Belediyesi'nin şehrin çeşitli
noktalarına yerleştirdiği mama otomatları, bu ortaklaşa bakım
ahlakını desteklemektedir. Tüm bu örnekler, kedilerin şehir
hayatına ne kadar entegre olduğunun ve sadece tolere
edilmekle kalmayıp, toplum tarafından aktif olarak
korunduklarının altını çizer.



EKO PATİ 110

5. Bazıları Heykeli Dikilen Uluslararası Ünlüler

Bu toplumsal sahiplenme öylesine derindir ki, bazı kediler sıradan bir hayvan olmaktan çıkıp
şehrin ikonik figürlerine dönüşmüştür. İstanbul'un kedileri sadece yerel bir fenomen değildir;
bazıları uluslararası bir üne kavuşarak şehrin kültür ikonları haline gelmiştir. Bu durumun en
bilinen iki örneği Tombili ve Gli'dir:

Tombili: Ziverbey'in kaldırımına adeta şehrin yorgunluğunu ve bilgeliğini taşırcasına
uzanan o meşhur pozuyla bir internet fenomenine dönüşen Tombili, ölümünün ardından
mahalle sakinlerinin talebiyle heykelinin dikilmesiyle ölümsüzleşti.

Gli: Yıllarca Ayasofya'da yaşadı ve buranın adeta bekçisi oldu. Hem yerli hem de yabancı
ziyaretçilerin büyük ilgisini çeken Gli, Ayasofya'nın sembollerinden biri olarak hafızalara
kazındı.

Bu örnekler, kedilerin İstanbul kültüründe nasıl birer birey ve sembol olarak görülebildiğini,
sıradan bir hayvandan çok daha fazlası olduklarını kanıtlamaktadır.
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Bir Mirası Yaşatmak

Anlatılan bu beş nokta; yüzyıllar öncesine dayanan
yasal koruma, kurumsal bakım gelenekleri, modern
hukuki statü, eşsiz bir toplumsal sahiplenme ve
kültürel ikonlaşma, İstanbul'un kedilerle olan
ilişkisinin sadece bugüne ait bir sevimlilikten ibaret
olmadığını göstermektedir. Bu, kökleri tarihin
derinliklerine uzanan, yaşayan ve nefes alan bir
kültürel mirastır. Bir dahaki sefere bir İstanbul
sokağında gözünüze bir kedi iliştiğinde, onun
bakışlarında hem Osmanlı'dan miras kalan bir
merhamet ahlakının hem de modern metropolün
karmaşasına direnen bir ortak yaşam kültürünün
izlerini görebilirsiniz.

Peki, bu yaşayan mirası geleceğe taşırken, şehirle
kurduğumuz bu benzersiz sözleşmeyi korumak
için birey olarak sorumluluğumuz nerede başlıyor?



Seyahat, başka bir yerde olmak değil,
olduğumuz yere farklı gözlerle
bakmaktır.
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DOĞANIN EZBER BOZAN BAZALT DESENLERİ

Doğayı düşündüğümüzde aklımıza genellikle organik şekiller, rastgele patikalar ve kaotik
güzellikler gelir. Peki ya doğada mükemmel altıgenler, kusursuz dikey sütunlar veya bir
heykeltıraşın elinden çıkmış gibi duran keskin hatlı basamaklar bulsaydınız ne
düşünürdünüz? İlk bakışta antik bir medeniyetin kayıp kalıntıları veya modern bir sanat
enstalasyonu gibi görünen bu yapılar, aslında gezegenimizin en temel güçleri tarafından
şekillendirilmiştir.

Bu büyüleyici desenlerin ardındaki sanatçı,
çoğunlukla yerkabuğunun derinliklerinden
gelen ham enerjidir. Özellikle volkanik
faaliyetler, devasa bir kaosun içinden
şaşırtıcı bir düzen ve simetri yaratabilir. Bu
yazıda, insan eliyle yapıldığını
düşüneceğiniz, ancak tamamen doğal
süreçlerle oluşmuş bu jeolojik harikalardan
bazılarını keşfedecek ve onların ardındaki
bilimi ortaya çıkaracağız.

Sayı:3 |Ekolojik Evim

Devils Postpile Ulusal Anıtı(ABD)
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İnsan Eliyle Yapıldığını Düşüneceğiniz
Jeolojik Harikalar

1. Volkanlar Kusursuz Geometri Yaratabilir

Yoğun ve kaotik bir volkanik patlamanın sonucunda
nasıl bu kadar hassas ve düzenli yapılar ortaya
çıkabilir? Cevap, "sütunlu ayrışma" olarak bilinen
jeolojik bir süreçte yatmaktadır. Kalın bir bazaltik lav
akıntısı yüzeye ulaştığında yavaş yavaş soğumaya
başlar. Soğudukça büzülür ve bu büzülme, tıpkı
kuruyan bir çamur yatağının çatlaması gibi, yüzeyde
gerilim oluşturur. Bu gerilim, enerjiyi en verimli
şekilde dağıtmak için genellikle altıgen desenlerde
çatlaklar oluşturur. Bu çatlaklar lav akıntısının
derinliklerine doğru ilerledikçe, birbirine sıkıca
kenetlenmiş, neredeyse mükemmel geometrik
sütunlardan oluşan devasa duvarlar ve araziler
meydana gelir. Bu jeolojik sanat eserleri, İrlanda'nın
fırtınalı kıyılarından Namibya'nın kurak kanyonlarına,
Tazmanya'nın yüksek falezlerinden Japonya'nın
yemyeşil nehir yataklarına kadar dünyanın dört bir
yanında karşımıza çıkar.
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Takachiho Geçidi (Japonya)

Takachiho Geçidi (Japonya)
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2. Efsanevi Şelaleler Bu Sütunların
Üzerinden Akar

Bu bazalt sütunları bir nehir veya akarsu yoluyla
kesildiğinde, dünyanın en dramatik ve eşsiz

şelalelerinden bazıları oluşur. Bu sütunlar bazen
tek bir noktadan dökülen zarif bir perdeye,
bazen de geniş basamaklar üzerinden akan

görkemli bir çağlayana ev sahipliği yapar. Su, bu
mimari hassasiyetle dizilmiş sütunların

üzerinden akarak adeta bir doğa orgunun
borularından dökülür gibi bir manzara yaratır.

Suların aktığı bu sert, dikey hatlar, diğer şelale
türlerinde görülmeyen çarpıcı bir görsel

kontrast oluşturur ve sıradan bir su akışını,
unutulmaz bir görsel şölene dönüştürür.
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Bazaltik Prizmalar (Meksika)

Siyah Şelale(İzlanda)
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3. Mitlere İlham Veren Kıyılar ve Deniz Mağaraları Oluştururlar

Bu sütunlar suyla buluştuğunda, dalgaların ve nehirlerin aşındırmasıyla daha da etkileyici
hale gelirler. Dalgaların aşındırmasıyla oluşan deniz mağaralarının yanı sıra, zamanla
nehirlerin oyduğu ve iki yakası kusursuz sütunlarla kaplı dar kanyonlar da bu jeolojik
harikaların bir başka yüzünü gösterir. Bu yapıların o kadar sıra dışı, neredeyse "inşa edilmiş"
gibi duran bir doğası vardır ki, yüzyıllar boyunca insan hayal gücünü harekete geçirmiş;
devlerin geçitler inşa ettiği veya doğaüstü varlıkların yaşadığı yerler olduğu gibi efsanelerin
ve mitlerin doğmasına ilham vermiştir. Bu, jeolojinin insan kültürü ve mitolojisiyle ne kadar iç
içe geçebileceğinin en güçlü örneklerinden biridir.
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Raoul Burnu (Avusturalya)

Stolbchatiy Burnu (Rusya)
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4. Doğanın Sanatı Sadece Sütunlarla Sınırlı Değil

Doğanın sanatçı ruhu, kendini sadece geometrik sütunlarla ifade etmez. Gezegenimiz, başka
şaşırtıcı yöntemlerle de hayranlık uyandıran eserler yaratır:

Taştaki Tanıdık Yüzler: Bazen doğa, rüzgar ve suyun binlerce yıllık aşındırmasıyla
kayaları tanıdık nesnelere benzeyecek şekilde yontar. Tıpkı suya doğru eğilmiş bir fil
kafasını andıran bu kaya oluşumu gibi, doğa da beynimizin tanıdık desenler bulma
eğilimini kullanarak neredeyse kasıtlı olarak yapılmış gibi hissettiren doğal anıtlar yaratır.

Kimyanın Renkleri: Volkanik faaliyetler sadece şekil vermekle kalmaz, aynı zamanda
geride bıraktığı minerallerle manzarayı adeta boyar. Bir volkan kraterinin içinde biriken
su, yeraltından sızan mineralleri çözerek gerçeküstü ve yoğun renklere sahip göller
oluşturabilir. Bu canlı yeşil krater gölü, doğanın sadece bir heykeltıraş değil, aynı
zamanda usta bir kimyager ve ressam olduğunun kanıtıdır.

Keşfedilmeyi Bekleyen Desenler

Dünya, ısı, basınç ve zaman gibi temel güçleri
kullanarak inanılmaz bir güzellik, simetri ve
harikalar yaratan dinamik bir sanatçıdır. Bazen bir
mimarın hassasiyetiyle, bazen de bir ressamın
renk paletiyle çalışan doğa, bize her köşede
şaşırtıcı ve keşfedilmeyi bekleyen desenler sunar.
Bu jeolojik harikalardan hangisi sizi en çok şaşırttı
ve doğanın başka hangi gizli desenlerinin
keşfedilmeyi beklediğini düşünüyorsunuz?

Sayı:3 |Ekolojik Evim

Devler Geçidi(Kuzey İrlanda)

Devler Geçidi(Kuzey İrlanda)
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Sanat, doğanın sessiz çığlığını
duyurabilir mi? Ekolojik krizin kültürel
yansımaları.
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TUFANDAN ÖNCE 

İklim değişikliği haberleri bunaltıcı olabilir. Eriyen
buzullar, yanan ormanlar, yükselen denizler... Bu
sürekli felaket döngüsü, birçoğumuzda "iklim
kıyameti yorgunluğu" olarak bilinen bir çaresizlik
ve karamsarlık hissi yaratıyor. İşte tam bu noktada,
Hollywood'un A listesindeki bir aktörden Birleşmiş
Milletler Barış Elçisi'ne dönüşen Leonardo
DiCaprio, 2016 yapımı belgeseli Tufandan Önce
(Before the Flood) ile sahneye çıkıyor. DiCaprio,
bu bilgi kirliliğini ve karamsarlığı aşarak, hem
sorunun sarsıcı ciddiyetini gözler önüne seriyor
hem de umut veren somut çözüm yolları sunuyor.
Belgeselin amacı sadece korkutmak değil; aynı
zamanda gezegenimiz için bir umut ve eylem
haritası çizmektir.

BU BELGESELİ İZLEDİKTEN SONRA ASLA ESKİSİ GİBİ OLAMAYACAKSINIZ

İnekler, Arabalardan Daha Kötü Olabilir

İklim değişikliği tartışmalarında ulaşım ve sanayi ön
plana çıkarken, belgesel genellikle göz ardı edilen bir

gerçeği tokat gibi yüzümüze çarpıyor: sığır eti
tüketiminin gezegen üzerindeki orantısız ve yıkıcı

etkisi. Bu basit bir "tarım meselesi" değil, gezegenin
karşı karşıya olduğu en büyük tehditlerden biridir.

Sayı:3 |Ekolojik Evim

Sorunun temelinde metan gazı yatıyor. Metan, karbondioksite kıyasla çok daha güçlü bir
sera gazıdır. Belgeseldeki uzmanlardan Dr. Gidon Eshel, metanın anlık etkisini 23
karbondioksit molekülüne eşdeğer olarak belirtse de, 100 yıllık bir periyotta yapılan daha
güncel hesaplamalar, metanın ısıyı hapsetme gücünün karbondioksitten yaklaşık 34 kat
daha fazla olduğunu gösteriyor. İşin daha da endişe verici yanı ise şunlar:
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Tropikal ormansızlaşmanın bir numaralı sebebi sığır çiftçiliğidir.
ABD'deki toprakların %47'si gıda üretimi için kullanılırken, bu devasa alanın da %70'i sığır
yemi yetiştirmek için ayrılmış durumda.

Mekanizma ise son derece basit ve bir o kadar da şaşırtıcı. Sorun sadece ormanları yok
ederek karbon yutaklarını ortadan kaldırmak değil; inekler, sindirim sistemleri sırasında
geğirerek atmosfere devasa miktarlarda metan gazı salıyor.

Belgesel, bu noktada stratejik bir hamleyle, iklim krizinin anlatısını ustaca yeniden
çerçeveliyor. Bu hamlenin retorik gücü, sorunu atmosfer kimyası gibi soyut ve uzak bir
alandan çıkarıp, her birimizin tabağındaki somut bir gerçekliğe taşımasında yatıyor. Böylece,
izleyicinin psikolojik savunma mekanizmalarını aşarak, soyut krizi anlık, kişisel ve eyleme
geçirilebilir bir sorumluluğa dönüştürüyor.

Tüm Dünyaya Enerji Sağlamak İçin Sadece 100 Fabrika Yeterli

Sorunun devasa boyutları karşısında çaresiz hissederken, belgesel şaşırtıcı derecede basit ve
umut verici bir teknolojik vizyon sunuyor. Leonardo DiCaprio, Tesla'nın kurucusu Elon Musk

ile yaptığı görüşmede, gezegenin enerji sorununu çözebilecek, kulağa ilk başta inanılmaz
gelen bir fikri tartışıyor. Güneş ve rüzgar gibi yenilenebilir enerji kaynaklarının en büyük

zorluğu depolama sorunudur. İşte bu noktada bataryalar kritik bir rol oynuyor.

Sayı:3 |Ekolojik Evim

Musk'ın temel iddiası ise şok edici derecede nettir: Sadece 100 adet
Gigafactory'nin (dev batarya fabrikası) tüm dünyanın sürdürülebilir
enerjiye geçişini sağlayabileceğini söylüyor. Ancak bu iddiayı daha

gerçekçi bir zemine oturtan önemli bir uyarı da ekliyor: Tesla tek
başına 100 fabrika inşa edemez; bu temiz enerji geleceğine geçiş

için diğer büyük şirketlerin de bu yolu izlemesi gerekiyor.

Bu iddia karşısında DiCaprio'nun, izleyicinin de muhtemelen
hissettiği şaşkınlığı yansıtan tepkisi her şeyi özetliyor:

"Bu kulağa yönetilebilir geliyor."

Bu vizyon, belgeselin anlatısında güçlü bir dönüm noktası
yaratıyor. Musk, çözümü "sadece 100 fabrika" gibi somut bir

sayıyla niceleyerek, neredeyse aşılamaz görünen enerji
dönüşümü sorununu, sonlu ve çözülebilir bir mühendislik

projesine indirgiyor. Bu stratejik çerçeveleme, konuyu başa
çıkılmaz bir küresel kıyamet senaryosundan çıkarıp, endüstriyel
lojistik ve siyasi irade meselesi haline getirerek izleyiciye güçlü

bir teknolojik iyimserlik aşılıyor.
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Siyasi Liderler Aslında Birer "Takipçi"

Değişimin öncüsünün siyasetçiler olduğunu düşünürüz. Ancak belgesel, bu yaygın kanıya
karşı-sezgisel bir bakış açısı getiriyor: Siyasi liderler değişime öncülük etmekten çok,
kamuoyu baskısını takip etme eğilimindedir. Bu fikrin merkezinde, Harvard'lı ekonomist
Gregory Mankiw'in iklim değişikliği için "gümüş kurşun" olarak tanımladığı karbon vergisi
konsepti yer alıyor.

Karbon vergisi, karbon salan her türlü faaliyete vergi uygulanması prensibine dayanır. Peki,
bu kadar etkili bir çözüm neden yaygın olarak uygulanmıyor? Mankiw'in siyasetin doğasına
dair tespiti, sorumluluğun yönünü değiştiriyor:
"Politikacılar... aslında bizim seçilmiş takipçilerimizdir. Halkın onlardan yapmasını istediği şeyi
yaparlar."

Sayı:3 |Ekolojik Evim

Bu çıkarım son derece güçlendiricidir, çünkü siyasi eylemsizliğin değişmez bir kader
olmadığını, aksine kamuoyunun önceliklerinin bir yansıması olduğunu gösterir. Belgesel, bu
noktayı vurgulayarak değişimin anahtarını yeniden vatandaşların eline veriyor. Bu durum,
filmin neden özellikle 2016 ABD başkanlık seçimleri öncesinde yayınlandığını da mükemmel
bir şekilde açıklıyor: amacı, kamuoyunu bilgilendirerek politikacıları "takip etmeye"
zorlamaktır.
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Geleceğimiz 500 Yıllık Bir Tabloda Gizliydi

Tufandan Önce'yi diğer iklim belgesellerinden ayıran en sanatsal ve özgün anlatım aracı,
Hieronymus Bosch'un 15. yüzyılda yaptığı Dünyevi Zevkler Bahçesi adlı triptiğidir (üç panelli
tablo). DiCaprio için bu tablonun kişisel bir anlamı var; çocukken beşiğinin üzerinde asılı
duruyordu. Belgesel, bu tabloyu insanlığın gidişatını anlatan güçlü bir alegori olarak
kullanıyor.

Sayı:3 |Ekolojik Evim

Belgesel, bu 500 yıllık sanat eserini kullanarak
stratejik bir anlatı hamlesi yapar. İklim krizini
güncel siyasetin ve bilimsel raporların dar
alanından çıkarıp; onu günah, aşırılık ve nihai
sonuçlarla ilgili zamansız, neredeyse kutsal bir
insanlık anlatısının içine yerleştirir. Bu, krize tek
başına verilerin asla başaramayacağı tarihsel
ve ahlaki bir ağırlık kazandırarak konuyu hem
destansı hem de derinden kişisel bir düzleme
taşır.

Asıl Sorun Tüketim Alışkanlıklarımız
Değil, Sistemi Finanse Edenler

Belgesel, sığır eti tüketimini azaltma çağrısıyla
sorumluluğu bireye yüklerken, en kışkırtıcı
anlarından birinde bu anlatıya meydan okuyor.
Pek çok çevre belgeseli, izleyiciyi basitçe daha
iyi bir tüketici olmaya teşvik ederek eleştirilir;
sanki dünyayı kurtarmak sadece doğru
ürünleri satın almaktan ibaretmiş gibi.
Tufandan Önce, bu tuzağı fark eder ve daha
derin bir soruna işaret eder.

Evet, bireysel seçimler önemlidir. Ancak belgesel, bu seçimlere odaklanmanın, karbon
vergisi gibi etkili politikaları engellemek için fosil yakıt endüstrisi (örneğin, Koch kardeşler)
tarafından finanse edilen "devasa bir dezenformasyon kampanyasına" karşı verilmesi
gereken asıl mücadeleden dikkat dağıtabileceğini ima eder.
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Bu, belgeselin en sofistike argümanıdır. Anlatı, bireysel tüketici sorumluluğundan (kolay
cevap) yerleşik sistemik muhalefete karşı daha zorlu bir sivil ve siyasi katılım çağrısına doğru
stratejik bir eksen kayması yaşar. Bu nokta, basit "ampulünü değiştir" anlatısını sorgulayarak
izleyiciyi sadece daha iyi bir tüketici olmaya değil, aynı zamanda iklim tartışmasını
şekillendiren kurumsal güçlere karşı duran daha bilinçli bir vatandaş olmaya davet eder

Sayı:3 |Ekolojik Evim

Son ve En İyi Umut Biz miyiz?

Tufandan Önce, iklim krizinin tek bir çözümü
olmadığını, aksine bütüncül bir yaklaşım

gerektirdiğini ustalıkla ortaya koyuyor. Belgeselin
sunduğu argümanlar bizi bir yolculuğa çıkarıyor:

Sorunun hayatımızın en kişisel alanlarında,
tabağımızda başladığını anlıyoruz. Teknolojik

yaratıcılığımızda umut buluyoruz, ancak bu
teknolojinin siyasi irade olmadan anlamsız

olduğunu görüyoruz. Siyasi iradenin ise ancak
güçlü bir kamuoyu talebiyle harekete geçtiğini
öğreniyoruz. Bu talebi ateşlemek için sanatı ve

tarihi kullanarak insanlığın ortak hikayesine
başvuran belgesel, son olarak bu kolektif gücün

sadece alışveriş alışkanlıklarımızı değil, statükoyu
finanse eden sistemik güçleri hedef alması

gerektiğini vurguluyor.

DiCaprio'nun filmdeki kapanış konuşması, sorumluluğun nerede olduğunu bir kez daha
hatırlatıyor:

"Sizler Dünya'nın son ve en iyi umudusunuz. Sizden onu korumanızı istiyoruz, yoksa biz ve
değer verdiğimiz tüm canlılar, tarih olacağız."

Belgesel, bize gerçekleri sunuyor ve çözümleri gösteriyor. Geriye tek bir soru kalıyor. Peki,
bu gerçekler ışığında, "bundan sonra ne yapacağımızı" kontrol etme gücünü nasıl
kullanacağız?
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